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 تمهيد:
ــة   ــو   ـ ــوا ن المعقـ ــ  التـ ــوع مـ ــة نـ ــى عقامـ ــة علـ ــلة عامـ ــوانة  اصـ ــعى القـ تسـ

متعارضة، وكذلك القانون الضريبى يسعى علـى تحقةـق  المصالح المختللة والتى تبدو
ــة  ــ  ناح ـ ــرا   مـ ــلحة الضـ ــة  مصـ ــة  ـ ــدو متعارضـ ــى تبـ ــالح التـ ــة  المصـ ــوا ن  ـ التـ
ومصــلحة المفلــ  مــ  ناح ــة ضخــرل، فوضــعل القــوانة  التــى ت لــل حقــو  مصــلحة 

 الضرا   وتحقق ضهدافها، وتحافظ فى نلس الوقل على حقو  الممولة .
ــةدارة الضــريب ة ا ســالة  والتــر  المختللــة وقــد وضــح القــانون ا لضــريبى ل

للوصو  على حق قة المـادة الخاضـعة للضـريبة، ولتحدمـد مقـدار الضـريبة الملروضـة 
علــى المفلــ  اتريقــة دص قــة وصــح حة وعدالــة علــى حــد مــا. فقــد ضعتــى القــانون 
ــبةل ــا ا  فـــى سـ ــلتا  والامت ـ ــ  الحقـــو  والسـ ــد مـ ــريبة العدمـ ــةدارة الضـ  الضـــريبة لـ

ــى المناق ــة والتحــرل  ــة دخــل الممــو ، كحــق الإدارة الضــريبة ف الوصــو  علــى حق ق
والمعامنـــة واللحـــف والتلتـــ   االإضـــافة علـــى حـــق الإطـــلاع علـــى دفـــاتر وســـجلا  

. وذلك  ن معرفـة هـذا ا سـرار ل سـل (1)ووثا ق الممولة ،  دون الاحتجاج اسريتها
لوصــو  علــى مقــدار الــدخل هــى هــدل مصــلحة الضــرا   فــى حــد ذاتهــا، و نمــا هــى ا

وتحدمد وعـا  الضـريبة وعناصـرا المختللـة ا تتـا  تحقةـق عدالـة  (2)الحق قى للمفل 
 .(3)الضريبة ومنع التهرب منها

ــى  ــ دل علـ ــ  ضلا تـ ــا ا  يجـ ــلتا  والامت ـ ــو  والسـ ــذا الحقـ ــتعما  هـ علا ضن اسـ
مـار  هـذا ، و نما منبتى ضن ت(4)انتهاك حرمة الح اة الخاصة للمفل   دفع الضريبة 

 
 ن أسرار.حيث يفترض فى الإدارة الضريبة الأمانة على كل ما تطلع عليه م( 1)

انظر د.عبدالباسط على جاسم. حق الإطلاع الضريبى لموظفى الإدارة الضريبية فىى الترىريع ( 2)

، السنة 41، العدد 11الضريبى العراقى. بحث منرور فى مجلة الرافدين للحقوق، المجلد رقم 

 .203، ص2009

رف بالاسىىكندرية، انظىىر د. عبدالحميىىد الرىىواربى. الطعىىون الضىىريبية، النارىىر منرىى ة المعىىا( 3)

 .240ص ،1990

تعد سلطة الإطلاع الممنوحة للإدارة الضريبية، إحدى الإجراءات الماسة بحرية وحرمة الحياة (  4)

الخاصة بالأفراد، لكونه يخول الإدارة الضريبية الإطلاع علىى أسىرار المكلىف بالضىريبة مىن 

صية أحياناً، مما يؤدى إلىى خلال الإطلاع على أوراقه ومستنداته ومحرراته ومراسلاته الرخ

 كرف هذه الأسرار.



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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الســلتا  فــى الإطــار الــذل يســمح ن ــل القــانون  ــذلك  ــدون تجــاو  ضو تعســ  تجــاا 
 المفل  االضريبة.

وفى سبةل تحقةـق هـذا الهـدل وضـع القـانون الضـريبى العدمـد مـ  الجـ ا ا  
التــى توقــع علــى كــل مــ  يعرقــل اســتخداب الإدارة الضــريبة للســلتا  الســااقة، ســوا  

ــتن ــديم المسـ ــ  تقـ ــاع عـ ــذا االامتنـ ــى هـ ــرا   علـ ــوئلى الضـ ــلاع مـ ــط عطـ دا  ضو رفـ
المستندا  ضو تقديم مستندا  غةر صح حة ضو م ورة ضو تقديم فواتةر مصـتنعة علـى 
غةر ذلك مـ  الوسـا ل التـى تـ دل علـى التهـرب الضـريبى، وتعرقـل عمـل ةهـة الإدارة 

 الضريب ة.
عما  مــا وفـى المقا ـل ضح انـاً نجــد ضن الإدارة الضـريبة قـد تســ  اسـتخداب واسـت

منحهــا القــانون عيــاا مـــ  ســلتا  وامت ــا ا  تجــاا المفللـــة  اــ دا  دمــ  الضـــريبة، 
فةتعة  على القضا  ضن منص  ه لا  المفللة  عندما متظلمون م  خت  وقعـل ن ـل 
الإدارة الضريب ة ضو تعس  عندما تتجاو  الإدارة الضـريب ة سـلتاتها تجـاا المفللـة ، 

والرقااـــة القضـــا  ة علـــى ضعمـــا  الإدارة الضـــريب ة فالرقااـــة القضـــا  ة اصـــلة عامـــة 
اصلة خاصة، تجعـل الإدارة تمـار  حقوقهـا وسـلتاتها فـى عطـار القـانون دون عفـراد 

 ضو تلريط، ودون تجاو  على حقو  وضمانا  الممولة .
 مشكلة البحث:

ت مـــ  الم ـــفلة فـــى ســـلتة حـــق الإطـــلاع فـــى ذلـــك التعـــار  الظـــاهر  ـــة  
فـراد فـى الحـافظ علـى ضسـرارهم الخاصـة، ومصـلحة الدولـة مصلحتة  هما مصـلحة ا 

ــذا فــلا يجــو  ل فــراد الامتنــاع عــ  تقــديم ا ورا   فــى الإطــلاع علــى تلــك ا ســرار، ل
والمســتندا  والمحــررا  لــةدارة الضــريب ة احجــة ســريتها،  ن مصــلحة الدولــة تعلــو 

 .(1)على مصلحة ا فراد
 نطاق البحث

الســـلتا  والامت ــــا ا  الممنوحـــة لــــةدارة منحصـــر هـــذا البحــــ  فـــى دراســــة 
ــاتر ضو  ــدل الممــو  مــ  دف ــى مــا ل الضــريب ة، وهــى اصــدد مبا ــرة حــق الإطــلاع عل

 
 .204انظر: د. عبدالباسط على جاسم. مرجع سابق، ص ( 1)
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 91مستندا  ومحررا  ضو وثا ق اتر  ربط الضـريبة المقـررة اموةـ  القـانون رقـم 
.  هدل التعرل على ماه ة حق الإطلاع والسلتة المختصة امبا ـرتل، 2005لسنة 

ــر  ــد يســبقل مــ  عةــرا ا  وكــذلك التع ــا ق ــى م ــة ممارســتل، والتعــرل عل ــى ك ة  ل عل
 تمهةدية لممارسة الحق فى الإطلاع.

 خطة البحث
سـول مـتم تنــاو  موضـوع البحـ  وهــو حـق الإدارة الضـريبة فــى الإطـلاع مــ  
خــلا  فصــلة . خصــف اللصــل ا و  لدراســة الإةــرا ا  والحقــو  التمهةديــة التــى 

  ثلاثة مباحـ ، وتناولـل فـى المبحـ  ا و  منهـا  تسبق الحق فى الإطلاع م  خلا
حــــق الإدارة الضــــريب ة فــــى المناق ــــة، وتناولــــل فــــى المبحــــ  الثــــانى حــــق الإدارة 
ــى متلبــة ، خصــف  ــم تقســ م هــذا المبحــ  عل الضــريب ة فــى اللحــف والتحــرل. وت
المتلــ  ا و  لدراســة حــق الإدارة الضــريب ة فــى اللحــف،  ةنمــا تناولــل حــق الإدارة 

ريبة فى التحرل فـى المتلـ  الثـانى. ثـم تناولـل فـى المبحـ  الثالـ  مـ  اللصـل الض
 ا و   دراسة حق الإدارة الضريبة فى المعامنة.

 ةنمــا خصــف اللصــل الثــانى مــ  هــذا البحــ  لدراســة حــق الإطــلاع الممنــو  
لــةدارة الضـــريب ة مـــ  خــلا  ثمان ـــة مباحـــ  خصــف المبحـــ  ا و  منهـــا لدراســـة 

لاع ضما المبح  الثانى فخصف لدراسـة ةريمـة الامتنـاع عـ  عطـلاع ماه ة حق الإط
الإدارة الضــريب ة علــى الب انــا  وصــور الــدفاتر والمســتندا  ثــم تناولــل فــى المبحــ  
الثالــ  الســلتة المختصــة امبا ــرة حــق الإطــلاع، ضمــا المبحــ  الرااــع فــتم تخص صــل 

ة الجهـا  التـى يجـو  لب ان محل الإطـلاع، ضمـا المبحـ  الخـامس فتناولـل ن ـل دراس ـ
الإطلاع على مـا لـدمها مـ  مسـتندا ، ضمـا المبحـ  السـاد  فخصـف لدراسـة وقـل 
ممارســة حــق الإطــلاع، ضمــا المبحــ  الســااع فتناولــل ن ــل ضحفــاب دخــو  مقــار عمــل 
ــا    ــا ن ــل النت ــام ، فتناولن الممــو  امناســبة مبا ــرة حــق الإطــلاع. ضمــا المبحــ  الث

 لاع.المترتبة على مبا رة حق الإط
 منهجية البحث:

ــى عتبــاع  ــى هــدل هــذا البحــ ، ســول ملجــ  الباحــ  عل مــ  ضةــل الوصــو  عل
المنه  التحلةلى الوصـلى وذلـك   ـان طب عـة السـلتا  والامت ـا ا  الممنوحـة لـةدارة 



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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الضريب ة وهى اصدد مبا رة الحـق فـى الإطـلاع. وكـذلك   ـان حـدود هـذا الامت ـا ا  
تها مع   ان موصف الم ـرع الضـريبى المصـرل وضوضاعها و روطها وضوااط ممارس

 منها.
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 الفصل الأول 
 الإجراءات التمهيدية التى تسبق حق الإطلاع 

تتمتع الإدارة الضريب ة،  بعط الحقو  ا ساس ة، وهـى اصـدد مبا ـرة حقهـا 
فــى اللحــف والرقااــة الضــريب ة. وذلــك مهــدل الت  ــد مــ  صــحة مــا ورد فــى الإقــرار 

 ممو .الضريبى المقدب م  ال
ويستت ع اللاحف ضن يجمـع   انـا  عـ  الممـو ، سـوا  مـ  خـارج م موريـة 
الضـــرا   المختصـــة اـــاللحف، عذا كـــان للممـــو  تعامـــل مـــع الجهـــا  الحفوم ـــة ضو 
وحــدا  الإدارة المحل ــة ضو النقااــا  ضو غةرهــا مــ  الجهــا  الحفوم ــة، كمــا يســتت ع 

اتــل ال خصــ ة عــ  اللــاحف ضن يحصــل علــى   انــا  ومعلومــا  عــ  طريــق تحري
الممو  ضو ع  طريق المناق ة التى يجريها مع الممو  لمعرفة حجم ن اطل ضو عـ  
طريق عةرا  المعامنا  المختللة على التب عة لمعرفة موقع الم روع ومـدل قربـل ضو 
اعدا ع  ا سوا  علـى غةـر ذلـك مـ  المعلومـا  المسـتقاة مـ  المعامنـة. التـى تعـة  

 .(1)   الحق قى والوعا  الحق قى للممو اللاحف على ت    المرك
ولــذلك يســتت ع اللــاحف الضــريبى قبــل مبا ــرة حقــل فــى الإطــلاع ضن مبا ــر 

 -مجموعة م  الحقو  ا ساس ة ا ول ة ضو التمهةدية ولعل ضهمها 
 ل و الأ   ث المبح 

 حق الإدارة الضريبية فى المناقشة 
ا التحقـق مـ  الإقـرار يقصد االلحف الضريبى ضولًا  الق اب اعدة عمل ا  هـدفه

الضريبى المقـدب مـ  الممـو  والت  ـد مـ  صـحة مـا ةـا  اـل مـ    انـا  ومعلومـا ، 
ومراةعتل م  الناح ة اللن ة والت  د م  ضن كافـة الإمـرادا  التـى نـف علةهـا القـانون 
داخلــل فــى الإقــرار. فعمل ــل اللحــف الضــريبى تهــتم  تجم ــع المعلومــا  التــى توصــل 

 .(2)ا  الخاضعة للضريبةعلى حق قة الإمراد

 
انظر د. سلامه عبدالرحمن عوض. النظام الضريبى المصرى بين هىدفى العدالىة والحصىيلة. ( 1)

 .503، ص2007رسالة دكتوراه، كلية الحقوق، جامعة الاسكندرية، 

فحص الضريبى ما هو إلا عمليىة دراسىة وتحليىل وتقيىيم القىوامم الماليىة ويمكن القول بان ال( 2)



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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فــاللحف الضــريبى هــو امثااــة عملــة ذا  وةهــة . ف مــا الوةــل ا و  فهدفــل 
ضمـا  (1)هو تحقـق ةهـة الإدارة الضـريب ة مـ  تسـاول المـواطنة  ضمـاب ا عبـا  العامـة

الوةل الآخر لنظاب اللحف الضـريبى فةتمثـل فـى الالتـ اب الواقـع علـى عـاتق الممـو  
 .(2)د  والصح ح ل عما  وا ن تة الخاضعة للضريبةاالإفصا  ا مة  الصا

ولذلك فإن نظاب اللحف الضـريبة يسـمح لجهـة الإدارة الضـريب ة مـ  التحقـق 
مــ  ســلامة وصــد  الإقــرار الضــريبى ضو ضــبط الموصــف الضــريبى للممــو  فــى حالــة 
عدب تقديم الممو  لةقرار الضريبى، وكذلك يسمح لهـا  تصـح ح ضو عةـرا  ضل تعـدمل 

لى الإقـرار الضـريبى المقـدب، وكـذلك تصـح ح ضل نقـف ضو عـدب كلايـة ضو ضل غلـط ع
 .(3) اب الربط الضريبى خلا  المواعةد المحددة

واللحــــف  هــــذا المعنــــى يلتــــر  ضن ةهــــة الإدارة الضــــريب ة تقــــوب امقارنــــة 
المستندا  التى حصـلل علةهـا مـع تلـك الموةـودة فـى حـو ة الممـو  والوقـول علـى 

 ضو تعارضها.مدل تتااقها 
وتبدض مرحلة اللحف المةدانى امناق ة الممو  لةحاطة افافـة ضوةـل ن ـاطل، 
ومعرفة الب انا  والإيضاحا  ع  طريق توة ل ضسئلة محددة للممو  تتتى عةاااتهـا 
ةم ع الب انا  المتلوبة لللاحف والاستلسـار عـ  ثروتـل المسـتتلة فـى م ـروعاتل، 

 والتتورا  التى طرض  علةها.

 
والسجلات والدفاتر والحسابات محل الفحىص، ارتكىاًاً علىى القواعىد المقىررة فىى الترىريع 

الضريبى وفقاً للقواعىد والأصىول والمبىادا والسياسىات المحاسىبية المتعىارف عليلىا داخىل 

 الدولة.
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مناق ة ما هى علا تحاور  ة  طرفة  ضحدهما يمثـل ةهـة الإدارة الضـريب ة، فال
وهو اللاحف الضريبى، ضما التـرل الآخـر فهـو الممـو  ضو مـ  منـوب عنـل، وتجـرل 
ــى  ــاحف عل ــا مــ  الل ــتم توةةهه ــى م ــى صــورة مجموعــة مــ  ا ســئلة الت المناق ــة ف

لإةااــة علــى اعـــط الممــو  لةتــولى هــذا ا خةــر الإةااــة علةهــا. وقــد منبثــق مــ  ا
ا ســئلة ئهــور ضســئلة ضخــرل مرتبتــة، وذلــك حتــى يســتت ع اللــاحف ضن ملــم افافــة 
ــة مـــ  ةم ـــع  ــحة عـــ  موضـــوع المناق ـ ــون لديـــل ف ـــرة واضـ ــا  التـــى ت ـ المعلومـ

. واســت ما  المعلومــا  والب انــا  والعناصــر التــى يســتعة   هــا فــى كتااــة (1)ةوانبهــا
 تقرير اللحف.

ا  المناق ــة ضن يقـوب  توة ــل ا ســئلة اتريقــة ويجـ  علــى اللــاحف عنـد عةــر 
هاد ة وهادفة وغةر مستل ة للممو . ن ج  ضن توةـل علـى نحـو اسـتتلاعى معرفـى، 
ــ   ــل مـ ــا لديـ ــ  الإدلا  امـ ــاع عـ ــل للامتنـ ــو  ويدفعـ ــر الممـ ــ  مثةـ ــدا  ضل  ـ ــدب ع ـ وعـ
معلومــا ،  ــل لا ــد مــ  طم نــة الممــو  وضنــل ضل اللــاحف لا مريــد علا الوصــو  علــى 

 .(2)قة والت  د م  صد  تمثةل   انا  الإقرار لنت جة تلك العمل ا الحق 
  (3)ولذلك وتحق قاً لهذا الهدل يج  ضن مراعى اللاحف ا مور التال ة

الإنصا  ال امل لما مبديل الممو  فى محضر المناق ة مع ضرورة مواةهـة  -1
الممو  لما يفون لـدل اللـاحف مـ    انـا  حتـى يمفـ  تلسـةرها ضو معرفـة 
تـــاريد حـــدوثها، ويجـــ  ضن مثبـــل ذلـــك كلـــل ضمامـــل فـــى محضـــر المناق ـــة. 
ويلسح لل التريق لإ دا  كل ما يتل  الإةااة ضمامل فـى محضـر المناق ـة. 
ــدا  ضيـــة  ــة عل ـــل ضو ع ـ ــا يتلـــ  الإةااـ ــدا  كـــل مـ ــل التريـــق لإ ـ ــد لـ ويلسـ

 ملاحظا .

 
انظر: د. سنية أحمد يوسف. الإطار القىانونى للملىف الضىريبى، دراسىة ت صىيلية لمسىتندات ( 1)
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 .34، ص2006الأولى، النارر رركة القصر للطباعة والدعاية والإعلان، 

انظر د. حسن الغرباوى، السيد ررع، رعبان حافظ، حسىا  ييتىه. ضىرامل الىدخل، فحصىاً ( 3)

وترريعاً وتنفيذاً، الطبعة الأولىى، دار النرىر للجامعىات والمكتبىات الكبىرى، الطبعىة الأولىى، 

 .52، ص1984
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يجــ  ضن ت ــون ا ســئلة محــددة وتوضــح كــل نــوع مــ  ضنــواع ا ن ــتة التــى  -2
با رها الممو  على حدا. ولهذا السب  فإنل مـ  غةـر المسـتح  ضن يفـون م

ــى اعـــط  ــل فـ ــود اـ ــى النحـــو الموةـ ــاً علـ ــاً متبوعـ ــة نموذةـ محضـــر المناق ـ
الم موريــا  الضــريب ة، وذلــك  ن ا ســئلة تختلــ  مــ  ن ــا  لآخــر، فضــلًا 
عــ  ذلــك فــإن مناق ــة الممــو  عــ  طريــق طــر  ا ســئلة ومحاولــة الإةااــة 

ان  الممو  قد تـ دل علـى طـر  م يـد مـ  ا سـئلة غةـر الـواردة علةها م  ة
 .(1)فى نماذج المحاضر المتبوعة سللاً داخل الم موريا 

مناق ــة ال  ــان القــانونى للمن ــ ة والمســتندا  التــى تثبــل ذلــك، ســوا  ض ــان  -3
 هناك عقد ضو اتةر عقد وذلك  ن مصلحة الضرا   ت خذ  واقع الحا .

وة الممــو  ومصــادر عمراداتــل، مــ  غةــر الن ــا  ضن يســ   اللــاحف عــ  ثــر  -4
ــة الن ــا   ــة فــى معرفــة حق ق ــروة مــ  ضهم  ــرار الث ــوب فحصــل لمــا لإق المتل

 ومعرفة مصدر هذا الثروة.

يج  ضن تتتى ا سئلة المتروحـة مـ  اللـاحف كافـة نـواحى التقـدمر سـوا   -5
ــى ــرادا  الت ــم المب عــا  ضو الإم ــى متعامــل معهــا ضو رق ــة الجهــا  الت  مــ   اوي

حصل علةها، وضن مذكر االتحدمـد المعـاملا  التـى تخـف كـل سـنة كـلًا علـى 
حدة، وكذلك س الل عما عذا عتسع ن اطل وتنـوع ضب لا. وهـل ضرباحـل قـد  اد  

 .(2)العل الرواج العاب ضب اتجهل على النقصان ضو الثبا  
ويج  الت  ةد على ضن يفون الم مور اللـاحف متسـماً اقـدر كـال مـ  الـذكا  

هــدو  للحصــو  علــى ض بــر قــدر مــ  المعلومــا  عــ  طب عــة ن ــا  الممــو ،  نــل وال
 مهما كان ا مر فإن الممو  ض ثر خبرا وتخصف اتب عة ن اطل ضو مهنتل.

يجـ  علـى اللـاحف ضن يقـوب افتااــة كـل مـا دار فـى هـذا المناق ــة  -وضخةـراً 
 ع  اسـت ما  وبتها وتسجةل كل ما ض داا الممو  م  ملاحظا . فضلاً ةم  ضسئلة وض

المحضر  هم  روطل ال فل ة والمتمثلة فى تحدمـد تاريخـل وسـاعتل، والمفـان الـذل 

 
 .76انظر د. سنية أحمد يوسف. مرجع سابق، ص ( 1)

دار النلضىة  -فىض مناًعىات الضىرامل علىى الىدخل بىالطريق الإدارى  -د. عبدالباسط وفىا ( 2)

 .25، ص2001العربية، 
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ضةريل ن ل المناق ة، فإذا كانل فى مقر عمل الممـو  ضو من ـ تل، ن جـ  ذكـر ذلـك 
فى المحضر كما يج  عثبا  صلة القا م االمناق ة وقبل م  توةـل المناق ـة ويجـ  

لم مور اللاحف والممو  ضو مـ  منـوب عنـل و ثبـا  ضن موقع على المحضر كل م  ا
 التاريد الذل ضةريل ن ل.

ــل لللحــف رقــم )  1981( لســنة 10وفــى هــذا ال ــ ن صــدر  تعل مــا  تنلةذي
 تـاريد  1980لسـنة  14، حةـ  صـدر ال تـاب الـدورل رقـم 5/2/1981وذلـك  تـاريد 

تل سـوا  ، ا  ن محاضر المناق ة التى تجرل مع الممو  عنـد محاسـب16/2/1980
ــم يقــدب، وقــد ضوةــ  هــذا ال تــاب ضــرورة تحريــر هــذا المناق ــة  مــ  قــدب عقــراراً ضو ل
امحضر م  ضصل وصورة على ضن يحلـظ ا صـل اـالمل  وترسـل الصـورة علـى الإدارة 
العامــة للتلتــ   لحلظهــا طرفهــا والرةــوع علةهــا عنــد اللــ وب. غةــر ضن المصــلحة رض  

حصة ، علتا  اللقرة )ب( مـ  البنـد )ثان ـاً( مـ  اعد ذلك لاعتبارا  التخة ف على اللا
والتـــى توةـــ  ضن ترســـل صـــورة مـــ  محضـــر  1980لســـنة  14ال تـــاب الـــدورل رقـــم 

المناق ة على الإدارة العامة للتلت   لحلظها طرفها والرةوع علةهـا عنـد اللـ وب. علـى 
ضـرا  ( مـ   16ضن يفتلى فى كافة ا حوا   تحرير محضر المناق ـة علـى )نمـوذج 

ضصــل واحــد مرفــق اــالمل  ا صــلى للممــو  مــع وةــوب تعلةتــل، وضن يفــون مســتون اً 
 .(1)لتوص ع الممو  والم مور وتاريد تحرير المحضر

غةــر ضنــل لــوحظ ضن محاضــر المناق ــا  مختصــرة للتايــة، ويفــاد لا يســتخلف 
ــة  لا  ــا ف ـــرة عـــ  طب عـــة العمـــل ضو الن ـــا . وكـــذلك لـــوحظ ضن اعـــط اللاحصـ منهـ

ــذ  ــة  يقومــون  ب ــد مناق ــة الممــولة  الخاضــعة  للتقــدمر ومعامن ــة عن ــة الواةب العناي
من ــهتهم. ولــذلك وةهــل المصــلحة نظــر الم موريــا  المختللــة علــى ضــرورة مراعــاة 
اعط ا مور االنسبة لمحاضر المناق ة، حة  تعةة  ضن تتضم  مناق ـا  المـ مور 

 .(2)اللاحف ماملى
 

محمد رعبان محمد بكر. الموسوعة الراملة فىى التطبيىق العملىى للضىرامل، الجىًء ال ىانى، ( 1)

 .100، ص2002، الطبعة الأولى، مطبعة المدنى

، برى ن البيانىات التىى يتعىين اسىتيفاؤها فىى 1986( لسنة 44تعليمات تنفيذية للفحص رقم ) (2)

 .9/9/1986محاضر المناقرة والمعاينة فى حالات الفحص التقديرية بتاريخ 

، برىىان الأمىىور التىىى يتعىىين مراعاتلىىا 1998( لسىىنة 43تعليمىىات تنفيذيىىة للفحىىص رقىىم ) -

 .26/9/1998باح الحقيقة فى الحالات التقديرية، بتاريخ للتوصل إلى الأر



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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عقامتـل ورقـم اتاقتـل ال خصـ ة ضو الاسم الثلاثى ضو الرباعى للممو  ومحل  -1
 العا ل ة وعنوان المن  ة.

 ال فل القانونى للمن  ة خلا  سنوا  المحاسبة. -2

ــان  -3 ــد وعمــا عذا ك ــى وةــل التحدم ــل عل ــتم المحاســبة عن ــذل ت ــوع الن ــا  ال ن
 الممو  لل ضن تة ضخرل ضو م تركاً فى  ركة ض خاص ضو ضموا .

ــا الممــو  ضعم -4 ــ او  فةه ــى م ــل الت ــان ا مفن ــوان ووصــ     ــر عن ــل مــع ذك ال
 المفان وعما عذا كان مخ ناً ضو فرعاً للمرك  الر  سى.

 مقدار رض  الما  المتداو  فى سنوا  المحاسبة. -5

  ــان ومصــادر ال ــرا  مــ  القتــاعة  العــاب والخــاص وص مــة معاملاتــل مــع  -6
هــذم  القتــاعة  فــى ســنوا  المحاســبة مــع متالبــة الممــو   تقــديم مــا قــد 

 لمستندا  المتعلقة  هذا المعاملا .يفون لديل م  ا

 نظاب الب ع االمن  ة سوا  كان ةملة ضو نص  ةملة ضو تج  ة. -7

 عدد العما  االمن  ة. -8

متوسط ص مة المب عا  ضو الإمـرادا  ضو عـدد الوحـدا  المنتجـة مـ  كـل نـوع  -9
 فى الةوب ضو ا سبوع.

 عدد ضياب العمل فى السنة. -10

  ا .نسبة عةمالى الربح التى يحققها الن -11

  ان المصروفا  المتعلقة االن ـا . والإطـلاع علـى المسـتندا  التـى ت يـد  -12
  ل مصرول على حدة.

 مصاريف الممو  المع   ة  هرياً. -13

  ان ا موا  المنقولة مـ  ضرصـدة البنـوك وسـ ارا  وغةرهـا وكـذلك ا مـوا   -14
ــة للممــو   ــة وا راضــى اللضــا  المملوك ــان  راع  ــارا  وضط  ــة مــ  عق الثا ت



 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 2005لسنة    91حق الإدارة الضريبة فى الإطلاع وفقاً لقانون الضريبة على الدخل رقم  

 

541 

 .(1)ل وضولادا القصر ومصدر هذا ا موا و وةت
علــى ضن تثبــل هــذا المناق ــة فــى محضــر مبــة  اــل ســاعتل وتاريخــل ويوقــع 

 عل ل م  الم مور اللاحف االاسم الثلاثى واضح ومقرو  وكذلك الممو  ضو وكةلل.
وعلى الرغم مما تقدب صـدر  العدمـد مـ  ال ـفاول مـ  الممـولة  اسـب  عـدب 

كتااة محاضر المناق ة  تلق ط ا رقاب االحرول وتـرك فراغـا  ص اب اللاحصة  ضثنا  
عنــد تحريــر محضــر ضعمــا  المناق ــة والمعامنــة، و ــفول الممــولة  ضيضــاً مــ  عــدب 

 تمفنهم م  الحصو  على صورة م  محضر المناق ة.
ورغبـة مـ  مصـلحة الضـرا   فـى ع الـة ضسـباب هـذا ال ـفاول لتـدع م ضواصـر 

لة  والمصــلحة، وةهــل المصــلحة نظــر الم موريــا  علــى الثقــة والتعــاون  ــة  الممــو 
  (2)ضرورة مراعاة ا مور التال ة

ــى  -1 ــرك ســتور عل ــالحرول وســد اللراغــا  وعــدب ت ــاب ا ــ ط ا رق ضــرورة تلق
المعامنـة( وضيضـاً  -  ا  عند تحرير محاضر ا عما  المختللة )المناق ة 

 مذكرا  اللحف.

لتصـوير مـا مريـدا مـ  مرفقـا  للممو  الحق اـ ن متقـدب للم موريـا  اتلـ   -2
الملــ  الموةــود لــدمها. ومنهــا محاضــر المعامنــة والمناق ــة مــع تتبةــق مــا 

ــة رقــم   54ملحــق للتعل مــا  رقــم  1999لســنة  20ورد االتعل مــا  التنلةذي
ــا   1998لســـنة  ــررة علـــى ال ـــهادا  والصـــور والب انـ ا ـــ ن الرســـوب المقـ

 والمستخرةا .

  محضـرل المناق ـة والمعامنـة عنـد يجو  للممو  الحصـو  علـى صـورة م ـ -3
 تحريرهما.

ويجـــ  علـــى مـــ مور اللحـــف علا يتلـــل مـــا ةـــا  امحاضـــر المناق ـــا  التـــى 
يجريهـا مـع الممـو  ضو منــتقف مـ  قـدرها،  نهــا ت ـفل عقـراراً مــ  الممـو  امـا ةــا  

 
 .35انظر د. جلال الرافعى، المرجع السابق، ص ( 1)

( لسىنة 44، ملحىق للتعليمىات التنفيذيىة رقىم )2000لسىنة  54تعليمات تنفيذية للفحص رقم ( 2)

 .3/9/2000بر ن محاضر المناقرة والمعاينة بتاريخ  1986



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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 .(1)فةها م    انا  ضو معلوما 
 المبحث الثانى 

 حق الإدارة الضريبية  
 فى الفحص والتحرى 

ــانون  95، 94رد الــنف علــى عةــرا  اللحــف والتحــرل فــى المــادتة  و  مــ  ق
م  القـانون علـى ضنـل ىعلـى المصـلحة  94الضرا   على الدخل، حة  نصل المادة 

فحف عقرارا  الممولة  سنوياً م  خلا  عةنل يصـدر اقواعـد ومعـامةر تحدمـدها قـرار 
 م  الو ير  نا  على عر  ر  س المصلحة«.

 2005لسـنة  91مـ  قـانون الضـرا   علـى الـدخل رقـم  95 ما نصل المـادة 
علــى ضن ىتلتــ ب الم موريــة المختصــة اإختــار الممــو  افتــاب مــوص عل ــل مصــحوباً 
اعلم الوصو  االتـاريد المحـدد لللحـف ومفانـل والمـدة التقدمريـة لـل قبـل ع ـرة ضيـاب 

 .(2)على ا قل م  ذلك التاريد« 
حة ممــــ  لهــــم صــــلة الضــــبت ة ويلتــــ ب الممــــو  ااســــتقبا  مــــوئلى المصــــل

 القضا  ة، وتمفةنهم م  الإطلاع على ما لديل م  دفاتر ومستندا  ومحررا .  
وللـــو ير ضن يـــ ذن لمـــوئلى المصـــلحة ممـــ  لهـــم صـــلة الضـــبت ة القضـــا  ة 
دخو  مقار عمل الممو  خلا  سـاعا  عملـل دون عختـار مسـبق وذلـك عذا تـوافر  

مــ  الضــريبة. ولا يجــو  ععــادة فحــف للمصــلحة ضســباب ةديــل علــى تهــرب الممــو  
 .(3)عناصر سبق فحصها ما لم تت    حقا ق ةوهرية تستوة  ععادة اللحف«

 
 25مرجع سابق، ص د. عبدالباسط وفا.  (1)

يكون إخطار الممول بالتاريخ المحدد للفحص ومكانه والمدة التقديرية له على النمىوذ  رقىم ( 2)

( 118فحص( قبل عررة أيام على الأقل من تاريخ استلام الممول للذا الإخطار. المادة ) 31)

 .2005لسنة  91من اللامحة التنفيذية للقانون رقم 

دة فحص حسابات ودفاتر الممول، طبقاً لحكم الفقرة الأخيرة من المادة لا يجوً للمصلحة إعا( 3)

منه، وفى  133( من القانون، إلا إذا توافرت إحدى الحالات المنصوص عليلا فى المادة 95)

 جميع الأحوال على المصلحة بيان الأسبال الداعية إلى إعادة الفحص.

 :داعية لإعادة الفحص فى وال 133وتنحصر الحالات المنصوص عليلا فى المادة 
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ــرل  ــتلحى اللحــــف والتحــ ــ  مصــ ــل مــ ــود افــ ــ  المقصــ ــام  عــ ــور التســ ويثــ
مـ  القـانون. وهـو مـا سـول نتناولـل فـى  95، 94والمنصوص علـةهم فـى المـادتة  

 المتلبة  التالةة  
 المطلب الأول 

 ( 1) فى الفحص    ارة الضريبية حق الإد 
م  القـانون رقـم  94يستند حق الإدارة الضريب ة فى اللحف على نف المادة 

، والتى تنف على ضن ىلمصلحة الضـرا   فحـف عقـرارا  الممـولة  2005لسنة  91
ســنوياً مــ  خــلا  عةنــل يصــدر اقواعــد تحدمــدها قــرار مــ  الــو ير  نــا  علــى عــر  

 .(2)ر  س المصلحة« 
لضريبة هو مرحلة ضساس ة وفن ة م  مراحل عمل الإدارة الضـريب ة فاللحف ا

ويعتبــر اللحــف الضــريبى مــ  ضهــم ضنــواع فحــف الحســااا   غــرا  خاصــة، وهــذا 
اللحف لا يقوب ال اللاحف الضريبى فقط، و نما ي ـاركل ن ـل كـل مـ  المحاسـ  ضو 

الضــــريبى المراةــــع اصــــلتل خبةــــراً فــــى  ــــئون الضــــرا   تمهةــــداً لاعتمــــاد الإقــــرار 

 
تقديم الإقرار بالاستناد إلى محررات أو دفاتر أو سجلات أو حسابات مصىطنعة مىع علىم  -1

 الممول بذلك، أو تضمين الإقرار ببيانات تخالف ما هو  ابت بالدفاتر أو السجلات.

تقديم الإقرار الضريبى على أسا  عدم وجود دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات  -2

 تضمينه بيانات تحالف ما هو  ابت لديه من دفاتر أو سجلات أو مستندات أخفاها.مع 

الاتلاف العمدى للسجلات أو المستندات ذات الصلة بالضريبة قبل انقضاء الأجل المحدد  -3

 لتقادم دين الضريبة.

اصطناع أو تغير فواتير الرراء أو البيع أو ييرها من المستندات لإيلام المصلحة بقلىة  -4

 باح أو ًيادة الخسامر.الأر

 إخفاء نراط أو جًء منه مما يخضع للضريبة. -5

 .2005لسنة  91من قانون الضرامل على الدخل رقم  94نص المادة ( 1)

لسنة  11من القانون بموجل المادة ال ال ة من القانون رقم  94هذا وقد تم تعديل نص المادة ( 2)

، نصلا كما يلى »ولا تسرى أحكام هذه 94  ، والتى نصت على إضافة فقرة  انية للمادة2013

مىن قىانون  78المادة على الممول الذى لا يمسك دفاتر وحسابات منتظمة وفقاً لحكىم المىادة 

الضريبة على الىدخل، راجىع د. محمىد السىيد محمىد عطيىة بىر . إصىلاح الإدارة الضىريبية 

، جامعىة حلىوان، كجًء من الإصلاح الاقتصىادى فىى مصىر، رسىالة دكتىوراه، كليىة الحقىوق

 .« 72، ص2013



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 .(1)للمن  ة
 91مـ  قـانون الضـرا   علـى الـدخل رقـم  89وقد ض ـد  هـذا الملهـوب المـادة 

، حةــ  ض ــار  علــى ضنــل تــربط الضــريبة علــى ا ربــا  الثا تــة مــ  واقــع 2005لســنة 
الإقرار المقـدب مـ  الممـو  ويعتبـر الإقـرار ربتـاً للضـريبة والت امـاً ا دا هـا فـى الموعـد 

ريبة مــ  واقــع هــذا الإقــراري ولــذلك يمفــ  الت  ةــد ضن عمل ــة القــانونى، وتســدد الض ــ
فحف الدفاتر والمستندا  لم تعد مرحلتها ا ولـى ضمـاب الإدارة الضـريب ة،  ـل خرةـل 
ع  ذلك على كونهـا تبـدض مـ  الممـو  نلسـل والـذل يعـد دفـاترا وحسـاااتل عـ  طريـق 

ــتندا  و  ــوب الحــــف المســ ــذل يقــ ــا المحاســــ . فالمحاســــ  ضو المراةــــع الــ مراةعتهــ
 واستخراج نت جة ضعما  المن  ة، ةعل منهما  ريفة  للممو  فى عمل ة اللحف.

فاللحف الضريبى مـا هـو علا دراسـة وتحلةـل وتقةـ م القـوا م المال ـة وسـجلا  
ودفاتر وحسااا  المن  ة محل اللحف، للت  د م  ص اب الممو  اإدراج كـل مـا حققـل 

ــد ــرار الضــريبى المق ــى الإق ــرادا  ف ــا  ضو عســقا  ضو مــ  عم ــر عخل ب للمصــلحة مــ  غة
 .(2)تخة ط لج   منل

ولــذلك متضــح التــر  مــ  اللحــف فــى الت  ــد مــ  صــحة مــا ةــا  فــى عقــرار 
. ولـذا يجـ  علـى الممـو  التـ اب الصـد  عنـد (3)الممو  ومراةعتل م  الناح ة اللن ـة

ضعتــى  تااـة عقـرارا الضـريبى و ثبـا    انـا  صــح حة فـى الـدفاتر والسـجلا . ولـذلك 
ــل عناصــر الوعــا  الضــريبى،  ــة ك ــةدارة الضــريبة الحــق فــى فحــف ورقاا الم ــرع ل
والتحقــق مــ  ســلامة مــا ةــا  اــالإقرارا  مــ    انــا  ووثــا ق حتــى متســنى فــر  

 .(4)الضريبة وتحصةلها على ضسا  م  العدالة

 
ومما تجدر الإرارة إليه أن الفحص الضريبى فى مجال الضريبة العامة على المبيعات لا يقوم (  1)

به م مور بمفرده، بل يكلف به عدد معين من م مورى الضرامل محددين بالاسىم للىم رمىي  

 .173يسمى رمي  مجموعة الفحص. د. محمد محمد عمران، المرجع السابق، ص 

د. محمد السيد محمد عطية برن . إصلاح الإدارة الضريبة كجىًء مىن الإصىلاح الاقتصىادى ( 2)

 .71، ص2013فى مصر، رسالة دكتوراه، كلية الحقوق، جامعة حلوان، 

 .20انظر د. عبدالباسط وفا. مرجع سابق، ص( 3)

- M. Bouvier, interoduction au droit fiscal general. op. cit., p. 99. 

- E. Turcon, Le controle fiscal, op. cit., p. 51. 

 .124، ص1991انظر د. رابح رتيل. الممول والإدارة الضريبية، دار النلضة العربية، ( 4)



 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 2005لسنة    91حق الإدارة الضريبة فى الإطلاع وفقاً لقانون الضريبة على الدخل رقم  

 

545 

ويعــد اللحــف الضــريبى ضحــد عةــرا ا  الضــبط الإدارل هدفــل ال  ــ  عمــا قــد 
م  ةرا م ضريب ة، ولذا فاللحف الذل يقوب ال م مور الضـرا   قـد وقع م  الممو  

 .(1)موصلل على ال    ع  ةريمة ضريبة
ــدقا ق  ــة ا مــور وال ــاً ل اف ــاً ومتعمق ــون اللحــف الضــريبى دص ق ــى ضن يف وينبت
والتلاصـةل المتعلقـة االمن ـ ة محــل اللحـف. كمـا منبتــى مراعـاة مع ـار الموضــوع ة 

، ولـذلك يجـ  ضن يفـون اللـاحف الضـريبى غةـر متحةـ اً عند عةرا  اللحف الضريبى
ــريبة ضو  ــل ضو لمصـــلحة الإدارة الضـ ــلحة الممـــو  نلسـ ــذا التحةـــ  لمصـ ســـوا  كـــان هـ
لمصلحة اللاحف ذاتل. كما يج  على اللاحف ضيضاً مراعاة مع ـار العدالـة، ن جـ  

صـلحة ضن يفون عادلًا امعنى ضن مراعى التوا ن  ة  المصالح المتعارضة للممـو  وم
 .(2)الضرا  . ولذلك يج  ضن يفون اللاحف محامداً وموضوع اً 

وضخةراً يج  ضن ترك  عمل ة اللحف علـى عـدة ركـا   ضساسـ ة ضهمهـا مـا ورد 
ــرارا   ــة، والق ــل التنلةذي ــانون الضــريبى ولا حت ــى الق ــل والملســرة ف ــة ل ــة المفمل الو اري

التلســةرية ضو التعل مــا  ، وكــذلك علــى مــا ورد فــى ال تــ  الدوريــة والتعل مــا  (3)لــل

 
د. إبراهيم حامد طنطاوى. الحماية الجنامية لإيرادات الدولة من الضرامل على الدخل، دراسة ( 1)

، دار النلضىة العربيىة، 2005لسىنة  91لقىانون رقىم للقواعد الموضىوعية والإجراميىة فىى ا

 .245، ص2006

مًيىىد مىىن التفصىىيل حىىول المعىىايير التىىى ينبغىىى أن يراعيلىىا الفىىاحص عنىىد مبارىىرة فحىىص ( 2)

المستندات انظر د. فاطمة ًعًوعة. الحماية القانونية لخرخاص الخاضعين للضريبة، رسالة 

 .67، ص2013يد تلمسان، دكتوراه، كلية الحقوق، جامعة أبى بكر بلقا

تجدر الإرارة هنا إلى أن مصلحة الضىرامل ك يىراً مىا تصىدر تعليمىات تنفيذيىة برى ن أسى  ( 3)

الفحص لبعض الأنرطة، وريم احتواء هذه التعليمات لبند ينص على أن للم مورية الخىرو  

يكون ذلك  على هذه التعليمات فى حالة وجود أدلة قاطعة على ما يخالف ما ورد فيلا على أن

بموافقة رمي  الم مورية يكون ذلك بموافقة رمي  الم مورية. يير أنه لوحظ أن الم موريات 

، برىان 1987لسىنة  9يالباً ما تتقيد بلذه التعليمىات اسىتناداً إلىى التعليمىات التنفيذيىة رقىم 

م موريات الالتًام ب س  الفحص الواردة بالتعليمات التنفيذية دون إعمال للبند الذى يسمح لل

المختلفة بالخرو  على ما ورد بالتعليمات التنفيذية للفحص، ريم ما قىد يتكرىف للم موريىة 

 من أسبال تستدعى الخرو  عن هذه التعليمات وذلك خوفاً من المساءلة.

ولذلك حرصت مصلحة الضرامل على توجيىه نظىر الم موريىات والت كيىد علىى أن التعليمىات 

ستررادية ونضع إطىاراً عامىاً لأسى  الفحىص، ويجىوً الخىرو  التنفيذية للفحص تعليمات ا

 عليلا، إذا تكرفت للم موريات أسبال قوية تستدعى الخرو  عليلا عند الفحص.
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التنلةذيــة لللحــف، ومــا تعــارل عل ــل اللقــل القــانونى والمحاســبى وفقــاً للــرضل الــراةح 
 فةهما.

وتسلر عمل ة اللحف الضريبى ع  ععداد الم مور اللـاحف لمـذكرة اللحـف 
التى منتهى فةها، عما على ربـط الضـريبة  نـا  علـى الإقـرار المقـدب مـ  الممـو  وذلـك 

م مورية الضـرا   علـى صـحة مـا ةـا  اـالإقرار مـ    انـا . حةـ  ضصـبح عذا اطم نل 
الإقرار الضريبى ي فل نظاماً ضساس اً فـى معظـم الضـرا   فـى كافـة الـدو  المتقدمـة، 

 .(1)وهو مستخدب منذ  م  طويل فى فرنسا وبخاصة فى مجا  الضرا   على الدخل
تتمـئ  علـى صـحة مـا وقد تقوب مصلحة الضرا    تعـدمل الإقـرار وذلـك عذا لـم 

ورد فـــى الإقـــرار مـــ  معلومـــا  ضو   انـــا ، ضو وةـــد  ضن اعضـــها صـــح ح والـــبعط 
الآخر غةر صح ح وفى حاةة على تعدمل، فإنها تجرل هـذا التعـدمل طبقـاً لمـا يقضـى 
اـل القــانون الضـريبى. و مــا ضن تقـوب مصــلحة الضـرا    ــرفط الإقـرار، عذا تبــة  لهــا 

  المـالى للممـو  فـى مثـل هـذا الحالـة يجـو  لمصـلحة ضنل لا متلق مع حق قـة المرك ـ

 
ولذلك فلى ليست للا قيمة قانونية بالنسبة للممول، فلى لا تستطيع أن تنرى  قاعىدة قانونيىة 

ميىىة لمىىوظفى المصىىلحة ، وكارىىفة أو تعىىدللا، وإنمىىا هىىى بم ابىىة تعليمىىات أو إجىىراءات تنظي

لمضمون النص القانونى وليست منرمة له، وتستطيع المصىلحة أن تعىدل هىذه التعليمىات أو 

 تسحبلا أو تلغيلا إذا لًم الأمر.

 ولذلك لا يجوً الطعن عليلا بالإلغاء لأنلا ليست قرارات إدارية.

تعليمات إذا ظلر للىا أ نىاء ولذا أجاًت مصلحة الضرامل للجان الداخلية الخرو  على هذه ال

نظر اعتراضات الممولين أسبال جوهرية تستدعى ذلك مع ضرورة الاسترراد بقرارات لجان 

الطعن وأحكام المحاكم الصادرة وعن نف  سىنوات النىًع. انظىر فىى هىذا الرى ن التعليمىات 

الخرو    ، التعليمات التنفيذية للفحص استررادية ويجو1989ًلسنة   7التنفيذية للفحص رقم  

، كذلك انظر: محمىد رىعبان محمىد بكىر. الموسىوعة 15/3/1989عنلا لأسبال قوية بتاريخ 

 .32، ص2002الراملة فى التطبيق العملى للضرامل، الجًء الأول، مطبعة المدنى، 

د. سىىامح أحمىىد محمىىد إسىىماعيل. مرىىكلات التنظىىيم الفنىىى للضىىريبى الموحىىدة فىىى الترىىريع 

ليليىىة تطبيقيىىة، رسىىالة دكتىىوراه، كليىىة الحقىىوق، جامعىىة الضىىريبى المصىىرى. دراسىىة تح

 .187، ص2006المنصورة، 

انظر: د. ًكريا محمد بيومى فى مقاله: مدى حجية تعليمات ومنرىورات مصىلحة الضىرامل، 

 .44، ص24/11/1997فى  1507والمنرور بمجلة الأهرام الاقتصادى العدد 

(1) P. Beltrame, la fiscalite en France, 11eme ed, Hachette superieur, “Coll” 

les fonda mentaux, Paris, 2000, p. 23. 
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ــدمر الإدارل  ــق التق ــا  اتري ــرادا  وا رب ــد الإم ــل وتحدم ــداد ا ، (1)الضــرا   عــدب الاعت
ومتخذة فـى ذلـك اعـط ا رقـاب ك سـا  لتحدمـد ا ربـا . ضمـا عذا كـان الإقـرار معتمـداً 

صـلحة فـى هـذا م  ضحـد المحاسـبة  ومسـتنداً علـى حسـااا  منتظمـة. ن قـع علـى الم
الحالة ع   عثبا  عدب متااقة الإقرار للحق قة ضل عثبا  ضنل رغم كون هـذا الـدفاتر 

. وفـى هـذا الخصـوص ذهـ  مجلـس الدولـة اللرنسـى (2)منتظمة، علا ضنها غةـر ضمةنـة
. علــى القــو  اــان ىالإدارة (3) 1929مولةــو عــاب  24صــراحة فــى حفمــل الصــادر فــى 
لإقرار الضريبى، وترل ضسا  ضريبى آخـر لمحاسـبة الضريب ة التى ترل عدب صحة ا

ــذل قدمــل الممــو  فــى ال ــفل والمواعةــد القانون ــة،  ــاً لةقــرار ال الممــو  عل ــل مخالل
 .(4)وعلةها عقامة الدلةل على عدب صحة الإقرار« 

فــى نلــس هــذا الســ ا  فقــد تــواتر  ضحفــاب محفمــة الــنقط المصــرية علــى ضن 
كلهـا ضو  -تقـدمر الـدفاتر فت خـذ  هـا ضو تترحهـا  لمصلحة الضرا   كامل السلتة فى

 .(5)حسبما مبة  لها م  التحق قا  التى تجريها -اعضها 
وممـــا تقـــدب متضـــح لنـــا ضهم ـــة اللحـــف الضـــريبى وضـــرورة تتـــوير ضســـالةبل 
ــاطر  ــ  المخـ ــر مـ ــ  ال ثةـ ــى تجنـ ــاحف فـ ــ  اللـ ــة مـ ــة المعقولـ ــذلك العنايـ ــل وبـ وضدواتـ

الإدارة الضــريبة، ولعــل ضهــم هــذا المخــاطر  والم ــفلا  التــى يمفــ  ضن تتعــر  لهــا
 ماملى 

 أولاً: خطر إهدار دفاتر الممول
ويتحقق هذا الختر عندما يقرر اللاحف الضريبى عهدار دفاتر الممو  وعـدب 
ا خذ  ها،  نا  على ما انتهى عل ل فحصل، فى حة  قد ت ون الدفاتر سل مة ويمفـ  

 
وتجدر الإرارة إلى أنه فى ك ير من الأحيان ما تلفت مصلحة الضرامل نظر موظفيلا إلىى أن  (1)

الاتجاه إلى التقدير الإدارى لخرباح، لا يعد عقىال للممىول الىذى لا يمسىك دفىاتر، وإنمىا هىو 

 ليل تحديد الأرباح.أسلول من أسا

 .27د. عبدالباسط وفا، مرجع سابق، ص (2)

(3) M.C. Bergeres, le principe de droits de la de fene en droit fiscal, thèse, 

Universite de Bordeaux, 1975, p. 51. 

(4) B. Balbies, le prevue en matitere fiscale, thèse, Universite d. Aix 

Marseille, III, 192, p. 15. 

 .11/3/1969ق جلسة 29لسنة  132نقض رقم ( 5)
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ضن اللــاحف ضهــدر دفــاتر ضمةنــة، ممــا اعتمادهــا، وتحقــق هــذا الختــر يعنــى  بســاطل 
مــ دل علــى افتقــاد مصــلحة الضــرا   ممــولًا ضمةنــاً، ي ــعر ضن دفــاترا ضهــدر  غبنــاً مــ  
ناح ة، وت داد حالا  التع  الضـريبى والقضـايا المتعلقـة االـدفاتر ضمـاب لجـان التعـ  
 والمحا م م  ناح ة ضخرل. ولا  ك ضن فى ذلك عهدار لم يد م  الوقل وةهد كل مـ 

الممو  ومصلحة الضرا  ، فضلًا ع  ت خر مستحقا  المصلحة، ولا يخلى مـا لـذلك 
م  ضثر س  على مصلحة الاقتصـاد القـومى اقـدر كبةـر، ولـذا منبتـى علـى المصـلحة 
ضن تتحرل الدقة ا  ن ما قد يلضى عل ـل عهـدار الـدفاتر، وان تتصـ  اقـدر كبةـر مـ  

دب اسـتخداب حقهـا فـى رفـط الـدفاتر ومراعـاة ع ـ (1)المرونة والحفمـة فـى هـذا ال ـ ن
وعدب الاعتداد  هـا علا  سـباب ةديـة وةوهريـة محـددة وواضـحة تتسـم االموضـوع ة 

ولذلك منبتى علـى مصـلحة الضـرا   عنـد رقا تهـا علـى  (2)فى عطار ما حددا القانون 
الإقرار المقدب م  الممو  ضن تعتبـرا مسـاهم فـى دخـل الخ انـة العامـة للدولـة، ولـ س 

. انتلاقـاً مـ  قرينـة حسـ  الن ـة والـذل يمثـل مبـدض (3) ضو اافترا  ضنـل كـذلكغ اش 
 .(4)عاماً يتبق فى القانون الضريبى

مــ  القــانون المــدنى  965/2وت  ةــد لــذلك نــف الم ــرع المصــرل فــى المــادة 
المصرل علـى ضن حسـ  الن ـة دا مـاً ملتـر  مـالم مثبـل العفـس. ومـ  ناح ـة ضخـرل 

صــل هــو الآخــر علــى مرحلــة الرضــا لــ س الــر  الضــريبة، متعــة  علــى الممــو  ضن ي
 .(5)و نما الرضا االرقااة طالما كان الممو  على يقة  م  صحة عقرارا الضريبى

 ثانياً: خطر الاعتماد على دفاتر الممول غير الأمينة
ويتحقــق هــذا الختــر عنــدما يل ــل اللــاحف فــى ا ت ــال عــدب ضمانــة دفــاتر 

فان ة الاعتماد علةها، وهى فـى حق قـة ا مـر غةـر ضمةنـة، الممو  و قراراتل، ويقرر عم
 

 .28د. عبدالباسط وفا، مرجع سابق، ص( 1)

فى ر ن الأمىور التىى يلىًم مراعاتلىا لاعتمىاد  1997لسنة  18تعليمات تنفيذية للفحص رقم ( 2)

 .19/5/1997الدفاتر التى يمسكلا الممول أو عدم الاعتداد بلا بتاريخ 

(3) J. Bruon, droits et garonite du contribuable verifie, ed, L.G.D.J, Paris, 

1991, p. 123. 

(4) E. Konprobst, La notion de bonne foi application du droit fiscal Français, 

ed, L.G.D.J, Biblo the que de droit prive Paris, 1980, p. 267. 

(5) A. Barilari, le consentement à l’impôt, Presses de sciences, Pars, 2000. 
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 وقد مترت  على ذلك عدة نتا   ضخترها 
 انخلا  وتدنى مستول اللحف الدفترل لدفاتر الممو . -1
ا تما  مل  الممـو  علـى معلومـا  خاطئـة وغةـر صـح حة قـد تـ ثر علـى  -2

 عمل ا  التحاس  الضريبى فى السنوا  التال ة.

الدقة فى ضعما  اللحف مما قد مـ دل علـى م يـد مـ   ت  د الممو  م  عدب -3
 عمل ا  التهرب.

 ض اع حقو  الخ انة العامة. -4
ولعــل هــذم  الختــري  الســااقة  ومــا قــد مترتــ  علةهمــا مــ  نتــا   مبــرران لنــا 
ضــرورة التعــر   هــم ا ســباب ال ــفل ة والموضــوع ة لإهــدار الــدفاتر، وذلــك حتــى 

اللحـف الضـريبى مـ  الـدفاع ضو الـرد العلمـى متسنى لمـ مور الضـرا   ضو لمجموعـة 
الموضـــوعى عـــ  ضســـباب عهـــدار دفـــاتر الممـــو  ســـوا  ضمـــاب لجـــان التعـــ  ضو ضمـــاب 
المحــا م مــ  ناح ــة، ضو عتاحــة اللرصــة ضمــاب مــ مورل الضــرا   لتبريــر قبولــل لــدفاتر 
 الممو  واعتمادها وذلك تمهةداً لربط الضريبة  نا  علةها. ضما ع  ا سـباب ال ـفل ة

ــا  ــة  فةه ــا  تب ــد ضصــدر  مصــلحة الضــرا   تعل م ــدفاتر، فق والموضــوع ة لإهــدار ال
ــرارا  الدفتريــة، اعضــها  ــفلى  ــو  الإق ــى ضساســها عــدب قب ــى يجــو  عل ا ســباب الت

  (1)والبعط الآخر موضوعى. وذلك على النحو التالى
 الأسباب التى تمس الدفاتر من حيث الشكل:أولاً: 

ى الم مورية المختصة علـى خـلال مـا ورد ا حفـاب تقديم الإقرار الضريبى عل -1
 قانون الضرا   ولا حتل التنلةذية.

عـــدب توثةـــق دفتـــرل الةوم ـــة العامـــة ودفتـــر الجـــرد، مـــع مراعـــاة ضن يفـــون  -2
 

فىى رى ن الأمىور التىى يلىًم مراعاتلىا  1997لسنة  18راجع: تعليمات تنفيذية للفحص رقم ( 1)

 .19/5/1997لاعتماد الدفاتر التى يمسكلا الممول أو عدم الاعتداد بلا بتاريخ 

دارى، دار النلضىىة د. عبدالباسىىط وفىىا. فىىض مناًعىىات الضىىرامل علىىى الىىدخل بىىالطريق الإ

 .30، ص2001العربية، 

د. محمد رعبان بكر، الموسوعة الراملة فى التطبيق العملى للضرامل. الجًء ال انى، الطبعة 

 .89، ص2002الأولى، مطبعة المدنى، 



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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التوثةـــق ســـااقاً لإةـــرا  ضل قةـــد االـــدفاتر، ضل يفـــون التوثةـــق ســـااقاً علـــى 
 استعما  هذا الدفاتر.

للترتةـ  ال منـى لحـدول العمل ـا ، ضل عـدب  عدب انتظاب القةد االـدفاتر وفقـاً  -3
 قةد العمل ا  ضولًا ا و .

وةـــود ق ـــط ضو مســـح ضو كتااـــل فـــى الهـــوام  امـــا متعـــار  مـــع القواعـــد  -4
المحاسب ة المتعـارل علةهـا، والتـى تقضـى اـ لا يفـون تصـح ح ا ختـا  علا 

 اقةود محاسب ة.

 المحاسبة. عدب الوضو  فى عثبا  الب انا  والمعلوما  الخاصة االقةود -5

ــا  -6 ــ  خلالهـ ــ  مـ ــناع ة يمفـ ــه  الصـ ــال ف االمن ـ ــااا  للت ـ ــدب ورود حسـ عـ
 حساب ت للة الوحدة المنتجة

 القيد ب سلول معقد يتسم بالغموض. -7

 :(1)ثانياً: الأسباب الموضوعية
ــالة   -1 ــداخلى وعـــدب عتبـــاع ا سـ ــة الداخل ـــة والضـــبط الـ ــا ل الرقااـ انعـــداب وسـ

 المن  ة وحقوقها وممتل اتها.اللعالة للمحافظة على سلامة عمل ا  
 عدب التتبةق السل م لمبدض الاستحقا  واستقلا  السنوا  الضريب ة. -2
عســقا  اعــط عمل ــا  المن ــ ة خاصــة تلــك التــى تــرتبط االن ــا  الجــارل،  -3

وذلـك اعـدب عثباتهــا االـدفاتر والســجلا  امـا مــ ثر علـى نتــا   الن ـا  وعلــى 
 ا خف ما ملى 

عــط المب عــا  امبــالة كبةــرة ص اســاً احجــم مــا قــد يحــدل مــ  عســقا  فــى ا -
الن ا  وعلى الم مورية فى مثل هذا الحـالا  التوسـع فـى نتـا  اللحـف 

 للوصو  على حق قة حجم المب عا .
ما قد يحدل م  عسـقا  فـى اعـط الإمـرادا  االمقـاولا  الخاصـة وضن ـتة  -

 
، بران بعض الأسبال الجديىة التىى تىدعو إلىى 1983لسنة  20تعليمات تنفيذية للفحص رقم ( 1)

 .24/12/1983أمانتلا الصادرة بتاريخ إهدار الدفاتر لعدم 



 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 2005لسنة    91حق الإدارة الضريبة فى الإطلاع وفقاً لقانون الضريبة على الدخل رقم  
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 الخدما  وينتبق عل ل ما سبق القو  فى البند السا ق.
نــا  نمــاذج الخصــم والإضــافة لمــا هــو مقةــد االــدفاتر مــ  عــدب متااقــة   ا -

 ضعما  والتحقق م  وةود عسقا  على النحو السا ق.
التحقــق مــ  عــدب عثبــا  مــا مــرد علــى الم موريــة مــ  عختــارا  مــ  ةهــا   -

التعامل  دفاتر المن  ة اقصد عخلا  ةـ   مـ  الن ـا  ومـا منـت  عنـل مـ  
 ت ثةر على نت جة الن ا .

عســـقا  قةـــد اعـــط الم ـــتريا  اقصـــد عســـقاطها مـــ   مـــا قـــد يحـــدل مـــ  -
 المب عا  م  اضاعة الجرد لتخة ط حجم الن ا .

عدب وةود المستندا  اللا مـة التـى ت يـد صـحة وسـلامة التعل مـا  المثبتـة  -4
فــى الــدفاتر امــا لا متلــق مــع مــا ةــرل عل ــل العمــل والعــرل المحاســبى مــ  

 .(1)وةود مثل هذا المستندا 
ضل الحصـر ال مـى لهـذا البضـاعة،  –اعة ضخـر المـدة عدب سلامة ةـرد اض ـ -5

 والتحقق م  وةود ضصنال ضو كم ا  لم متناولها هذا الجرد.
عـدب ســلامة تقةـ م اضــاعة آخـر المــدة ســوا  كـان ذلــك اسـب  عــدب ســلامة  -6

 ضسا  التقة م ضو اسب  تتةةرضسا  التقة م واختلافل م  سنل على ضخرل.
  ة وما تتضمنل ك ـول حسـاب البنـك عدب تتا ق حساب البنك  دفاتر المن -7

مــع عــدب عمفــان الق ــاب اعمــل الموا نــة البن فــة للتحقــق مــ  ةديــل وســلامة 
ــةد الـــذل مـــرد اف ـــ  حســـاب البنـــك  ــةد الـــدفترل والرصـ اللـــرو   ـــة  الرصـ

 ولمتااعة هذا اللرو  اما متلق وا صو  المتعارل علةها.
حســاب  ئهــور حســاب الصــندو   رصــةد دا ــ  خــلا  الســنة نت جــة قتــع -8

الصندو  مع ضرورة مراعاة ضلا متم ترصةد حساب الصـندو  علا اعـد عثبـا  
ةم ع المدفوعا  والمقبوضا  الخاصة االةوب السـا ق لترصـةد الحسـاب ضل 

 لا متم الترصةد علا اعد عثبا  ةم ع عمل ا  الةوب افاملها.
 

بر ن ما أ ير بمؤتمر الغرف التجارية والمنعقد  1985لسنة  32تعليمات تنفيذية للفحص رقم (  1)

 .16/10/1985بر ن إهدار الدفاتر بدون أسبال جدية بتاريخ  22/2/1985بتاريخ 



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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استخداب حساب ةارل الممو  لتتت ة حساب الصندو  ا فل صـورل غةـر  -9
وبقةــود وهم ـة ضو لإخلــا  اعـط العمل ــا  الخاصـة االمن ــ ة اقصــد حق قـى 

 .(1)التلاع  فى نت جة الن ا 
  (2)هذا وت  د المصلحة على ضرورة مراعاة الالت اب اماملى

عدب رفط الدفاتر فى حالة مخاللتهـا للعـرل المتبـع االنسـبة ل ـل ن ـا  علا  -1
 عذا كان منتول على غ  ضو مثبل عدب امانتل.

الـــدفاتر فـــى حالـــة اخـــتلال ضســـلوب ضمســـا ها، حةـــ  ضن هـــذا عـــدب رفـــط  -2
ا سلوب يختل  م  محاس  على آخر وم  من ـ ة علـى ضخـرل وفقـاً لتب عـة 

 الن ا .

 
 ار الدفاتر.إذا توافرت أحد الأسبال السابقة، كان لمصلحة الضرامل سلطة إهد( 1)

المقدمة من الممول، وذلك لوجود سبل من الأسبال الجدية التى تدعو إلى إهدار الدفاتر لعدم 

أمانتلا، يير أنه يجل الإرارة إلى أن إهدار الدفاتر لي  معناه عدم الاستفادة بما ترمله هذه 

ففىى حالىة  الدفاتر من بيانات أو معلومات يمكىن الاستررىاد بلىا فىى تقىدير أربىاح المنرى ة،

الرفض أو فى حالة عدم تقديم الإقرار الضريبى فى الميعاد، تلج  الإدارة الضريبية إلى أسلول 

التقدير الإدارى، وفى ظل هذا الأسلول لا تلتًم الإدارة الضريبية بإجراء حوار أو نقىا  مىع 

الإدارى هىو الممول، كما هو الحال عنىد قبىول الإدارة للإقىرار مىع إمكانيىة تعديلىه، فالتقىدير 

إجراء من قبيل الجًاء المادى للممول الذى خرق التًامه بالافصاح أو الرىفافية عنىد كتابتىة 

إقرارها الضريبى، ومع ذلك يراعى إلا يتم التقدير إلا علىى أسى  وأسىاليل سىليمة مىع أخىذ 

يىة علىى البيانات الدفترية والبيانات المتوافرة بملف المنر ة فى الاعتبار، وكىذلك ينبغىى التنب

، بر ن ضرورة اعتماد حالات الفحص 1983لسنة    4ضرورة مراعاة التعليمات التنفيذية رقم  

التى أهدرت فيلا الدفاتر من رمي  الم مورية للتحقق من صحة الأسبال التى أهدرت بسببلا 

 الدفاتر. مًيد من التفصيل انظر:

الجديىة التىى تىدعو إلىى  ، بر ن بعض الأسبال1983لسنة  20تعليمات تنفيذية للفحص رقم 

 إهدار الدفاتر لعدم أمانتلا.

، برى ن ضىرورة اعتمىاد حىالات الفحىص التىى 1983لسىنة  4تعليمات تنفيذية للفحص رقىم 

 .8/2/1983أهدرت فيلا الدفاتر من رمي  الم مورية، والصادر بتاريخ 

- I. Groscl aube et P. Marchessou, Droit fiscale gen eral, 4eme ed, 

Dalloz, Paris, 2003, p. 61. 

برى ن التوصىيات التىى وردت باجتمىاع السىيد  1986لسنة  58تعليمات تنفيذية للفحص رقم ( 2)

بخصىوص  1986يوليىو  19رمي  مصلحة الضىرامل مىع مم لىى اتحىاد الصىناعات بتىاريخ 

 .18/11/1986أسبال إهدار الدفاتر بتاريخ 



 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 2005لسنة    91حق الإدارة الضريبة فى الإطلاع وفقاً لقانون الضريبة على الدخل رقم  
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عــدب رفــط الــدفاتر فــى حالــة وةــود ضختــا  اســ تة فــى ضل عنصــر مــ   -3
عناصــر حســاب الت ــتةل و حســاب المتــاةر طالمــا ضمفــ  للم موريــة حصــر 

 و تعدملها.هذا ا ختا  وتصح حها ض
لا يجـــو  الاســـتناد فـــى رفـــط الـــدفاتر علـــى وةـــود ختـــ  فـــى اعـــط القةـــود  -4

 المحاسب ة فى سنة ما لرفط الدفاتر فى سنة ضو سنوا  ضخرل.
لا يجو  الاستناد على رفط الدفاتر فـى سـنوا  سـااقة لرفضـها فـى سـنوا   -5

ر لاحقل طالما ضن المن  ة قد تلافل ا سباب التى م  ضةلها تم رفط الـدفات
 .(1)فى السنوا  السااقة

لا يجو  اعتبار التذ ذب فى نس  عةمالى الربح  ة  ممو  وآخر مـ  نسـبة  -6
 خرل سبباً املردا لإهدار الـدفاتر، حةـ  ضن ل ـل ن ـا  ئروفـل ول ـل سـنل 

 ئروفها.
ــد قةــد عنصــر مــ   -7 ــد تحــدل عن ــة البســ تة التــى ق ــر ا ختــا  المادي لا تعتب

للم مورية تجم ع المبالة الناتجـة عنهـا عناصر حساب المتاةر والتى يمف  
 وتصح ح الإقرار  ها سبباً لإهدار الدفاتر.

يعتبــر عــدب القةــد  ــدفتر الصــندو  مومــاً  ةومــاً ســبباً لإهــدار الــدفاتر، ون مــا  -8
عدا ذلـك مـ  دفـاتر يجـ  الاتلـا  علـى مـدا معةنـة للقةـد خلالهـا. هـذا وقـد 

 ـدفتر الصـندو  مومـاً  ةـوب ضوضحل المصلحة ضن عهدار الدفاتر لعـدب القةـد 
عنما يفون فقط ع  السنة التى مثبل عدب القةد  دفتر الصندو  فى خلالهـا 

 .(2)ضولًا ا و ، وذلك تتب قاً لمبدض استقلا  السنوا  الضريب ة
لا يصح الاستناد على وةود ختـ  فـى اعـط القةـود المحاسـب ة فـى سـنة مـا  -9

تراب مبـدض اسـتقلا  السـنوا  لإهدار الدفاتر فى سنوا  سااقة، حة  يج  اح
الضــريب ة، والــذل يعتبــر احــق مــ  ا ســس والقواعــد المحاســب ة المســتقرة. 

 
أن إهىدار الىدفاتر فىى بعىض السىنوات لا يبىرر  ، برى ن1981لسىنة  4تعليمات للفحص رقىم ( 1)

 .27/1/1981استمرار إهدارها، الصادر بتاريخ 

بران أسبال إهدار الدفاتر )ملحق للتعليمىات التنفيذيىة  1987لسنة  21تعليمات تنفيذية رقم ( 2)

 .11/5/1987والصادرة بتاريخ  1986لسنة  58رقم 



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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ــى عــدب ةــوا  عهــدار  ــا  عل ــذلك وةهــل مصــلحة الضــرا   نظــر الم موري ول
الدفاتر ع  سنل ص اساً على عهدارها ع  السنوا  السـااقة، و لا اعتبـر ذلـك 

 .(1)  السنوا  الضريب ةعخلا  اقواعد اللحف و هدار لمبدض استقلا
ضن تصح ح ا ختا  الموةود االدفاتر االإقرار يج  دراستل طالمـا ضن ذلـك  -10

 متم قبل اللحف ولا متم ع  غ  فى الدفاتر.
ــ او  ن ــا   -11 ــى كانــل ت ــر صــن  مت ــى كــل من ــ ة ضن تمســك دفت يجــ  عل

 الجملة.
ــق  -12 ــى تتلـ ــروفا  التـ ــتريا  ضو المصـ ــاد الم ـ ــة اعتمـ ــى الم موريـ ــ  علـ يجـ

، ولــو كانــل  ــدون مســتندا  متــى ةــرل العــرل (2)ن ــا  المن ــ ة  وطب عــة
على ذلك فى هذا النوع م  الن ا ، علـى ضن ت ـون المن ـ ة قـد اثبتـل هـذا 
ــل  ــا مثبـ ــورد ومـ ــ  المـ ــا مـ ــع علةهـ ــة وموقـ ــتنداتها الداخل ـ ــتريا  امسـ الم ـ

  خصةتل.
يجــ  عهــدار الــدفاتر متــى ا ت ــلل الم موريــة وةــود عســقا  فــى المب عــا   -13

ة كبةرة ولو لمرة واحدة وعلةها ضن تتوسع فـى اللحـف متـى كـان مبلـة امبال
ــدفاتر فــى هــذا الحالــة ا خةــرة عذا ت ــرر  مبــالة  الإســقا  اســ طً، وتهــدر ال

 الإسقا .
على م مورل الضـرا   الالتـ اب  تعل مـا  المصـلحة الصـادرة ا ـ ن طريقـة  -14

 احتساب الق مة السوص ة للعملة وذلك وفقاً لتب عة الن ا .
 الالت اب امحاسبة المصدري  وفقاً لتعل ما  المصلحة فى هذا ال  ن. -15

 
، بر ن عدم إهدار الدفاتر عن سنة قياساً علىى 1968لسنة  51تعليمات تنفيذية للفحص رقم ( 1)

 .10/9/1968الإهدار عن السنوات السابقة، والصادرة بتاريخ 

وتجدر الإرارة فى هذا الر ن إلىى مىا لىوحظ مىن تركيىً الك يىر مىن مى مورى الفحىص علىى ( 2)

 الإيرادات وإهدار جانل المصروفات وبخاصة فى حالات الاستعجال خرية التقادم دون فحص

مت ن للمدة. انظر د. سامح أحمد أحمد إسماعيل. مركلات التنظيم الفنى للضريبة الموحدة فى 

جامعىة  -الترريع الضريبى المصرى دراسة تحليلية تطبيقية، رسالة دكتوراه، كليىة الحقىوق 

 .182، ص2006المنصورة، 
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ضـرورة مراعـاة عدخـا  اللاقــد فـى كـل صـناعة عنــد المحاسـبة، وذلـك وفقــاً  -16
ــل مة، اصـــرل النظـــر عـــ  صـــدور تعل مـــا  مـــ   ل صـــو  المحاســـب ة السـ

 المصلحة ا  نها م  عدمل.
ــة الالتـــ اب اال - ــى الم موريـــا  المختللـ ــراً يجـــ  علـ ــا  التنلةذيـــة وضخةـ تعل مـ

ل ن تة المختللـة، والتـى تصـدرها الإدارة العامـة لللحـف الضـريبى، وذلـك  ن هـذا 
التعل مــا  تصــدر اعــد عةــرا  دراســا  مفثلــة وبعــد الإطــلاع علــى العدمــد مــ  المللــا  
االم موريــا  ولجــان التعــ  وكــذلك عقــد العدمــد مــ  الاةتماعــا  مــع ممثلــى ال ــع  

ســـ ما وضنـــل لـــوحظ ضن ال ثةـــر مـــ  الم موريـــا  لا تلتـــ ب  هـــذا االترفـــة التجاريـــة، ولا
التعل مــا  عنــد فحــف المللــا . ولــذلك ت كــد الإدارة العامــة لللحــف الضــريبى علــى 

 .(1)ضرورة الت اب الم موريا  االتعل ما  التنلةذية
وكذلك مل ب عختار الممو  ا سباب الإهدار على النماذج الضـريب ة ومراةعتهـا 

ن الداخل ـة ضو التعـون. ضمـا لجـو  اللـاحف الضـريبى لإهـدار الـدفاتر عند عمل اللجا
وخصــم نســبة مئويــة مــ  المصــروفا  المثبتــة االــدفاتر فهــو ضمــر مخــال  ولا يعــد 

 .(2)تصح حاً لةقرار ولا تعدملًا لل
 المطلب الثانى 

 التحرى 
تعــد التحريــا  مــ  ضهــم وســا ل ةم ــع المعلومــا  وا دلــة والقــرا   التــى تثبــل 

. ولهـذا (3)الجريمة وت    ما يح تها م  غمو  وتساعد على تحدمـد فاعلهـا وقع
يج  توافر الدقـل. و ن اعتبرهـا الم ـرع غةـر مل مـة لجهـة التحقةـق، علا ضنهـا تصـنع 

 اللبنة ا ولى فى ال    ع  ئرول وملااسا  الجريمة.

 
لتعليمىات التنفيذيىة ، بر ن التىًام الم موريىات با1987لسنة  9تعليمات تنفيذية للفحص رقم  (1)

 .17/1/1987لخنرطة المختلفة، الصادرة بتاريخ 

 .182انظر د. سامح أحمد محمد إسماعيل. مرجع سابق، ص( 2)

انظىىر د. محمىىد عبىىاد عبىىدالوهال السىىنباطى. الإصىىلاح الضىىريبى مىىع التطبيىىق علىىى الإدارة ( 3)

لحقوق، جامعة المنصورة، الضريبة فى مصر، دارسة تحليلية مقارنة، رسالة دكتوراه، كلية ا

 .593، ص2013



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 تهـدل فـى المقـاب (1)فالتحريا  هى عةرا  استقصا ى م  عةـرا ا  الاسـتدلا 
ا و  علـى ةمــع المعلومـا  التــى تلـ ب للتحقةــق فـى الــدعول الجنا  ـة، وال  ــ  عــ  
الجرا م المرت بة فى الخلا  وتحدمـد فاعلهـا وحرمـانهم مـ  ثمـرة ةـريمتهم، كمـا تبـدو 
ضهم ة التحريا  فى ضن اعط عةرا ا  التحقةق لا يمف  مبا ـرتها ضو البـد  فةهـا علا 

ة التحقةق حتى ت ذن  ها، كما هو الحا  االنسـبة عذا توافر  تحريا  ةديل ضماب سلت
. ويج  ضن تتضم  التحريا  كافـة القـرا   التـى تلةـد فـى معرفـة (2)للقبط والتلت  

 .(3)الحق قة عثباتاً ضو نة اً لواقعة معةنة
مـ  قـانون الضـرا   علـى الـدخل المختصـون امبا ـرة  95وقد حـدد  المـادة 

لمصــــلحة ممــــ  لهــــم صــــلة الضــــبت ة ضعمــــا  اللحــــف والتحــــرل وهــــم ىمــــوئلى ا
ــا ى ذول  ــبط القضــ ــ مورل الضــ ــاب مــ ــو  دون ص ــ ــك لا يحــ ــان ذلــ ــا  ة« و ن كــ القضــ

ــة،  23الاختصــاص النــوعى ال ــامل والمنصــوص علــةهم فــى المــادة  عةــرا ا  ةنا  
اإةرا  التحريـا  عـ  الجـرا م الضـريب ة، حةـ  قضـل محفمـة الـنقط المصـرية اـ ن 

اعــط المـوئلة  االنسـبة للجـرا م التـى تتعلــق ىعضـلا  صـلة الضـبط القضـا ى علـى 
ــك  ــة  تلـ ــرا ا  الخاصـ ــرة الإةـ ــدهم امبا ـ ــهم وحـ ــى تخصصـ ــا لهم لا يعنـ ــا  وئـ ا عمـ
ــاب  ــوعى العـ ــاص النـ ــا ى ذول الاختصـ ــبط القضـ ــا  الضـ ــ  ضعضـ ــل مـ ــل ل ـ ــرا م،  ـ الجـ

 .(4)مبا رتها فى دا رة اختصاصل
ــا اللــاحف الضــريبى ت ــى يمفــ  ضن يســتقى منه ــل، وتتعــدد المصــادر الت حريات

ويقصد امصادر التحريا  المنـااع التـى متلقـى منهـا اللـاحف المعلومـا  التـى مرمـى 
علـــى التوصـــل علةهـــا، وهـــذا المصـــادر متعـــددة وللقـــا م اـــالتحرل ضن ملجـــ  علـــى كافـــة 

 المصادر ا ساس ة.
 

وتنحصر سلطة مى مور الضىرامل باعتبىاره مىن مى مورى الضىبط القضىامى بصىدد إجىراءات ( 1)

الاستدلال فى التحرى عن الجرامم الضريبة ومرتكبيلا، وقبىول البلايىات والرىكاوى، وجمىع 

لمعاينات اللاًمة. وتحرير المعلومات المتعلقة بالجرامم، واتخاذ الإجراءات التحفظية والقيام با

محضر جميع الاستدلالات وإرساله للنيابة العامة، راجع د. محمد السيد محمد عطيىة، مرجىع 

 .73سابق، ص

 .246انظر د. إبراهيم حامد طنطاوى، مرجع سابق، ص( 2)

انظر د. أحمد فتحى سىرور، الوسىيط فىى قىانون الإجىراءات الجناميىة، الجىًء الأول، الطبعىة ( 3)

 .342، ص1993عة، دار النلضة العربية، الساب

 .1144، ص205، رقم 32، أحكام النقض،  19/12/1981نقض ( 4)



 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 2005لسنة    91حق الإدارة الضريبة فى الإطلاع وفقاً لقانون الضريبة على الدخل رقم  

 

557 

وقد ضعتى القانون لللاحف الضريبى مفنة الإطـلاع علـى دفـاتر الممـولة  ضو 
 14لــى موافقــة الممــو . والتــى كــان يســتل مها القــانون رقــم الجهــا  دون التوصــف ع

 .(1)1950لسنة  146قبل تعدملل االقانون رقم  1939لسنة 
وضما ع  مصادر التحريا  التى يحصل منهـا مـ مور الضـبط الضـريبى نـ مف  

 عةمالها فى المصادر التال ة 
 :المعلومات المسجلة -1

ــا  حةـــ  تحـــتلظ معظـــم الجهـــا  الحفوم ـــة ووحـــدا   الإدارة المحل ـــة والجهـ
الخاصــة اســجلا  ومللــا ، يمفــ  الحصــو  علــى معلومــا  منهــا. وهــذا المعلومــا  
على ةان  كبةر م  الصحة، وقد تتوافر هذا التحريا  لـدل المتحـرل نلسـل ضو لـدل 
الجهة التى يعمل فةها، وذلك مثل الب انا  والمعلومـا  التـى يحصـل علةهـا اللـاحف 

كالب انــا  المتعلقــة االإختــارا  ضو اتاقــة الخصــم والإضــافة، مــ  داخــل الم موريــة، 
وكذلك الإطلاع علـى ملـ  الحجـ  واسـتخراج   انـا  لـم توةـد املـ  الممـو  اللـردل 
ــا ضو محاضــر الحجــ   ــذ علةه ــع حجــ  تنلة ــم توص  ــا عذا ت ــى متعامــل معه  الجهــا  الت

عنـدما يتلـ   لمعرفة حجم الن ا  الذل مبا ـرا الممـو . وكـذلك قـد تتـا  المعلومـا 
مـــ مور الضـــبط الضـــريبى مـــ  م موريـــة ضـــرا   ضخـــرل موافاتـــل املـــ  ممـــو  ضخـــر 
ل ســتد  منــل علــى صــد    انــا  تقــدب  هــا مــ  يســند عل ــل ارت ــاب الجريمــة. ضو مــ  
يجرل اللحف فى مواةهتل. كذلك قـد مـتم الحصـو  علـى المعلومـا  عنـدما يخاطـ  

ت ويدا االمعلوما  عـ  مسـتندا  م مورل الضبط الضريبى من  ة ضو من ه  ضخرل ل
 .(2)لها ضصل فى ضورا  لديل وي وبها التمو  ضو ال ك

 المأموريات الأخرى: -2
ويتم الرةوع على الم موريا  ا خرل فى حالة مـا عذا كـان للمن ـ ة عـدة فـروع 
فــى دا رتهــا ولا تمســك المن ــ ة حســااا  منتظمــة لتتــولى )ضل الم موريــا  ا خــرل( 

ــا  ال ــدمر ضربـ ــى تقـ ــا فـ ــ  ةانبهـ ــةر مـ ــى للسـ ــ  الر  سـ ــة المركـ ــار م موريـ ــروع وضختـ لـ
 

 .49انظر: حسن الغرباوى، السيد ررع، رعبان حافظ، سامى ييتة، مرجع سابق، ص( 1)

د. حسن صادق المرصفاوى. التجريم فى ترريعات الضرامل، دار المعارف، الطبعىة الأولىى، ( 2)

 .232، ص1963



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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 الإةرا ا  الخاصة  ربط الضريبة.
 (1)البلاغات الواردة من الجمهور  -3

يعتبــر مــا مــدور فــى ضوســا  الجمــاهةر مــ  ضخبــار و ــا عا  مــ  ضهــم مصــادر 
المعلوما ، ومهما حاو  ال خف عخلا  ضخبـارا وتصـرفاتل عـ  ةةرانـل فحساسـةتهم 

هم وت ــوقهم لمعرفــة ضخبــار التةــر تــدفعهم علــى ا ت ــال معلومــا  عنــل، ممــا وفضــول
ي فل ضر  خصبة لم مور الضبط الضريبى، والقا مة  على التحريـا  للوصـو  علـى 
معلوما  خاصة، عذا ما عاش المختف االتحريا   نبط الجماهةر، وبـ  المخبـري  

 لتقاطها والتحقق منها.والمر دم  فى المناطق التى يحتمل فةها وةود معلوما  لا
وفضــلًا عمــا تقــدب ف ثةــراً مــا تــرد لإدارا  المفافحــة االم موريــا  الضــريب ة ضو 
لــةدارة العامــة لمباحــ  التهــرب مــ  الضــرا   والرســوب  لاغــا  مــ  الجمهــور ضــد 
اعــط الممــولة ، تتضــم  معلومــا  وب انــا  هامــة تســاعد فــى ك ــ  اعــط حــالا  

لوسـةلة اانت ـارها ولاسـ ما  ـة  منافسـى الممـو ، ضو التهرب الضريبى. وتتمة  هذا ا
العــاملة  الســااقة  لــدمهم عن كــانوا مــ  ضربــاب ا عمــا . فضــلًا عــ  ضنهــا تتضــم  
معلومــا  ملصــلة ومحــددة عــ  ا ن ــتة وا مــا   والمخــا ن التــى مــتم فةهــا م اولــة 

 .(2)الن ا  والتى غالباً ما ت ون اعةدة ع  ضعة  ا ةه ة المعن ة

 
يعرف البلاغ ب نه أنباء بى مر الجريمىة، وعىرف كىذلك ب نىه إخطىار الجلىة المختصىة بوقىوع ( 1)

الحادث أو الجريمة. وقد يكون البلاغ جواًياً لكل من علم من الأفراد بوقوع جريمىة، فيجىوً 

( إجراءات جنامية، والتى تنص علىى 25له تقديمه إلى أحد م مورى الضبط القضامى )المادة 

لى كل موظف عام أو مكلف بخدمة عامة إذا علم أ ناء ت ديىة عملىه أو بسىبل ت ديتىه أنه »ع

بوقوع جريمة من الجرامم التى يجوً للنيابة العامة رفع الدعوى عنلا بغير ركوى أو طلىل. 

وفى هذا السياق قضت محكمة النقض المصرية، ب ن امتناع الموظف أو المكلف بخدمة عامة 

عن جريمة يعتبر إخلالاً خطيراً بواجبىات الوظيفىة أو الخدمىة العامىة. عن أداء واجل التبليغ 

. د. أحمد فتحى 1196، ص352، رقم 18مجموعة الأحكام    1967نوفمبر سنة   28)نقض  

، كذلك د. محمد راجح حمود نجاد. حقىوق المىتلم فىى مرحلىة 343سرور، مرجع سابق، ص

الوضعية، رسالة دكتوراه، كليىة الحقىوق،  جمع الاستدلال، بين الرريعة الإسلامية والقوانين

 .244، ص1992جامعة القاهرة، 

انظر: د. محمىد عمىاد عبىدالوهال السىنباطى، الإصىلاح الضىريبى مىع التطبيىق علىى الإدارة ( 2)

الضريبة فى مصر، دراسة تحليلية مقارنة، رسالة دكتوراه، كلية الحقوق، جامعة المنصورة، 

 .599، ص2013
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 شاهدة:الم -4
تعتبر الم اهدة مصدر عامـاً مـ  مصـادر المعلومـا ، فهـى تلةـد فـى التعـرل 
على ا ما   ضو  خف الممو  نلسل. ولا  ـك ضن الم ـاهدة تعتـى معلومـة م كـدة 
تلصق فى ذه  م  ي اهدها، ويمف  ضن مترةمهـا علـى  ـفل معلومـا  مفتوبـة عـ  

ل، فالم ـاهدة فـى حق قـة  خف الممو  ضو المفان الـذل مبا ـر ن ـل الممـو  ن ـاط
ا مر امثااة معامنة لمعرفـة المفـان الـذل مـ او  ن ـل الممـو  ن ـاطل وتحدمـد موقعـة 

 ةتران اً وتحدمد مدل قربل ضو اعدا م  ا سوا .
 السؤال: -5

ــى  ــو  علـ ــى الحصـ ــى علـ ــرل مرمـ ــى ضن المتحـ ــةلة تعنـ ــذا الوسـ ــى هـ ــو  علـ واللجـ
صــلة  هــا ضو لــدمهم ضخبــار المعلومــا  مــ  ض ــخاص مــرل مــ  وةهــة نظــرا ضن لهــم 

عنها. والسـ ا  قـد يفـون مبا ـراً ضو غةـر مبا ـر حسـ  الظـرول، واطمئنـان السـا ل 
للمصــدر الــذل يســتقى منــل معلوماتــل، ول ــ  التالــ  ضن يفــون الســ ا  غةــر مبا ــر، 
ــل ســـاتر مناســـ  كانتحـــا   خصـــ ة يمفـــ  لهـــا الحصـــو  علـــى المعلومـــا   وتحـ

ر الهامـة للتحريـا  ول ـ  متوصـف نجاحهـا علـى المتلوبة. وهذا التريقة مـ  المصـاد
قدرة السا ل فى التعامل مع الآخري ، فالس ا  المبا ر قـد مـ دل علـى نت جـة عفسـ ة 
فى اعـط ا حـوا ، ويجعـل مـ  موةـل عل ـل السـ ا  ملتـ ب ةانـ  الح تـة والحـذر ممـا 

 .(1)يلسد التحريا 
 :المرشدون -6

قـدر مقـدرة المتحـرل علـى تجنةـد ما ا  المر د هو ضقول مصادر المعلومـا  وب
المصــادر والمر ــدم  يفــون نجاحــل فــى عملــل، فالمر ــدم  لهــم القــدرة علــى اختــرا  

 
ل أحد إجراءات الاستدلال والتحرى التى لا تنطوى على قلر أو إكراه، وإنمىا هىى يعتبر السؤا( 1)

مجرد جمع معلومات يعتمد فيلا م مور الضبط الضريبى على ملارته وتعاون النا  معه من 

أجل الوصول إلى حقيقة دخل الممول. ومع ذلك تعتبر هذه المرحلة مىن مراحىل التحىرى مىن 

وق والحريات الفردية، وذلك لأن م ىل هىذه الإجىراءات تتسىم أرد المراحل خطورة على الحق

بطابع السرية المطلقة، ولأن الرقابة القضامية عليلا تكاد تكون معدومة. انظر فى هذا الر ن: 

د. محمد راجح حمود نجاد. حقوق المتلم فى مرحلة جمع الاستدلال بين الرىريعة الإسىلامية 

 .233، ص1992لية الحقوق، جامعة القاهرة، والقوانين الوضعية، رسالة دكتوراه، ك



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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ا ما   التى تتواةد فةها المعلومـا ، وهـى عـادة مـا ت ـون صـعبة ضو مسـتحلة علـى 
. هــذا وقــد نظــم قتــاع مفافحــة التهــرب الضــريبى (1)اللــاحف علا مــ  خــلا  المر ــد

ا  المقدمة م  المر دم . المبلتـة  مـع صـرل مفافـ ة لت ـج عهم   ة ة تلقى البلاغ
. هـذا وقـد قـرر  (2)على الإ لاغ ع  تلك الحالا  التى تضر امصـالح الخ انـة العامـة

% مــ  15% مفافــ ة، ضمــا المر ــد ن حصــل علــى 10المصــلحة حصــو  المبلــة علــى 
ا  ـة كنت جـة مقدار فـرو  الضـرا   والرسـوب التـى حصـلتها الخ انـة العامـة اصـلة نه

 للتبل ة ضو الإر اد.
 الإدارة العامة لمباحث التهرب من الضرائب والرسوم -7

تتبع هذا الإدارة و ارة الداخل ة، وتعتبر م  ض ثـر الجهـا  تعاونـاً مـع قتاعـا  
المفافحــة امصــلحة الضــرا  . حةــ  يقتصــر عملهــا علــى الق ــاب االتحريــا  اللا مــة 

فافحـة االم موريـة المختصـة. وقـد تقـوب تلـك الجهـة التـى تبلتهـا  هـا ةهـا  عدارة الم
اــإةرا ا  التحريــا  وةمــع ا دلــة عــ  تهــرب ضحــد الممــولة  مــ  ضدا  الضــريبة مــ  
تلقا  نلسها اعتماد على السلتة الممنوحة للعاملة   ها فى ةمع الاسـتدلالا  طبقـاً 

لتـى ورد  لقانون الإةرا ا  الجنا  ة، وذلك م  ضةل التحقق م  صـحة المعلومـا  ا
علةها م  مصـادرها المختللـة مـ   لاغـا  ضو  ـفاول. كمـا يمفـ  لمصـلحة الضـرا   
الاســتعانة اــالإدارة العامــة لمباحــ  التهــرب مــ  الضــرا   والرســوب للق ــاب االتحريــا  
ع  موط  ضحد الممـولة  عذا لـم تـتمف  المصـلحة مـ  التعـرل علـى عنوانـل لإعلانـل 

 .(3)ضو مخاطبتل االنماذج الضريب ة
 مصلحة الشهر العقارى: -8

ــى عختــار مصــلحة الضــرا   ا ــفل  ــارل ف ــا  ال ــهر العق ــل دور م موري متمث
دورل عــ  عمل ــا  الإ ــهار والتســجةل التــى تســتحق عنهــا الضــرا  ، وذلــك خــلا  

 
تجدر الإرارة هنا إلى أنه لا يلًم إفصاح م مورى الضبط الضريبى ممن للىم صىفة الضىبطية ( 1)

القضامية عن مصدر تحرياته، ولا يعيل الإجراءات التى يقوم بلا الفاحص أن تبقى رخصىية 

حمىود نجىاد، مرجىع سىابق،  المررد يير معروفة. مًيد من التفصيل، انظر د. محمىد راجىح

 .253ص

 .2005( لسنة 2تعليمات مصلحة الضرامل الإدارة المركًية لمكافحة التلرل الضريبى رقم ) (2)

 .594، 593د. محمد عماد عبدالوهال السنباطى، مرجع سابق، ص (3)
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. علــى ضن يفـون الإختـار اـ دا  ضـريبة التصــرفا  (1)ثلاثـة  مومـاً مـ  تـاريد ال ـهر
عقـــارا (، ويـــتم عختـــار مصـــلحة الضـــرا   ا ـــهر  8العقاريـــة علـــى النمـــوذج رقـــم )

التصرفا  التى تستحق علةهـا الضـريبة علـى التصـرفا  العقاريـة علـى النمـوذج رقـم 
 .(2) عقارل( 9)
 الجهات المختصة بإصدار التراخيص: -9

ال ب الم رع الضـريبى المختصـة  فـى الـو ارا  والمصـالح الحفوم ـة ووحـدا  
 ــخاص الاعتباريــة العامــة والنقااــا  التــى يفــون مــ  الإدارة المحل ــة وغةرهــا مــ  ا 

اختصاصها منح ترخ ف م اولة تجارة ضو صناعة ضو حرفل ضو مهنة معةنـة ضو يفـون 
م  اختصاصها منح تراخ ف لبنا  عقار ضو لإمفان استتلا  عقار فى م اولـة تجـارة 

سـم ضو صناعة ضو حرفة ضو مهنة عختار المصـلحة عنـد مـنح ضل تـرخ ف  ب انـا  وا
طالـ  التــرخ ف طبقـاً لمــا تحـددا اللا حــة التنلةذيـة لهــذا القـانون، وذلــك خـلا  مــدة 
ــر فــى حفــم  ــل التصــريح، ويعتب ــذل صــدر ن  ــالى لل ــهر ال ــة ال ــهر الت ضقصــاها نهاي
الترخ ف الم ار عل ل منح امت ا  ضو الت اب ضو عذن لا ب لم اولـة التجـارة ضو الصـناعة 

 .(3)ضو الحرفة ضو المهنة«
 لبنوك:ا -10

انون الضــريبة علــى الــدخل  نــا  علــى طلــ  مــ  و يــر المال ــة مقــدب ق ــضةــا  
لــر  س محفمــة اســتئنال القــاهرة ا مــر اــإطلاع المصــلحة ضو حصــولهم علــى   انــا  

 .(4)متعلقة احسااا  العملا  وودا عهم وخ ا نهم
وفضلًا ع  الجها  السااقة، توةد العدمد م  الجها  التـى يمفـ  ضن تتعـاون 

مصــلحة الضــرا   فــى ســبةل ةمــع المعلومــا  ضو الب انــا  المتعلقــة اــالممولة ، مــع 
وم  تلك الجها  مفات  الصحة والمحـا م، وا ةهـ ة الاحصـا  ة المحل ـة، والنقااـا  
المهن ة، ضقـلاب كتـاب المحـا م، ومصـلحة الجـوا ا  والهجـرة والجنسـ ة، ضةهـ ة المـدن 

 
 .2005لسنة  91من القانون رقم  42المادة ( 1)

 .2005لسنة  91ون رقم من اللامحة التنفيذية للقان 51المادة ( 2)

 .2005لسنة  91من قانون الضريبة على الدخل رقم  77المادة ( 3)

 .2005لسنة  91من قانون الضريبة على الدخل رقم  99المادة ( 4)



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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مــرور، و ارة الترب ــة والتعلــ م، و ارة التعلــ م والمجتمعــا  العمران ــة الجدمــدة، ضةهــ ة ال
 العالى.

 المبحث الثالث 
 حق الإدارة الضريبية فى المعاينة 

يقرر حق المعامنة عادة االنسبة للضرا   غةر المبا ـر مثـل الضـريبة العامـة 
. ويــدخل هــذا الحــق ضــم  التقــدمر المةــدانى (1)علــى المب عــا  والضــريبة الجمرك ــة 

ــةدارة الضــريب ة. ــر عمــل  ل ــى مق ــاحف الضــريبى عل ــا  الل ــى انتق ــة يعن وحــق المعامن
المفلـ  لإةـرا  معامنـة علـى التب عـة للمن ـ ة ضو المخـا ن ضو المسـتودعا ، و ثبــا  
 ل ما  اهدة اللاحف الضريبى اعةن ل م  ضنـواع السـلع المختللـة ضو كم اتهـا وعـدد 

وعــدد ضيــاب الراحــة  العمــا  وعــدد الآلا  وكم ــة الإنتــاج وعــدد ســاعا  عمــل المن ــ ة
، ضمــا عذا كنــا اصــدد من ــ ة (3)، وذلــك عذا كنــا اصــدد من ــ ة صــناع ة (2)الاســبوع ة 

 
تتمتىىع الإدارة الجمركيىىة بسىىلطة تقديريىىة فىىى إجىىراء المعانيىىة للبضىىامع المسىىتوردة أو عىىدم ( 1)

نات التى يتضمنلا الإقىرار الجمركىى بصىفة خاصىة مىا إجراملا، وذلك للتحقق من صحة البيا

يتعلق منلا بنوع البضاعة أو قيمتلا أو منرملا. ويتفرع عن حق المعاينة حق تحليىل بعىض 

مواد البضاعة مًيد من التفصيل انظر د. محمىد أحمىد عبىدالرؤوف. المناًعىة الضىريبة فىى 

 .11، ص1998لنلضة العربية، الترريع الضريبى المصرى المقارن. الطبعة الأولى، دار ا

 .20د. عبدالباسط وفا، مرجع سابق، ص( 2)

 .36د. جلال الرافعى، مرجع سابق، ص

والخىاص بإصىدار الضىريبة العامىة  1991لسنة  11أورد المررع المصرى فى القانون رقم ( 3)

على المبيعات العديد مىن السىلطات والحقىوق للفىاحص الضىريبى ممىن للىم صىفة الضىبطية 

مية منلا على سبيل الم ال: الحىق فىى معاينىة المعامىل والمصىانع والمخىاًن والمحىال القضا

مىن  38والمنرآت التى تبارر نراطلا فى سلع خاضعة للضريبة ورود هذا الحق فىى المىادة 

 .1991لسنة  11القانون رقم 

يىاً كىان الحق فى الإطلاع على الأوراق والمستندات والدفاتر والسجلات والفواتير والو ىامق أ

نوعلا المتعلقة بتطبيق أحكام هىذا القىانون وضىبطلا عنىد تىوافر دلامىل علىى وجىود مخالفىة 

 «.1991لسنة  11من القانون رقم  39لأحكامه »مادة 

الحق فى أخذ عينات محددة من السلع للتحليل أو الفحص وذلك بإذن كتابى مسبق من رمي  

( الم موريىة، ويقىدم 1993ن القىانون رقىم مى  39المصلحة أو من ينيبه، ويختم بخاتم )مىادة 

تكليىف بىالفحص، توضىع صىورته  202للرركة أ ناء الًيارة. ومن قبيل ذلىك النمىوذ  رقىم 

 بملف السجل.
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 تجارية، ن ج  على اللاحف ضن مثبل ما يفون قد ااعل الممو  وقل المعامنة.
ولــذلك تبــدو ضهم ــة المعامنــة فــى ضنهــا تعتــى اللــاحف ف ــرة عــ  نــوع الن ــا  

المعامنـة هـو الت  ـد مـ  صـحة ون اهـة مـا تضـمنل الذل م اولل الممو . فالهـدل مـ  
الإقرار الضريبى المقدب م  الممو  م    انا  ومعلوما . ولا متسنى الت  د مـ  ذلـك 
علا م  خلا  اللحف المةدانى للدفاتر والمستندا  والوثا ق المحاسـب ة، وكـذا ةم ـع 

ل ــة التــى قــد الوثــا ق الملحقــة مــع محاولــة ال  ــ  عــ  التــر  التدل ســ ة ضو الاحت ا
ملج  علةها المفل  االضريبة اتر  مقارنة الب انا  والمعلوما  المقدمة م  الممـو  
ــى  ــة مــ  ضول ــر هــذا المرحل ــع، وتعتب ــى ضر  الواق ــك الموةــودة عل ــرارا، مــع تل فــى عق
اللقا ا  التى تتم  ة  اللـاحف والمفلـ   ـدفع الضـريبة. وهـذا اللقـا  يسـمح اإيجـاد 

 ةنهما، ويسمح اإةرا  محادثـة ومناق ـة فـى غايـة ا هم ـة،  نوع م  الثقة المتبادلة
ــل  حةــ  يعتــى هــذا اللقــا  لللــاحف ف ــرة عامــة عــ  المفلــ  االضــريبة. ويســمح ل
 تدوي  اعط الملاحظـا  والاسـتنتاةا  عـ  الممـو ، ومعرفـة ال ـفل العـاب للمن ـ ة 

هـــا التـــى مبا ـــر فةهـــا الممـــو  ن ـــاطل ووســـا لها وموضـــوعها  دقـــة، ومعرفـــة موقع
الجترافــى فــى الســو ، وتســمح كــل هــذا المعلومــا  لللــاحف الضــريبى مــ  عةــرا  

 .(1)محاسبة ضريب ة عادلة ودص قة وصح حة
 

الحق فى تبىادل المعلومىات والبيانىات بىين الجلىات الإيراديىة التابعىة لىوًارة الماليىة، وفقىاً 

 للتنظيم الذى يصدر به قرار من وًير المالية.

ق فى تعديل القيمة الخاضىعة للضىريبة إذا مىا تبىين لىه أن قيمىة المبيعىات مىن السىلع أو الح

الخىدمات تختلىىف عمىىا ورد بىىإقراره عىىن أيىىة فتىرة محاسىىبية، وذلىىك مىىع عىىدم الإخىىلال ب يىىة 

 .1991لسنة  11من القانون رقم  12إجراءات أخرى تقضى بلا أحكام هذا القانون. مادة: 

لضريبى وذلك فى حالة عدم صحة الإقرار المقدم من المسجل ويخطر الحق فى تعديل الإقرار ا

المسجل بذلك بخطال موصى عليه بعلم الوصول خلال  لاث سنوات من تاريخ تسليمه الإقرار 

 . 1991لسنة  11من القانون رقم  17للمصلحة. مادة 

والسلطات على العديد من الحقوق  2005لسنة  91وبالإضافة إلى ما سبق نص القانون رقم 

، حول هىذه 107، 104، 100، 99، 98، 97، 96، 95الأخرى للفاحص الضريبى فى المواد 

الخىاص  1991لسىنة  11السلطات والحقوق الممنوحة لموظفى الضرامل طبقاً للقانون رقىم 

بالضريبة العامة على المبيعات انظر: منظومة المى مور الرىامل، برنىامل الفحىص الضىريبى 

لنظرى، الجىًء الأول، وًارة الماليىة، مصىلحة الضىرامل المصىرية، قطىاع المنسق. الكتال ا

 .75، كذلك ص15، ص2006التدريل، 

 .175د. محمد محمد عمران، مرجع سابق، ص

 .142د. فاطمة ًيًوعة، مرجع سابق، ص( 1)
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ــى الممــو  ضن يمــنح  ــة المرةــوة منهــا، ويجــ  عل ــة التاي ــ تى المعان  ــى ت وحت
موئلى الضرا   مما متمتعون اصلة الضبت ة القضا  ة، الحريـة ال املـة للت  ـد مـ  

نــــواع البضــــاعة الموةــــودة وكم اتهــــا وســــعرها، وضن يمــــنحهم كافــــة  ــــل نــــوع مــــ  ض
التسهةلا  لتايـا  الق ـاب اعملهـم علـى ض مـل وةـل، ومتااقـة مـا هـو موةـود حق قـة 
فــى المخــا ن والمســتودعا  مــع مــا هــو مــدون فــى الإقــرار الضــريبى الــذل قدمــل 

ى . ولـــذلك متعـــة  عل ـــ(1)الممـــو ، وبالتـــالى معرفـــة مـــدل صـــد  الممـــو  مـــ  عدمـــل
الممو  ضلا يضـع العراقةـل ضمـاب عمـل مـوئلى مصـلحة الضـرا  ، فـلا يعمـد مـثلًا علـى 
عغــلا  مقــر المن ــ ة فــى مواعةــد اللحــف المحــددة ســللاً، ضو يمــنح القــا مة  علــى 

 .(2)ضعما  الحسااا  اةا ا  خلالها ضو ضن يخصف لهم مفاناً غةر ملا م
لا يسـتعد لهـا الممـو   . حتـى(3)ويج  ضن ت ون المعامنة فجـ ة وبـدون عختـار

ويحاو  عخلا  ضو تتةةر ضو تبدمل معالم الن ا  الذل م اولل، عذا ما علـم  هـا مسـبقاً، 
 .(4)وخاصة عذا كانل المن  ة تلحف  و  مرة

 
ى. أ. مجدى نبيل محمود. امتياًات الإدارة الضريبة، دراسة تحليلية للنظام القانونى الفلسطين( 1)

 .43، ص2006رسالة ماجستير، جامعة النجاح الوطنية، كلية الدراسات العليا، 

لسىنة  91د. رمضان صديق. ررح قانون الضرامل على الدخل الجديد الصادر بالقانون رقىم ( 2)

وعلى ضوء آراء الفقه وفتاوى مجل  الدولة  1981لسنة   157، مقارناً بالقانون رقم  2005

 .366، ص2006نلضة العربية، وأحكام القضاء، دار ال

لم يجً لم مور الضىرامل دخىول مقىر  2005لسنة  91تجدر الإرارة هنا إلى أن القانون رقم ( 3)

عمل الممول لمعاينتلا فج ة ودون علم الممول، إلا إذا تىوافرت للمصىلحة أسىبال جديىه تىدل 

المختص على  على تلرل الممول من الضريبة وفى هذه الحالة فقط يلًم أن يحصل الموظف

إذن بىىدخول مقىىار عمىىل الممىىول خىىلال سىىاعات عملىىه دون إخطىىار مسىىبق. ويىىذهل أسىىتاذنا 

الدكتور/ رمضان صديق إلى القول ب ن هذا »الحكم يخالف الأصل المستقر عليه عملاً، وهىو 

أن تتم هذه المعاينة فج ة، ودون سابق إخطىار، لمىا لعنصىر المفاجى ة مىن أهميىة فىى الحكىم 

النراط، ولذا كان من الأولى بالقىانون أن يىدع أمىر دخىول مقىار عمىل الممىول الصادق على 

متاحاً لموظفى مصىلحة الضىرامل دون إذن أو إخطىار مسىبق، طالمىا تىم فىى مواعيىد العمىل 

الرسمية وأ ناء افتتاح المنر ة لمقارها ولا يلًم الحصول على إذن الوًير لدخول هذه المقار 

المعاينة تتم فى يير مواعيىد العمىل الرسىمية. انظىر: د. رمضىان  إلا إذا كانت مغلقة أو كانت

 .366صديق، المرجع السابق، ص

د. محمىىد محمىىد عمىىران محمىىد. الإعىىلان فىىى القىىوانين الضىىريبية، دراسىىة مقارنىىة، رسىىالة 

 .30، ص2013دكتوراه، كلية الحقوق، جامعة القاهرة، 

 .51انظر: حسن الغرباوى والسيد ررع، مرجع سابق، ص( 4)
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وضيـة ســلامة مــا سـبق ضن الإختــار متنــافى مــع التـر  الــذل  ــرعل المعامنــة 
. كمـا ضن دخـو  (1)مـالىم  ضةلل، وهـو الوصـو  علـى حق قـة دخـل الممـو  ومركـ ا ال

م مورل الضبط الضريبى على مقر عمل المفل ، مقةد اقواعد الاختصاص، عذ ضنـل لا 
يجــــو  ضن مــــدخل موئــــ  مــــ  مصــــلحة الضــــرا   غةــــر مخــــتف علــــى مخــــا ن ضو 

،  ل يجـ  ضن يفـون الموئـ  هـو المخـتف املـ  (2)مستودعا  ضو مفات  الممو  
ل ربــط الضــريبة والوصــو  علــى حق قــة الممــو ، وضن يفــون الــدخو  للمعامنــة مــ  ضة ــ

. وفى حالـة مخاللـة ذلـك تتعـر  (3)دخل الممو  ول س  ل مصلحة ضخرل غةر ذلك
الإةــرا ا  للــبتلان، فضــلًا عــ  العقــاب الجنــا ى لمرت ــ  ا فعــا  عذا  ــفلل ةريمــة، 
وعلى المصلحة مراعاة م روع ة الدلةل الذل ا تقل مـنهم معلوماتهـا لتعـدمل ضربـا  

 .(4)الممو 
وقد يحدل عند انتقا  م مورل الضبط الضريبى على مقر عمل المفل  لإةـرا  
ــ  ا ورا  ضو  ــد مــ ــناع ة، ضن يجــ ــة ضو الصــ ــ تل التجاريــ ــى من ــ ــوا  فــ ــة، ســ المعامنــ
المســتندا  مــا قــد يعةنــل علــى التوصــل علــى معرفــة حق قــة المركــ  المــالى للممــو . 

ن مثبــــل هــــذا ا ورا  وكــــذلك معرفــــة حق قــــة ن ــــاطل. فعل ــــل فــــى هــــذا الحالــــة ض
والمستندا  فى محضر المعامنة. ومتالبة صاح  المن ـ ة  تقـديمها ضو  تقـديم   ـان 
عنهــا، مــع توص ــع اللـــاحف علــى هــذا المســـتندا  ضو ا ورا  وردهــا علــى الممـــو  

 والاستر اد  ها عند تقدمر ضربا  الممو .
 

، نصىاً يتجىافى 2005لسىنة  91من قانون الضريبة على الدخل رقم  95نعتقد أن نص المادة ( 1)

مع المنطق السليم، ويتنافى مع المجرى العادى لخمىور والتفكيىر، حيىث أن المعاينىة لحظيىة 

 .181وفى أوقات العمل الرسمية. راجع: د. سامح أحمد محمد إسماعيل، مرجع سابق، ص

كر أن حق دخول مى مورى الضىبط الضىريبى إلىى مخىاًن ومسىتودعات الممىول لا جدير بالذ( 2)

يستلًم إذن من النيابة العامة، وذلك علىى عكى  الىدخول إلىى منىًل الممىول والىذى يتطلىل 

دخوله وتفتيره ضرورة الحصول على إذن من النيابة العامة بذلك. ومن  م يلًم الرجوع فى 

 ة المنصوص عليلا فى قانون الإجراءات الجنامية. هذه الحالة إلى حكم القواعد العام

 .43انظر: مجدى نبيل محمود. مرجع سابق، ص( 3)

فى الطعىن  6/5/99محافظة الررقية، بجلسة  -وفى هذا الر ن صدر قرار لجنة طعن فاقو  ( 4)

والتىى  15/10/1997بإبطال المعاينة المؤرخة فىى  95/96عن السنوات  98لسنة  257رقم 

م مور الفحص لمنىًل الممىول الىذى يمىار  نرىاط البقالىة لعىدم مرىروعية الىدليل. قام بلا 

وتجىىدر الإرىىارة أيضىىاً إلىىى أن هىىذه العقبىىة تحىىول دون محاسىىبة المدرسىىين علىىى الىىدرو  

 .188الخصوصية الفعلية. انظر د. سامح أحمد محمد إسماعيل. مرجع سابق، ص
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هـرب الضـريبى. ضما عذا كانل هذا المسـتندا  وا ورا  ت ـفل ضدلـة لجريمـة الت
فعلى م مورل الضبط الضريبى فى هذا الحالـة، ضن يعمـل علـى ةمـع القـرا   الماديـة 
التـى تلةــد فـى ك ــ  حق قـة الجريمــة، والانتقـا  مــرة ضخـرل علــى مقـر عمــل الممــو ، 
و ةرا  المعامنا  اللا مة لجمع كل الوثا ق والمستندا  اللا مة لتحقق مـ  ضو عثبـا  

 .(1)ةريمة التهرب الضريبى
ولــل كــذلك الاســتعانة فــى تلســةر القــرا   الماديــة ا هــل الخبــرة لإعتا ــل رضمهــم 
ــا ل  ــرا ا  والوسـ ــع الإةـ ــذ ةم ـ ــريبى ضن متخـ ــبط الضـ ــ مورل الضـ ــذلك لمـ ــى، وكـ اللنـ
التحلظ ة اللا مة للمحافظة على كل ما وقع تحل مدا م  مستندا  ضو ضورا  ت ـفل 

ــل فــى ســبة ــة ةريمــة التهــرب الضــريبى. ول ــاب علــى ةســم  دل ل ذلــك ضن يضــع الاخت
ا ما   التى  ها ضثار ضو ض  ا  تلةد فى ك   الحق قـة، ولـل ضن يقـ م علةهـا حارسـاً 

 .(2)ولل ضيضاً ت ل ف رةا  ال رطة االحراسة
ويجــ  ضن مثبــل مــ مورل الضــبط الضــريبى كــل ذلــك فــى محضــرا، وضن موقــع 

مــ  منــوب عنــل عــ  عل ــل هــو والممــو  ضو مــ  منــوب عنــل، و ذا امتنــع الممــو  ضو 
 .(3)التوص ع، وة  على م مورل الضبط عثبا  ذلك كتا تاً فى المحضر

وضخةراً يج  على م مورل الضبط الضريبى فى ا حوا  التـى مـراد فةهـا معامنـة 
المن  ة للتعرل على حجم مب عا  المن  ة الةـومى، ضن مراعـى ضن هنـاك ضيامـاً يفـون 

ــ داد ــاً وضخــرل م ــل الن ــا  فةهــا عادي فةهــا الن ــا ، وخصوصــاً فــى ضواخــر ال ــهر  ن 
وضواخر اللصو  تركـد فةهـا اعـط ضنـواع الن ـا . ولـذا يجـ  علـى اللـاحف ضن ي خـذ 
ذلك فى حسـبانل، احةـ  لا ت خـذ هـذا ا يـاب عنـد المعامنـة ضساسـاً يتبـق علـى مـدار 

 السنة  نلس المعد .

 
 .65انظر: د. فاطمة ًعًوعه. مرجع سابق، ص( 1)

، 1993انظر د. أحمد فتحى سرور. الوسيط فى قانون الإجراءات الجنامية، الطبعىة السىابعة، ( 2)
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 .51انظر: حسن يرباوى، والسيد ررع. مرجع سابق، ص( 3)
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 الفصل الثانى 
 حق الإطلاع 

 تمهيد وتقسيم:
تة التى ضعتاها الم رع لمصـلحة الضـرا  ، كـى تتلـ  حق الإطلاع هو السل

امقتضاها م  كافة الممولة  ضو المصالح الحفوم ة ضو الهةئا  العامة على اخـتلال 
ضنواعها، ضن تقـدب لهـا كـل مـا تـرل الإطـلاع عل ـل مـ  سـجلا  ضو ضورا  ضو دفـاتر ضو 

مقـدار الضـريبة  مستندا ، ترل ل اماً الإطلاع علةها. ويفون مـ   ـ نها التـ ثةر علـى
ــك الهةئــا  والمصــالح مل مــة  تقــديم ســجلاتها  ــى الممــو . وت ــون تل الملروضــة عل
ومستنداتها على موئلى مصلحة الضرا   مم  لهم صـلة الضـبت ة القضـا  ة، ممـ  

 لهم حق الإطلاع دون الاحتجاج اسريتها.
ويثبل الحق فى الإطلاع لموئلى مصلحة الضرا   مم  لهـم صـلة الضـبت ة 

مـــ  قـــانون الضـــرا   علـــى  99، 98، 97، 95ضـــا  ة، اموةـــ  نصـــوص المـــود الق
 .2005لسنة  91الدخل رقم 

ويهــدل الم ــرع مــ  تخويــل مصــلحة الضــرا   لهــذا الحــق هــو تمفةنهــا مــ  
 تنلةذ ضحفاب القانون الضريبى، والمحافظة على حقو  الخ انة العامة.

ةنمـا مريـد مـ مورل وقد يفون حق الإطـلاع مفمـلًا لللحـف الضـريبى، وذلـك ح
الضــبط القضــا ى الضــريبى التحقــق مــ  صــحة الب انــا  الــواردة فــى الإقــرار الضــريبى 

 للممو  ن تلع على المستندا  والدفاتر للتثبل م  صحة الب انا .
ولـــذلك يعتبـــر حـــق الإطـــلاع مـــ  ضهـــم وضقـــول الوســـا ل التـــى  ـــرعل لتمفـــة  

والتحقــق مــ  صــحة دخــولهم مصــلحة الضــرا   مــ  الرقااــة علــى الممــولة ، للت  ــد 
ــة، ومـــ  ةهـــة ضخـــرل يعـــد الإطـــلاع  ــتحقة علـــةهم مـــ  ناح ـ ــدار الضـــرا   المسـ ومقـ
الضريبى ضيضاً م  ض د التدا ةر وط ة وثقلًا، وكان الخول منل مدعاة لـربط الضـريبة 
على المظاهر الخارة ة للممو . ولـذلك حـرص الم ـرع الضـريبى علـى التوفةـق  ـة  

مــة مــ  الرقااــة علــى ضعمــا  الممــولة ، وبــة  مــا تســتل مل مــا تقتضــ ل المصــلحة العا
ضسرارهم وضعمالهم وحرياتهم م  رعاية. ف حا  القانون الضريبى هذا الحق اضـمانا  
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 .(2). حتى لا يسا  استعما  هذا السلتة(1)متعددة
االعدمـد مـ  الضـوااط  (3)ولذلك فحـق الإطـلاع لـ س حقـاً متلقـاً،  ـل هـو مقةـد

. ذلــك ن مــا متعلــق (4)لةهــا فــى قــانون الضــرا   علــى الــدخلوال ــرو  المنصــوص ع
امحــل الإطــلاع ضو الجهــا  التــى مــتم الإطــلاع علــى مــا لــدمها ضو ن مــا متعلــق  وقــل 
مبا ـرة هـذا الإةـرا  ضو مفـان مبا ـرتل، ولــذا سـول نقسـم دراسـتنا لهـذا اللصـل علــى 

 سبعة مبح  وذلك على النحو التالى 
 لاعالمبح  ا و   ماه ة حق الإط

 المتل  ا و   التمةة   ة  حق الإطلاع الضريبى والتلت  
 المتل  الثانى  ضوةل اللر  والت اال  ة  حق المعامنة وحق الإطلاع  

المتل  الثالـ   القةـود الـواردة علـى سـلتة الإدارة الضـريبة عنـد مبا ـرة حـق 
 الإطلاع

لــى الب انــا  المبحــ  الثــانى  ةريمــة الامتنــاع عــ  عطــلاع الإدارة الضــريب ة ع
 وصور الدفاتر والمستندا 

 
انظر: أحد  ابت عويضة. جرامم الإخلال بواجل الإقرار فى ضىريبة الأربىاح التجاريىة. مجلىة ( 1)

 .1948، 1947السنة ال امنة والعررون، عام  المحاماة. العدد الأول وال انى،

د. محمد السيد محمد عطية بر . إصلاح الإدارة الضريبة كجًء من الإصلاح الاقتصادى فى ( 2)

 .71، ص2013مصر، رسالة دكتوراه، كلية الحقوق، جامعة حلوان، 

مل علىى الىدخل، انظر د. إبراهيم حامد طنطاوى، الحماية الجنامية لإيرادات الدولة من الضىرا( 3)

، دار النلضىىة 2005لسىىنة  91دراسىىة للقواعىىد الموضىىوعية والإجراميىىة فىىى القىىانون رقىىم 

 .249، ص2006العربية، 

»إذا كان من المسلم به أن القانون الضريبى يقىرر حقوقىاً وامتيىاًات للخًانىة العامىة، فإنىه ( 4)

ت الإدارة علىىى الأفىىراد يقىىرر أيضىىاً، حقوقىىاً وضىىمانات للممىىول لا يصىىح إيفاللىىا، وإلا لطغىى 

واستبدت بلم عند فرضلا الضريبة عليلم، وفىى ذلىك مىدعاة للظلىم والمحابىاة، كمىا أن فيىه 

ضرراً اكبراً بالاقتصاد القومى، إذ تستلًم رعاية هذا الاقتصاد أن يطممن كل ممول إلى حقىه، 

بتداميىة، أن وقد نبلت محاكمنا إلى ذلك أك ىر مىن مىرة، فمى لاً قىررت محكمىة الاسىكندرية الا

"القول ب ن مصلحة الخًانة مفضلة على مصلحة الممول هو قول لا يؤخذ به على علاته ولا 

يجىىل أن يتضىىارل أو يتنىىافى مىىع الحىىدود المرسىىومة أو القواعىىد الموضىىوعية التىىى قررهىىا 

القىىانون العىىام أو رسىىمتلا العدالىىة..." انظىىر د. حسىىين خىىلاف. الأحكىىام العامىىة فىىى قىىانون 

 .143، ص1956ملتًمة النرر والطبع مكتبة النلضة العربية، الضريبة، 
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 المبح  الثال   السلتة المختصة امبا رة حق الإطلاع
 المبح  الرااع  محل حق الإطلاع

 المبح  الخامس  الجها  التى يجو  الإطلاع على ما لدمها م  مستندا 
 المبح  الساد   وقل مبا رة الإطلاع

 المبح  السااع  دخو  مقار عمل الممو 
 الثام   النتا   المترتبة على مبا رة حق الإطلاعالمبح  

 المبحث الأول 
 ماهية حق الإطلاع 

 :الإطلاع فى اللغة
ــل وعلمــل  ــى ال ــ  ضل النظــر عل  ــل الإطــلاع عل ــى اللتــة ا ن ــرل الإطــلاع ف يع

 .(1)والإ رال عل ل، و طلع على ا مر يتلع طلوعاً، و طلع عل ل عضتلاعاً 
 لإطلاع اصطلاحاً:اويعرف 

ــل ــى  ىا ن ــا الت ــا ق كله ــى ا ورا  والوث ــى الإطــلاع عل حــق الإدارة الضــريب ة ف
 (2)تمفنها م  تحدمـد وعـا  الضـرا   المختللـة ومـ  ربتهـا ومنـع التهـرب مـ  ضدا هـا

وعرل حق الإطلاع ضيضـاً ا نـل السـلتة المخولـة علـى ضعضـا  الضـبط القضـا ى ذول 
لمســتندا  والمراســلا  الاختصــاص الضــريبى الخــاص فــى ضن يتلعــوا علــى الــدفاتر وا
وعــرل كــذلك ا نــل  (3)وا ورا  ا خــرل للتحقةــق مــ  تنلةــذ ضحفــاب القــانون الضــريبى

 .  (4)سلتة منحها عياها القانون اغ ة التحقق م  ععما  ضحفاب الت ريعا  الضريب ة«
 

 .206د. عبدالباسط على جاسم. مرجع سابق، ص  (1)

انظر د. حسن المرصفاوى. حق الإطلاع لموظفى الإدارة الضىريبة، بحىث منرىور فىى مجلىة ( 2)

 .5، ص1962، القاهرة، 3، العدد 26لسنة  1إدارة قضايا الحكومة 

، 1945المصىىرى، ضىىرامل الىىدخل فىىى مصىىر، مكتبىىة مصىىلحة الضىىرامل، انظىىر، د. حبيىىل ( 3)

، د. محمد على عوض الحراًى. المناًعات الضريبة ووسامل إنلاملا، دار النلضىة 645ص

 .71، د. محمد السيد محمد عطية، مرجع سابق، ص219، ص2012العربية، القاهرة، 

 .240انظر د. عبدالحميد الرواربى، مرجع سابق، ص( 4)
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ويتضــح مــ  خــلا  التعريلـــا  الســااقة ضن الإطــلاع يعنـــى الوقــول علــى مـــا 
ــدفات ــان الممــو  تتضــمنل المســتندا  وال ــالممو  مــ  معلومــا  ســوا  ك ر الخاصــة ا

 خف طب عى ضو معنول ضو كان ةهة حفوم ة ضو خاصة. وتلت ب كافة هذا الجهـا  
اــ ن تضــع ةم ــع الــدفاتر والســجلا  تحــل تصــرل مــ مورل الضــبط الضــريبى، دون 
ــاب  ــاً  حفـ ــون طبقـ ــريبى مل مـ ــبط الضـ ــ مورل الضـ ــك  ن مـ ــريتها، وذلـ ــاج اسـ الاحتجـ

 لمحافظة على ضسرار المهنة.القانون اا
وقد يفون الحق فـى الإطـلاع مفمـلًا للحـق فـى اللحـف، ويتحقـق ذلـك عنـدما 
مريــد مــ مور الضــبط القضــا ى الضــريبى فــى التحقــق مــ  صــحة الب انــا  الــواردة فــى 
الإقرار الضريبى للممو  ن تلع على المستندا . والدفاتر والمحررا  المقدمـة للتثبـل 

. ولـذلك يمثـل الحـق فـى الإطـلاع مرحلـة (1)م    انـا  وضرقـاب م  صحة ما ةا  فةها
اللحف المستندل للت  د م  صحة الإقرار م  الناح ة المستندية، ويعتبـر مـ  ضقـول 
الوسا ل التى يمف  اللجو  علةها للتحقق م  صحة الـربط، نظـراً  ن اعـط الممـولة  

ة   م  ضرباحهم. اقصـد  تتمل هم الرغبة فى عخلا  اعط مصادر عمراداتهم ضو عخلا 
. وحة  تقوب فلسلة نظاب الإقرار الضريبى على ص اب نـوع (2)التهرب م  دفع الضريبة

مــ  التقــارب  ــة  مصــلحة الضــرا   والممــو  امقتضــاا يقــوب الممــو   نلســل امــل  
ــ م ضعمالـــل الخاضـــعة للضـــريبة، ويحـــدد القـــدر  وكتااـــة عقـــرارا الضـــريبة  نلســـل، ويقـ

، ضل يحدد دخلل السنول الخاضع للضريبة، ا مـر الـذل مرفـع الخاضع منها للضريبة
مــد مصــلحة الضــرا   عــ  تقــدمر هــذا الضــريبة، حــا  اقتناعهــا اــالإقرار المقــدب مــ  

. وحــق الإطــلاع (3)الممـو  واطمئنانهــا علـى مختلــ  المعلومــا  والب انـا  الــواردة ن ـل
اعــط ا مــور  متضــم   ذاتــل مساســاً احــق اللــرد فــى الاحتلــاي اســرية وبخصوصــ ة

. ول   لما كان حـق الدولـة فـى اقتضـا  (4)الخاصة والمتعلقة ال وقصرها عل ل وحدا
 

 .248نظر د. إبراهيم حامد طنطاوى، مرجع سابق، صا( 1)

انظر د. عبدالباسط وفا. فض مناًعات الضرامل على الدخل بىالطريق الإدارى، دار النلضىة ( 2)

 .21، ص2001العربية، 

(3) L’Trotabas et J.M. Cottert, Droit fiscale, 8eme, ed, coll. Preci, Paris, 197, 

p. 30. 

ور على النف  أن يكون الإنسان مضطراً لإطلاع ييره على دخامله وأسراره إن من أرق الأم(  4)

ومقدار دخله ومصروفاته وأوراقه ومستنداته الم بتة لذلك. ولذلك فحىق الإطىلاع هىو إجىراء 

ينقص من حرية الإنسان الرخصية التى يقدسلا. انظر د. محمد السيد محمد عطيىة. إصىلاح 
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ــل  ــد اقتضـ ــا، فقـ ــا امالةتهـ ــاب لتعلقهـ ــالح العـ ــة االصـ ــا ل المتعلقـ ــ  المسـ ــريبة مـ الضـ
المصــلحة العامــة ضيضــاً تخويــل الإدارة الضــريب ة مبا ــرة اعــط الإةــرا ا  الماســة 

ة  هذا الإةرا ا  حق الإدارة الضـريبة فـى الإطـلاع االحق فى الح اة الخاصة وم   
 على اعط ضسرار ومستندا  ومحررا  المفل   دفع الضريبة.

ووفقاً للرضل السا د فى اللقل ضن حق الإطلاع هـو مـ  حقـو  الاسـتدلا  التـى 
يمنحاا القانون لبعط المـوئلة  فـى مجـالا  معةنـة تخـولهم الحصـو  علـى   انـا  

لـى مللـا  خاصـة. وذلـك اتـر  تمفةـنهم مـ  مبا ـرة وئـا لهم معةنة ضو الإطـلاع ع
 .(1)المفللة   ها امقتضى القوانة 

ويتعــة  التســام  فــى هــذا المقــاب، عمــا عذا كــان الإطــلاع الضــريبى هــو عةــرا  
قضــا ى امعنــى التلتــ   ضب هــو عةــرا  تحلظــى مهــدل علــى تحقةــق اعــط ا غــرا  

 الإدارية؟ 
لــوحظ مــ  ضن الســلتا  الممنوحــة  ولعــل ســب  طــر  هــذا التســام  هــو مــا

 لمــ مورل الضــبط القضــا ى الضــريبى فـــى  ــ ن الإطــلاع علــى ا ورا  والمســـتندا 
ــة التــى تمــنح لمــ مورل الضــبط  ــانون الضــرا  ، تتجــاو  الســلتا  العادي امقتضــى ق
القضــا ى االنســبة لحــق الإطــلاع، عذا لــم يمــنح قــانون الإةــرا ا  الجنا  ــة لمــ مورل 

لق ــاب ا عمــا  الاســتدلا  وبعــط الســلتا  الاســتثنا  ة ااتخــاذ الضــبط ســول ســلتة ا
عةــرا  مــ  عةــرا ا  التحقةــق فــى ضحــوا  التلــبس ) ــالقبط ضو التلتــ  (. فــإةرا ا  
الاســتدلا  لا تنتــول اصــلة ضصــل ة علــى ضل مســا  االحريــة ال خصــ ة. فــذلك ضمــر 
قاصــــر علــــى حالــــة التلــــبس فقــــط. وذلــــك اخــــلال الحــــا  فــــى عةــــرا ا  التحقةــــق 

 .(2)الا تدا ى
و ن كان الإطلاع على ا ورا  والمسـتندا  مـ  عةـرا ا  التحـرل والاسـتدلا ، 

 
ح الاقتصىادى فىى مصىر، رسىالة دكتىوراه، كليىة الحقىوق، الإدارة الضريبة كجًء من الإصلا

 .70، ص2013جامعة حلوان، 

د. محىىى محمىىد سىىعد. الإطىىار القىىانونى بىىين الممىىول والإدارة الضىىريبة، مكتبىىة الإرىىعاع، ( 1)

 .208، ص1998الاسكندرية، 

، 1993، انظر: د. أحمد فتحى سرور. الوسيط فى قانون الإجراءات الجنامية، الطبعة السابعة( 2)

 .341ص
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علا ضنـل لا يفـون لمـ مورل الضـبط طبقـاً لقـانون الإةـرا ا  الجنا  ـة سـول طلـ  هـذا 
ا ورا ، فــإن رفــط صــاحبها فــلا يجــو  البحــ  عنهــا، و لا اعتبــر ذلــك مــ  قبةــل 

ــل الضــبت ة ا ــذل لا تمل  ــ   ال ــة  حــق الإطــلاع  (1)لقضــا  ةالتلت ــا هــو اللــر    فم
المخــو  لمــ مورل مصــلحة الضــرا   ممــ  لهــم صــلة الضــبت ة القضــا  ة والتلتــ   
ااعتبـــارا عةـــرا  مـــ  عةـــرا ا  التحقةـــق ومـــا هـــو اللـــر   ـــة  حـــق المعامنـــة وحـــق 
الإطلاع. ولمناق ة هذم  الموضوع ة سـول نقسـم هـذا المبحـ  علـى ثلاثـة متالـ   

التمةة   ة  حق الإطلاع الضريبى والتلت  . والمتلـ  الثـانى  ضوةـل  المتل  ا و  
اللر  والت اال  ة  حق المعامنة وحق الإطلاع. المتل  الثال   القةود الـواردة علـى 

 سلتة الإدارة الضريب ة عند مبا رتها حق الإطلاع.
 المطلب الأول 

 التمييز بين حق الإطلاع الضريبى والتفتيش 
نل عةـرا  مـ  عةـرا ا  التحقةـق التـى تـ دل علـى ضـبط ضدلـة يعرل التلت   ا 

الجريمة موضـوع التحقةـق وهـو مـا يلةـد فـى ك ـ  الحق قـة. وبالتـالى فـإن التلتـ   
ل س م  قبةـل الإةـرا ا  التـى تهـدل علـى ك ـ  الجـرا م قبـل وقوعهـا، و نمـا متمثـل 

وقعــل ةــوهر التلتــ   كــإةرا  مــ  عةــرا ا  التحقةــق فــى البحــ  عــ  ضدلــة ةريمــة 
فعلًا، والبح  ع  كل ما يلةد فى ك   الحق قة م  ضةـل عثبـا  ارت ا هـا ضو نسـبتها 

 على المتهم.
ــى مــا تضــمنتل  ــى تمفــة  الإدارة الضــريب ة مــ  الوقــول عل ضمــا الإطــلاع ن عن
المستندا  والدفاتر م  معلوما  وذلك لمعرفة حق قة وضـع المفلـ  االضـريبة علـى 

الوعــا  تقــدمراً صــح حاً ســوا  مــ  حةــ  نوعــل ضو النحــو الــذل يمفنهــا مــ  تقــدمر 
حجمل. فضلًا عـ  التثبـل مـ  تنلةـذ ةم ـع ا حفـاب التـى يقررهـا القـانون. كـالتحقةق 
مـــ  عمســـاك الممـــو  للـــدفاتر التـــى مل مـــل القـــانون امســـفها، ضو التحقـــق مـــ  كافـــة 

ون ا ن تة التى مبا رها الممو  وتستحق علةها الضريبة. و ذا رفـط الممـو  التعـا
 

ولذلك قضت محكمة النقض ببطلان إذن التفتي ، إذا كان الغرض منه التوصل لضىبط واقعىة ( 1)

رروه لم تقع بعد، مما ينبئ عن صدوره من أجل جريمة مسىتقبلية. نقىض أول مىار  سىنة 

، انظىىر: د. أحمىىد فتحىىى سىىرور، مرجىىع 221، ص42، رقىىم14، مجموعىىة الأحكىىام  1966

 .544سابق، ص
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مع المصلحة ولم يقدب الدفاتر والمستندا  التى تثبل صـحة عقراراتـل، كـان للمصـلحة 
ضن تلجـــ  علـــى ضســـلوب التقـــدمر ا ـــر  ضن يعتمـــد تقـــدمرها علـــى المنتـــق والواقـــع وضن 

 .(1)تبا را اجم ع التر  التى تمفنها م  ال    على حق قة ضربا  الممو 
ر تهـدمرا  مال ـة لإلـ اب الممـولة  وقد ت لل الم رع  رعاية هـذا الإطـلاع  تقري ـ

 تقــديم كافــة دفــاترهم ومســتنداتهم علــى مصــلحة الضــرا  ، كمــا فــر  العقوبــة ةــ ا  
الامتنــاع عــ  تقــديمها ضو عتلافهــا قبــل انقضــا  مــدة التقــادب التــى يســقط اعــدها حــق 

 .(2)الحفومة فى المتالبة االضرا   المستحقة
مجرد عةرا  تحلظـى. الهـدل منـل  ولذلك فالحق فى الإطلاع لا يعدو ضن يفون 

ــول الإدارة  ــل وقـ ــ  ضةـ ــانون مـ ــددها القـ ــى حـ ــة التـ ــرا  الإداريـ ــط ا غـ ــق اعـ تحقةـ
الضــريب ة علــى حق قــة مركــ  الممــو . ومــ  ثــم لا يعــد هــذا الإةــرا  تلت  ــاً  نــل لا 
ــى وةــود ةريمــة  ــد  عل ــة دلــل علةهــا قــرا   ت ــة ةريمــة معةن يعنــى االبحــ  عــ  ضدل

منبتـــى عـــدب الخلـــط  ـــة  التلتـــ   كـــإةرا  مـــ  عةـــرا ا   . ومـــ  ثـــم(3)ملتـــبس  هـــا
التحقةق، وبة  الحق فى الإطلاع المخو  لمـوئلى الإدارة الضـريب ة ممـ  لهـم صـلة 

 الضبت ة القضا  ة.
فــالحق فــى التلتــ   يختلــ  اختلافــاً  ةنــاً عــ  حــق الإطــلاع الــذل مــتمم اعــد 

النظـــر فـــى تقريـــرا عختــار وتعـــة  موضـــوعل وتحدمـــداً لوقتـــل، وقـــد اختللـــل وةهـــا  
علـى مصـلحة  -حـق التلتـ  (  -اختلافاً  ةناً، فذه  البعط علـى عن ـار هـذا الحـق 

الضــرا  ، احجــة ضن تقريــر حــق التلتــ   لــةدارة الضــريب ة م يــل كــل القةــود والحــدود 
التــى قررهــا الم ــرع لحــق الإطــلاع، ويجعلهــا عديمــة الجــدول مــ  الناح ــة العمل ــة، 

لإسـا ة اسـتعما  هـذا الحـق علـى ضاعـد الحـدود، وتجـاو ا  ويلتح الباب علـى مصـرع ل
لمجــرد وةــود  ــلاغ قــد يفــون كاذاــاً، هــذا فضــلاً عمــا فــى ذلــك مــ  ضختــا  قانون ــة، 
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 . 7، ص2007ديسمبر  16-15نعقد فى الفترة من والم 2005لسنة  91ضريبة الدخل 

 .222د. محمد على عوض الحراًى، مرجع سابق، ص( 2)

، د. أحمد فتحى سرور، مرجع سابق، 255انظر د. إبراهيم حامد طنطاوى، مرجع سابق، ص( 3)

 .486، ص526، رقم 7مجموعة القواعد، ص 1948فبراير  2، انظر نقض 546ص



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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وبالإضافة على ما سبق وضع قانون الضرا   القةود اللا مة لحق الإطلاع، ولم يجـ  
 الخروج عنها مع علمل اجوا  ارت اب ةرا م ضد القانون.

محفمة مصر ال ل ة على التلرقة  ة  الامتناع ضصلًا ولو اسـو  ن ـة وقد ذهبل 
عــ  تقــديم الــدفاتر وبــة  الامتنــاع اعــد تقــديم الــدفاتر وبعــد المحاســبة وربــط الضــريبة 
ــدا   ــى الممــو  ا ت ــى يحفــم عل ــة ا ول ــة لســتر الجريمــة. فلــى الحال عمــداً وبســو  ن 

ل تقـدمراً ة ان ـاً مبالتـاً ن ـل، عذا لـم االترامة التهدمدية المال ة مع تعرضل لتقدمر ضرباح
يقـدب دفــاترا. وهـذا الحالــة لا تجةـ  ا مــر اــالتلت  . ضمـا الحالــة الثان ـة فــإن الواةــ  
ضبط ةسم الجريمة،  نل م  المنتـق القـو  اـ ن الممـو  ضو التـاةر الـذل قـدب ضو  

 اتر.السنة دفاترا لتقدمر عرباحل، لا يمف  ضن مدعى ن ما اعد ضنل لا يمسك دف
والــرضل عنــدل ضنــل يجــ  التلرقــة  ــة  حــالتة ، ا ولــى حالــة عذا كــان التلتــ   
يقصــد اــل التثبــل مــ  تنلةــذ ضحفــاب القــانون الضــريبى دون تعةــة  ضو عســناد ةريمــة 
معةنة االذا  على الممـو ، والحالـة الثان ـة هـى حالـة ثبـو  الإخـلا  ا حفـاب القـانون 

 ةناية ويفون التلت   مجدياً فى عثباتها. ويفون الإخلا  مفوناً لجريمة ةنحة ضو
فلى الحالة ا ولـى لا يجـو  التلتـ  ،  ن التلتـ   لا يفـون ل  ـ  الجـرا م، 
ولـذلك رسـم الم ـرع الضـريبى طريـق التثبـل مــ  تنلةـذ ضحفـاب القـانون امـا قـررا مــ  

 حق الإطلاع وطل  عيضاحا  وضدلة.
لجريمـة فلـى هـذا الحالـة يجـو  ضما الحالة الثان ة، حة  يفون الإخلا  مفوناً 

الالتجا  علـى التلتـ   كـ ل ةريمـة ضخـرل مـع مراعـاة ةم ـع مـا وضـعل الم ـرع مـ  
ــون  ــة. ضو يف ــ  ، وهــى ضن ت ــون الجريمــة ةنحــة ضو ةناي  ــرو  لصــحة هــذا التلت
التلت   مجدياً، وان ت ون هناك ضدلة ضو قرا   كان ة على وقـوع هـذا الجـرا م، وعلـى 

و  للن ااـة العامـة ضن تـ ذن اـالتلت   فـى حالـة اسـتعما  طـر  ضسا  هذا النظر يج ـ
 احت ال ة.

فــــالحق فــــى الإطــــلاع هــــو مــــ  قبةــــل التلتــــ   الإدارل الــــذل يســــتمد ســــند 
، 99، 98، 97، 29/2م ــروعةتل مــ  نصــوص قــانون الضــريبة علــى الــدخل ضرقــاب 

ة والتى ضةا   ةم عها لموئلى مصلحة الضرا   ممـ  لهـم صـلة الضـبت ة القضـا  
الحق فى الإطلاع، ولذلك عذا ك   هـذا الإةـرا  عـ  ةريمـة ةـا  الاسـتناد عل ـل مـ  
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 .(1)ةان  سلتتى الاتهاب والمحا مة
و ذا ك   حق الإطلاع ع  ةريمة ن ـ   حالـة تلـبس االجريمـة، ممـا يجـو  

. علا ضنـل منبتـى الت  ةـد فـى هـذا المقـاب ضن (2)معل مبا رة عةرا ا  القـبط والتلتـ  
فى هذا الحالة م سساً اتب عـة الحـا  علـى حالـة التلـبس االجريمـة، ولـ س التلت   

علــى مــا لمــ مورل الضــبط القضــا ى الضــريبى مــ  حــق الإطــلاع علــى المســتندا  
 .(3)والدفاتر الخاصة االممو 

مــ  القـانون رقــم  103وتتب قـاً لمـا ســبق، نـف الم ـرع المصــرل فـى المـادة 
ــنة  14 ــلحة 1939لسـ ــوئلى مصـ ــل ىلمـ ــى ضنـ ــة  علـ ــنهم اللا حـ ــذم  تعةـ ــرا   الـ الضـ

التنلةذية صـلة مـ مورل الضـبط القضـا  ة لإثبـا  مـا يقـع مـ  المخاللـا  ضـد تنلةـذ 
القانون وضـد اللـوا ح المتلرعـة عنـل« ثـم ض ـد  اللا حـة التنلةذيـة لهـذا القـانون فـى 

لسـنة  44، ثـم القـرار رقـم 19741لسـنة  264منهـا والمعدلـة اـالقرار رقـم  50المادة 
، علــى هــذا المعنــى اقولهــا ىيفــون لمــوئلى مصــلحة الضــرا   اللنةــة  الــذم  1955

ــع االمخاللــة  ــى تق ــا  الجــرا م الت ــى عثب لهــم حــق الإطــلاع صــلة الضــبط القضــا ى ف
 «.1939لسنة  14 حفاب القانون رقم 

ــم  ــدخل رق ــى ال ــانون الضــرا   عل ــى ق ــى  2005لســنة  91وخــرج الم ــرع ف ف
قتضــى نصــوص خاصــة علــى الســلتا  العاديــة ام 99،  98،  97،  95/2المــواد 

ــ ب كــل مــ   التــى تمــنح لمــ مورل الضــبط القضــا ى االنســبة لحــق الإطــلاع. حةــ  ضل
ــر الم ــروع  ــك ةهــا  ال ســ  غة ــى ذل ــة امــا ف ــرا مــ  الجهــا  الحفوم  الممــو  وغة

 
. نقىىض 388، ص292، رقىىم 6مجموعىىة القواعىىد القانونيىىة،   ،24/1/1944انظىىر: نقىىض ( 1)

 .196، ص68، رقم2، أحكام النقض،  20/12/1949

ينحصر الغرض من التفتي  فيما يتعلق بالجرامم الضريبية فى البحث عن أدلة على نسبة هذه (  2)

ط أداة الجرامم إلى مرتكبلا، والتى يتطلل لإ باتلا وتىوافر أركانلىا تجىاه الممىول المىتلم ضىب

الجريمة المتم لة فى الو امق والمسىتندات التىى يمكىن أن تفيىد الإدارة الضىريبة فىى التقىدير 

الحقيقى لإيرادات الممول وأرباحه، والتى يتم على أساسلا ربىط الضىريبة والتىى لىم يىذكرها 

الممول فى إ قراره الضريبى، أو فى الكرف عن ما يبارره الممول من نراط خاضع للضريبة 

يخطر به الإدارة الضريبة من تىاريخ بىدء مًاولتىه، انظىر د. محمىد السىيد محمىد عطيىة  ولم

 .72بر ، مرجع سابق، ص

وفى هذه الحالة يكون التلب  وليد إجراء مرروع وهو الإطلاع. انظر د. أحمد فتحى سرور، ( 3)

 .550مرجع سابق، ص



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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ووحــدا  الإدارة المحل ــة والهةئــا  العامــة و ــركا  القتــاع العــاب والنقااــا ،  تمفــة  
لحة مم  لهم صلة الضبت ة القضا  ة م  الإطـلاع علـى مـا قـد يفـون موئلى المص

لدمهم مـ  دفـاتر ومسـتندا  ومحـررا  مـ  ضةـل الوقـول علـى حق قـة مركـ  الممـو  
 .(1)وتقدمر الوعا  الضريبى لل تقدمراً دص قاً صح حاً. تمهةداً لربط الضريبة عل ل

تــاً لمــوئلى مصــلحة و ذا كــان حــق الإطــلاع علــى الــدفاتر والمســتندا  حقــاً ثا 
الضرا   مم  لهـم صـلة الضـبت ة القضـا  ة، علا ضنـل ي ـتر  لمبا ـرة هـذا الحـق ضن 

. امعنــى ضنــل عنــد مبا ــرة هــذا الحــق (2)ملتــ ب مــوئلى المصــلحة ام ــروع ة الــدلةل
ــد لهــذا المعنــى قضــل محفمــة (3)منبتــى علا تمــس المصــلحة احريــا  ا فــراد  ، وت  ة

صلحة التاعنـة مـ  ضن قـوانة  الضـرا   لا تقةـدها فـى النقط ضن ىما ذهبل عل ل الم
سبةل ربـط الضـريبة والحصـو  علـى حقـو  الخ انـة العامـة ام ـروع ة الـدلةل، فهـو 
قــو  لا ســند لــل مــ  القــانون، ويتعــار  مــ  نصــوص الدســتور ، عذ لا متصــور ضن 

ل تستبا  حرية ا فراد فى سبةل الحصو  على مـوارد الدولـة مـ  الضـرا  ،  ةنمـا كل ـ
الدستور هذا الحريا  عنـد اسـتعما  الدولـة لحقهـا فـى العقـاب، فلـم يتلـق مـدها فـى 

 
 .24انظر: د. عبدالباسط وفا. مرجع سابق، ص( 1)

كريا محمد بيومى، المناًعات الضريبة فى ربط وتحصيل الضرامل. مطبعة جامعىة انظر د. ً( 2)

. ويىىذهل أسىىتاذنا الىىدكتور/ ًكريىىا محمىىد بيىىومى إلىىى القىىول بىى ن 475، ص1990القىىاهرة، 

»رروط مرروعية الدليل يجعل من الدليل الكتابى أياً كانت طبيعته صالحاً للإ بات، علىى أنىه 

 -بين حالتين: يجل أن نفرق فى قوة الإ بات

الأولى: إذا كان الدليل الكتابى الذى يتم التمسك به صادراً من جانل المدعى عليىه، فإنىه يعىد 

دليلاً كاملاً. وم ال ذلىك إذا كىان فىى حيىاًة الإدارة الضىريبية عقىد احتجىت بىه فىى مواجلىة 

مىر كىذلك موقعية لإ بات الغ  فى قيمة العقار محىل العقىد تلربىاً مىن ضىريبة التسىجيل. والأ

بالنسبة للمحررات المحاسبية فيمن الاحتجا  بلا علىى محرريلىا دون حاجىة للاعتمىاد علىى 

أدلة أخرى. وبالم ل طلل بضاعة، موقع من طالبلا، تعىد دلىيلاً علىى هىذا الطالىل. علىى أنىه 

 يجوً إ بات عك  هذا الدليل الكتابى.

دراً مىن جانىل رىخص آخىر خىلاف ال انية: إذا كان الدليل الكتابى الىذى يىتم التمسىك بىه صىا

المدعى عليه، فإن قيمته فى الإ بات لا تعدو مجرد قرينة بسيطة. فم لاً لىو اكترىفت مصىلحة 

الضرامل لدى التاجر )ل( طلبات بضاعة "فواتير" موقعة مىن التىاجر )أ( فيمكنلىا أن تعتبىر 

 ملاً ضده«.هذه الطلبات مجرد قرامن ضد التاجر )أ( ولا يمكنلا اعتبارها دليلاً كا

 .432، 431انظر: د. ًكريا محمد بيومى. مرجع سابق، ص

انظر: د. سنية أحمد يوسف. الإطار القىانونى للملىف الضىريبى، دراسىة ت صىيلية لمسىتندات ( 3)

 .92، ص2004الملف الضريبى وإجراءاته، دار الجامعة الجديدة للنرر، 
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ــل صــ انتها،  ــا يفل ــود والإةــرا ا  م ــا وضــع مــ  القة ــراد، و نم ــا  ا ف المســا  احري
والقــو  اتةــر ذلــك يجعــل القــانون الضــريبى فــى من لــة ضعلــى مــ  الدســتور وهــو ضمــر 

 .(1)غةر مقبو « 
ولا ي تر  القانون ضـرورة  (2) فل ة م  ضل نوع ولا يخضع حق الإطلاع  ية

حضــور الممــو   نلســل عمل ــة الإطــلاع، و لا كــان امقــدورا الغ ــاب وتعتةــل موئــ  
الضرا   ع  عملل، ولذلك فإن غ اب الممو  ضثنا  مبا ـرة عطـلاع موئـ  الضـرا   
 على المسـتندا  والـدفاتر لا مبتـل هـذا الحـق، ولا يحـو   ـة  مـ مور الضـرا   وبـة 

ص امــل  واةبــل، حةــ  يجــو  للممــو  ضن منةــ  عنــل فــى حضــور عمل ــة الإطــلاع مــا 
وكــذلك  (3)ي ــا  مــ  موئة ــة ضو محــاب عنــل ضو محاســ  ضو ضل  ــخف آخــر يمثلــل

يجــ  علا يســتعمل حــق الإطــلاع اــ ل حــا  مــ  ا حــوا  فــى غةــر ا غــرا  المتصــلة 
نـا  عطلاعـل علـى  ربط الضـريبة مهمـا كـان الباعـ  علـى ذلـك. وقـد يجـد الموئـ  ضث

ــل  ــراد ا ا ورا  والمســتندا  مــا يعــد منهــا لجســم ةريمــة ضــريب ة، كمســتند مــ ور م
التهــرب مــ  الضــريبة كل ــاً ضو ة   ــاً. ن فــون لــل عثبــا  مضــمونة فــى محضــر يحــررا 

 .(4)اخصوص هذا ال  ن وضبط هذا المستند وتحريرا
ف، الحـق ويلاحظ فى هذا ال ـ ن ضن حـق الإطـلاع، لا يخـو  الموئـ  المخـت

فى تلت   مسف  الممو  ضو مقر عملـل،  ن التلتـ   يعتبـر مـ  عةـرا ا  التحقةـق 
وينبتى ضن يتبق فى ضضةق الحدود، نظراً  نـل متعـار  مـع حرمـة المسـف  وقدسـ ة 
الحريا  ال خص ة التى تنف علةهـا كـل الدسـاتةر، ومـ  ثـم لا يجـو  الالتجـا  عل ـل 

حةـ  تتـوافر الـدلا ل والقـرا   ال ان ـة علـى  علا امقتضى ضمر مـ  السـلتة المختصـة،
وقوع ةريمة متلبس  ها كجريمة م  ةـرا م التهـرب الضـريبى، ولـذلك تسـتل ب الن ااـة 
العامة دا ماً وةود تحريـا  وقـرا   تلةـد وقـوع الجريمـة المعاقـ  علةهـا، وتمتنـع عـ  
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. ويترتـ  (1)عصدار الإذن االتلت   فى حالة ما عذا كانل هذا التحريا  غةـر مجديـة 
على عغلا  ةهة الإدارة لهذا الإةرا ا  اتلان التلت   وبتلان الـربط المسـتمد ممـا 

 .(2)ضسلر عنل
ضن  1946مــامو  23وت  ةــداً لهــذا المعنــى قــرر  محفمــة مصــر الا تدا  ــة فــى 

للممـــولة  حريـــا  وضســـرار يجـــ  ضن تصـــان، ومـــ  حقهـــم ضلا يلت ـــوا مـــ  غةـــر عذن 
نون ــة ضو تضــبط دفــاترهم وضوراقهــم ومســتنداتهم فــى غةــر اســتوفى  ــفلل وضركانــل القا

 موضع الضبط الذل مبحل قانون تحقةق الجنايا  والإةرا ا  الجنا  ة.
 ما ض د  هذا المعنـى محفمـة الـنقط المصـرية، عذ قـرر  ضن تلتـ   مسـف  
الممو  ومرك  ن اطل يخضع للقواعد الخاصة الواردة فى قـانون الإةـرا ا  الجنا  ـة 

را عةرا  م  عةرا ا  التحقةق، فإذا لـم تلتـ ب مصـلحة الضـرا    هـذا القواعـد، ااعتبا
 .(3)مترت  على ذلك اتلان التلت   وبتلان الربط المستمد مما ضسلر عنل

 مــــا قضــــل محفمــــة الاســــفندرية المختلتــــة فــــى حفمهــــا الصــــادر فــــى ضو  
ــ   محــل تجــارة 1946ضغســتس ســنة  ــ س لمــوئلى مصــلحة الضــرا   تلت ــل ل ، ضن

لممو  ضو محل سفنل، فحق التلت   لم يصـر  اـل علا لقـا  التحقةـق. ولا  ـك ضن ا
م مور الضرا   عذا طل  على الممو  فتح ضدراج مفتبة ل لت  ما  ها وضمـرا ضن يسـلم 
ضوراقاً تحول ضسراراً وضموراً خاصة، عنما قـد تجـاو  الحـدود التـى رسـمها القـانون لحـق 

ــك لا يجــو  لم(4)الإطــلاع ــى ذل صــلحة الضــرا   احجــة اســتخداب حــق الإطــلاع . وعل
المخو  لها ضن تقوب  تلت   من   الممـو  ضو محلـل ضو مقـر عملـل لضـبط ضورا  ضو 
مستندا  على ضثـر تلقةهـا  لاغـا  ضو  ـفاول مـ  اسـتخداب الممـو  لتـر  احت ال ـة 
للتهــرب مــ  الضــرا  ، فلــى هــذا الحالــة يجــ  علــى المصــلحة ضن تتحقــق مــ  هــذا 
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وتقوب اـإطلاع الن ااـة العامـة علـى هـذا التحقةـق لتـ ذن لهـا  تلتـ   محـل البلاغا ، 
الممو  ضو من لل وضبط ما ال م  ضورا  ضو مستندا ، وهـى عذا تلعـل ذلـك، فإنهـا لا 
تستعمل حق الإطلاع المخو  علةها، ول نها تضبط ا دوا  وا دلة التى ت فل ةسـماً 

 فى ةريمة الت  المالى ضو التهرب الضريبى.
ولا يجــو  للن ااــة العامـــة مــنح المصــلحة الإذن اـــالتلت  ، علا اعــد عطلاعهـــا 
ــل  ــد لهــا وةــود ضمــارا  ودلا  ــل المصــلحة، ويت   ــذل تجري ــدا ى ال ــى التحقةــق الا ت عل
وقرا   قوية على ارت اب التـ  ضو اسـتعما  طـر  احت ال ـة  هـدل التهـرب مـ  دفـع 

 الضرا  .
تـول علـى ختـورة مـ  حةـ  ضن وخلاصة القو ، ضن حق الإطـلاع هـو حـق من

لــل صــلا  التلتــ  ، و ن كــان يختلــ  عنــل، فــالحق فــى الإطــلاع هــو عةــرا  رقــا ى 
ــل مــ   ــرتبط ا ــذ ضحفــاب القــانون الضــريبى ومــا م ــى التحقــق مــ  تنلة عدارل، مهــدل عل
ت ريعا  ضريب ة ضخرل.  ةنما التلت   هو عةرا  مـ  عةـرا ا  التحقةـق التـى تـ دل 

موضـوع التحقةـق، ومـ  ثـم لا يجـو  مبا ـرتل علا اعـد وقـوع على ضبط ضدلـة الجريمـة 
 .(1)الجريمة م  ضةل ضبط ضدلتها ضو عثبا  ارت ا ها ضو عثبا  نسبتها على المتهم

وي بل الحق فى الإطلاع التلت   م  حةـ  محـل كـلًا منهمـا، علا ضنـل يختلـ  
ــد ــتندا  والـ ــل، فمحـــل الإطـــلاع هـــو ا ورا  والمسـ ــداا ونتاقـ فاتر عنـــل مـــ  حةـــ  مـ

والمحررا  التى يقـدمها الممـو ، ومـ  ثـم فـإن حـق الإطـلاع لا يمتـد علا علـى ا ورا  
والمســـتندا  التـــى يقـــدمها المفلـــ  االضـــريبة  نلســـل، ومـــ  ثـــم لا يجـــو  لموئـــ  
الضــرا   ضن يقــوب  نلســل االبحــ  عنهــا. وهــذا اخــلال التلتــ   الــذل يفــون محــور 

مـا يلةـد فـى ك ـ  الحق قـة مـ  ضةـل  عملل هو البح  ع  ا ورا  والمستندا  وكل
عثبا  ارت ـاب الجريمـة ضو نسـبتها علـى مرت بهـا، وعلـى ذلـك عذا قـاب مـ مور الضـرا   
 نلسل التح ضحد ضدراج المحل وعثر  داخلـل علـى دفـاتر ضو مسـتندا  ضو ضورا ، فإنـل 
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 وذلك  ن الإطلاع لا يخولل سلتة التلت  . (1)يعد متجاو اً لحقل فى الإطلاع
 طلب الثانى الم 

 أوجه الفرق والتشابه بين حق المعاينة وحق الإطلاع 
 أولاً: أوجه الشبة 

ويت ــاال كــل مــ  حــق المعامنــة وحــق الاطــلاع فــى ضن كــلًا منهمــا يمــثلًا ضحــد 
الإةرا ا  اللحف الضريبى والذل  واستتهما يمف  التوصـل علـى صـحة مـا ورد فـى 

  قة دخلل والحفم علةها.عقرار الممو  م  معلوما  وب انا  متعلقة احق
 ثانياً: أوجه الخلاف

ويخلــ  عةــرا  المعامنــة عــ  حــق الإطــلاع فــى ضن عةــرا  المعامنــة متتلــ  مــ  
اللاحف الضريبى الانتقا  على مقر عمل الممو ، ويـتم فحـف المسـتندا  والب انـا  
فــى مقــر عمــل الممــو . ضمــا فــى حــق الإطــلاع فقــد مــتم الإطــلاع عمــا فــى مقــر عمــل 

ضو فى مفت  م  منوب عنل م  محاب ضو محاس  وقد متم الإطلاع ضيضاً فـى الممو  
مقــر الإدارة الضــريب ة، عذا وافــق الممــو  علــى ذلــك، وتنــا   عــ  حقــل فــى ضن يفــون 

 الإطلاع فى مقر عملل ضو المفان الذل توةل ن ل صور الدفاتر والمستندا .
 المطلب الثالث 

 بة عند مباشرتها حق الإطلاع القيود الواردة على سلطة الإدارة الضري 
   -تتقةد الإدارة الضريب ة عند مبا رة حق الإطلاع االعدمد م  القةود ومنها 

 القيد الأول: 
علق اا ةل الذل يجو  ن ـل مبا ـرة حـق الإطـلاع، حةـ  ضن المقـرر متالقةد ال

للحـف قانوناً ضن حق الإطلاع مرتبط ارتباطاً وث قاً الحف الإقرارا  الضريب ة، وهـذا ا
 دورا مرتبط ا ةل التقادب الذل حددا الم رع الضريبى ل ل نـوع مـ  ضنـواع الضـرا  ، 
ــة  ــد ص مــة ا صــو  الثا ت ــل الخســا ر، وتحدم ــة ترحة ــك ســول حال ولا يســتثنى مــ  ذل
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 والمصروفا  الرضسمال ة لتر  الت  د م  حساب قسط الاستهلاك.
ع ض ثـر مـ  مـرة ولـو هذا ويسوغ لموئ  الإدارة الضـريب ة مبا ـرة حـق الإطـلا

علــى ذا  الــدفاتر ضو المســتندا  ضو المحــررا  التــى ســبق الإطــلاع علةهــا، مــاداب ضن 
دم  الضريبة لـم يسـقط االتقـادب، وكانـل هنـاك ثمـة ضسـباب ةديـة فـى كـل مـرة تـدعو 

 .(1)على ععادة الإطلاع على المحررا  والمستندا 
ع الضـــريبى ضوةـــ  ويفلـــى للتـــدلةل علـــى م ـــروع ة ذلـــك الت ـــرار ضن الم ـــرو 

الإطلاع على ا ورا  والمستندا  ىعند كل طلـ « وهـذا يلهـم منـل ضن علـى الممـو  
عطلاع موئلى الضرا   مم  لهم صلة الضبت ة القضا  ة، كلما طلبوا منل ذلـك. علا 
ضنل منبتـى التنب ـل علـى مـوئلى الضـرا   المخـو  لهـم حـق الإطـلاع ضـرورة مراعـاة 

لحــق، عذ لا يخلــى ضن حــق الإطــلاع علــى حــد مــا، معتــل ال  اســة فــى اســتعما  هــذا ا
للممو  ومربك  عمالل وخصوصاً عذا كان الإطلاع علـى ضورا  تخـف سـنوا  قديمـة 

 تم حلظ ضوراقها.
 ام السلطات المخولة لهاعدم التعسف فى استخد -القيد الثانى:

تـى ي فل عدب التعس  فى استخداب السلتة، ضحـد ضهـم الالت امـا  القانون ـة ال
تقع علـى عـاتق كـل الإدارا  والسـلتا  الحفوم ـة والتـى تـنف عل ـل معظـم القـوانة  

منبتــى ضن  -والدســاتةر، ومــ  ثــم فــإن ضل اســتخداب خــاط  ضو تعســلى لهــذا الســلتة 
 .(2)يخضع لرقااة القضا  لإعادة ا مور على نصا ها الصح ح و  الة التعس 

رع الضـــريبة قـــد مـــنح الإدارة وتتب قـــاً علـــى الإدارة الضـــريب ة، نجـــد ضن الم  ـــ
الضريب ة العدمد م  السلتا ، والتى تسمح لها االتدخل فـى ضمـور قـد تتعلـق احرمـة 

 
أنور رلبى وحسن فايً فلمى، الضريبة على إيرادات القيم المنقىول، الطبعىة الأولىى، مطىابع ( 1)

 .1345، ص1962رمسي  بالاسكندرية، 

فىى الترىريع المصىرى المقىارن، دار  انظر د. محمد أحمىد عبىدالرءوف. المناًعىة الضىريبة

 .115، ص1998النلضة العربية، 

د. إدوارد جىر  برىاى. التجىىريم الضىريبى المصىىرى، النارىر رىىركة دار إليىا  العصىىرية. 

 .181، ص1981
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الح ـــاة الخاصـــة للممـــو  ضو قـــد تمـــس حرياتـــل ال خصـــ ة، ومـــ  ثـــم فهـــى متالبـــة 
ــك منبتــى  ــل ذل االاســتخداب الصــح ح لهــذا الســلتا  وعــدب التعســ  فةهــا. ومــ  قبة

ــالممولة ، وكــذلك متعــة  عــدب علةهــا ضلا تســتخدب هــذا ال ــد ا ــة ضو ال ة ســلتا  للن اي
اســتخداب هــذا الســلتا  خــارج الحــدود التــى رســمها القــانون. ســوا  وقــع ذلــك ضثنــا  
عمل ا  اللحف الضريبى ضو وقع ضثنا  التحق قا  الضريب ة، وقد يقـع هـذا التعسـ  

ادلا  ال ـلوية ضو الإنحرال االسلتة م  الناح ـة النظريـة نت جـة المناق ـا  ضو المج ـ
 ة  الممو  والإدارة الضريب ة ضو قد يقع هذا التعس  م  الناح ـة العمل ـة مـ  ةـرا  

. فـإذا حـدل ضيـاً مــ  هـذا الظلـم ضو التعســ  (1)التتب قـا  للقـوانة  واللـوا ح الضــريب ة
م  ةان  الإدارة الضريب ة فى اسـتخداب السـلتا  المخولـة لهـا، فإنـل اتب عـة الحـا  

ــو   ــون للممـ ــة يفـ ــا ل القانون ـ ــل الوسـ ــل افـ ــ  نلسـ ــدفاع عـ ــل االـ ــم مقاومتـ ــق فـ الحـ
 الم روعة، فلل الحق فى اللجو  على التحف م ضو على المحا م لرفع هذا الظلم.

 التطبيق الصحيح للنصوص القانونية: -القيد الثالث:
متعـة  علــى الإدارة الضـريبة  وصــلها القـا م  تتبةــق ضحفـاب القــانون الضــريبى 

ماتل ضن تلت ب مراعاة ةان  الدقة والصحة فى تتبةق القـوانة  واللـوا ح ولوا حل وتعل 
والقـــرارا  والتعل مـــا  التـــى تصـــدرها وينبتـــى ضلا ت ـــون متعارضـــة ضو متناقضـــة مـــع 

ولـــذلك منبتـــى علـــى الإدارة الضـــريب ة ضن تلتـــ ب  تلســـةراتها الســـااقة وضلا  (2)القـــوانة 
 .(3)تصدر تلسةرا  لاحقل تنقضها

 احترام الحريات الشخصية للممول -ع:القيد الراب 
متمتع الممو  ااعتبارا فرد م  ضفراد المجتمع، احماية القـانون لـل، والدسـتور 
ن ما منف عل ل م  حق اللرد فى احتراب حريتـل وح اتـل ال خصـ ة، ومـ  ثـم منبتـى 
حمايــة وصــ انة هــذا الحــق، والتــ اب كــل ســلتا  الدولــة امــا فةهــا مصــلحة الضــرا   

ذا الحق وعدب المسا  ال علا فى ضضةق الحدود وطبقاً لمـا رسـمل القـانون امراعاة ه
 وم  ضوااط وتحل رعاية القضا .
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ولذلك تلت ب الإدارة الضـريب ة عنـد تعاملهـا مـع الممـولة ، وهـى اصـدد فحـف 
عقــراراتهم الضــريب ة علــى ســبةل المثــا ، ضلا تتتــر  علــى ســلوك الممــو  فــى مع  ــتل 

ــى ضســرتل، وكــذلك منبتــى علةهــا الخاصــة، والنلقــا  التــى  ــى نلســل ضو عل منلقهــا عل
احتـراب وقـل الممـو ، حةـ  قـد يفـون مـ  كبـار الممـولة  مـ  رةـا  ا عمـا  ضو مــ  
ضصــحاب المهــ  الدص قــة والنــادرة التــى تســتتر  كــل وقتــل. ولــذلك متعــة  علــى الإدارة 

التـ اب  الضريب ة عدب عضاعة وقل الممـو  فـى مناق ـا  ضو عةـرا ا  قـد يتنـى عنهـا
ةهــة الإدارة اـــالتتبةق الســـل م والــدقةق للقـــانون. ومـــ  ذلــك مـــثلًا عنـــد ص ـــاب الإدارة 
ــ ب الممــو  اإمســا ها، فةنبتــى  ــى ملت ــا  والــدفاتر الت ــالإطلاع علــى الملل الضــريب ة ا
علةها طبقاً لتتبةق صح ح القانون، ضن ت ون ممارسة الحق فى الإطـلاع فـى ضوقـا  

ى ضوقـا  تخـال  هـذا المواعةـد علا لضـرورة تسـتدعى هـذا العمل العادية وضلا ت ـون ف ـ
 ا مر.

ون يــد مــ  ال ــعر  ةــل فعلــى ســبةل المثــا  لــو ضن الإدارة الضــريب ة تريــد مــ  
الممو  مجرد الاست ضا  ع    انا  معةنة، وفقد يفون م  الملا م ومـ  ا لمناسـ  

ةــ  علةهــا ضن ترســل لــل ختااــاً متضــم  اســتمارة   انــا  فــى  ــفل ضســئلة محــددة يج
الممو  ويعةدها على ةهة الإدارة تعةنها على معرفة ما هو غةر واضح لها. ومـ  ثـم 
ــاً ااســتدعا ل  يفــون مــ  غةــر المناســ  ضن ترســل الإدارة الضــريب ة علــى الممــو  طلب
للحضـــور والامتثـــا  ضمامهـــا، كجهـــة تحقةـــق، احجـــل الاست ضـــا  منـــل علـــى اعـــط 

 .(1)الب انا 

 
 .153، 152د. رابح رتيل. مرجع سابق، ص( 1)
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 المبحث الثانى 
 متناع عن إطلاع الإدارة الضريبية على  جريمة الا 

 ( 1) البيانات وصدور الدفاتر والمستندات 
ضوةـــ  القـــانون الضـــريبى علـــى كـــل مـــ  يحـــو  ضورا  تتعلـــق االضـــريبة، ضن 

لسـنة  91يقدمها لةدارة الضريب ة عند كل طل  لها، وقد رت  القانون الضريبى رقـم 
لى الإدارة الضـريب ة ممـ  لهـم ة ا ا  ةنا  ة على الامتناع عـ  عطـلاع مـوئ 2005

صــلة الضــبت ة القضــا  ة علــى مــا يتلبونــل مــ  ضورا  ضو دفــاتر ضو مســتندا ، وقــد 
، 2005لسـنة  91م  القـانون رقـم  135/2ورد النف على هذا الجريمة فى المادة 

والتى نصل علـى ضن ىيعاقـ  اترامـة لا تقـل عـ  ضللـى ةن ـل ولا تجـاو  ع ـرة ضلال 
 ضياً م  ا فعا  الآت ة ةن ل كل م  ارت   

 الامتناع ع  تقديم عختار م اولة الن ا . -1
 .(2)الامتناع ع  تقديم الإقرار الضريبى -2

 
لتًام إيجابى محدد كان يقع  الامتناع هو سلوك سلبى يتم ل فى إحجام رخص أو تقاعسه عن أداء ا (  1) 

عليه قانوناً عىلء الوفىاء بىه فىى ظىروف معينىة، فيحىدث مسىا  بالمصىلحة المحميىة جناميىاً أو  

تعريضلا للخطر بمجرد النكوص عن أداء هذا الواجل. ويتعين توافر الصىفة الإداريىة سىواء كىان  

المتعمد إذا كىان الرىخص يعلىم    الامتناع متعمداً أو يير متعمد. وتتوافر الصفة الإرادية فى الامتناع 

بماهية الواجل المكلف ب دامه ولكن إرادته اتجلت إلى عدم الوفاء به. وقد يكون الامتناع ناتجاً عن  

مجرد سلواً أو نسيان أو إهمال القيام بالواجل القانونى المحدد. كعىدم تقىديم الإقىرار الضىريبى أو  

( مىن قىانون الضىرامل علىى  96ررات. )المىادة  توفير البيانات وصور الىدفاتر والمسىتندات والمحى 

الدخل( فى خلال المدة التى حددها القانون. فإذا لم يحىدد القىانون مللىة للقيىام بالواجىل القىانونى،  

فإن الجريمة تعتبر مرتكبة من لحظة الامتناع. مًيد من التفصىيل حىول السىلوك السىلبى والمتم ىل  

 البيانات وصور الدفاتر والمستندات انظر: فى الامتناع فى جريمة الامتناع عن توفير  

القسىم العىام، دار النلضىة العربيىة،  -د. أحمد عوض بلال. مبادا قانون العقوبات المصرى 

 .262بدون تاريخ، 

القسم العام، مكتبة  -د. محمد عيد الغريل، د. عمر الفاروق الحسينى. ررح قانون العقوبات 

 .464، ص2004بنلا الجديدة، 

القسىم العىام، مطبوعىات  -هال حومد. الوسيط فى ررح القانون الجًامى الكىويتى د. عبدالو

 .131، ص1983جامعة الكويت، الطبعة ال ال ة، 

لم ينص المررع الضريبى المصرى فى قانون الضريبة على الدخل على أية عقوبة أو يرامة (  2)

ى عىدم تقىديم الإقىرار على الت خير فى تقىديم الإقىرار الضىريبى، وإنمىا أحصىرت العقوبىات فى 
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الامتناع ع  تتبةـق نظـاب اسـتقتاع وخصـم وتحصـةل وتوريـد الضـريبة فـى  -3
 المواعةد القانون ة.

 
نلامياً، حيث اكتفى المررع فى هذه الحالة على فرض فوامد كمقابل ت خير تعادل نسبة الفامدة 

% تستحق مىن تىاريخ انتلىاء أجىل تقىديم الإقىرار 2المعلنة من البنك المركًى، مضافاً إليلا 

من قىانون  110الضريبى، عما لم يسدد من ضريبة، وتلك يرامة فى حد ذاتلا. انظر، المادة 

 .2005لسنة  91الضريبة على الدخل رقم 

وإضافة إلى ما سبق لم يحدد المررع الضريبى أيضاً أى عقوبات أو جىًاءات توقىع علىى الم موريىة  

حال تجاوًها نطاق القانون والترريع الضريبى، والذى قد يكون بحجة المحافظة على حقوق الخًانىة  

لى تقصير الم مورية فى إعمال مواد القانون والتى يكىون مىن  العامة للدولة ا وحتى وضع عقوبات ع 

 ر ن التقصير فيلا الإضرار بمصالح الممول. 

من  135/2وبالإضافة إلى ما سبق، فإنه يجدر بناء الإرارة فى هذا المقام إلى أن نص المادة 

آلاف القانون والتى قضت بمعاقبة الممول بغرامة لا تقل عن ألفىى جنيىه ولا تتجىاوً عرىرة 

فىى  92الذى يمتنع عن تقديم الإقرار الضريبى، بينمىا كانىت المىادة المقابلىة للىا رقىم -جنيه 

، تىنص علىى 1993لسىنة  187والمعدل بالقانون رقم  1981لسنة  157القانون الملغى رقم 

إلىًام الممىول الىذى لىم يقىدم الإقىرار الضىىريبى فىى الميعىاد القىانونى، بتسىديد مبلىغ إضىىافى 

% من قيمة الضريبة المستحقة مىن واقىع الىربط النلىامى، وتخفىض إلىى 20عادل للضريبى ي

 النصف، إذا تم الاتفاق بين الممول والمصلحة دون الإحالة إلى لجان الطعن.

 وبالمقارنة بين المادتين المذكورتين يتبين لنا الآتى:

، 1981لسنة    157أن عقوبة عدم تقديم الإقرار الضريبى كان يتم فرضلا فى ظل القانون رقم  

 ، عندما لا يتم تقديم الإقرار فى الميعاد المحدد قانوناً.1993لسنة  187المعدل بالقانون رقم 

، يتم فرضلا فى حالة امتناع الممىول 2005لسنة  91أما العقوبة فى ظل القانون الحالى رقم 

تقىديم الإقىرار عن تقديم الإقرار الضريبى. بمعنى آخر، أنه طالمىا أن الممىول لىم يمتنىع عىن 

الضريبى، وقام بتقديمه ولو بعد الميعاد، فإنه لا يتعرض لأى عقوبة، من هذا المنطلق نلاحظ 

جميعاً أن مصلحة الضرامل يالباً ما تطلل من الممىولين سىرعة تقىديم إقىراراتلم الضىريبية 

 التى لم يتقدموا بلا فى المواعيد القانونية دون توقيع أى عقوبات عليلم.

مىن القىانون ودون  135/2رى أنه حتى يكون هناك فاعليه أكيىدة فىى تطبيىق المىادة ولذلك ن

الإخلال بالتواًن بين المصلحة العامة للدولة والمصلحة الخاصة للممول، ضرورة تعديل نص 

 لتصبح على النحو التالى: 135/2المادة 

ارتكىل أيىاً مىن »يعاقل بغرامة لا تقل عن ألف جنيه، ولا تجاوً خمسىة آلاف جنيىه كىل مىن 

 الأفعال الآتية:

 الامتناع عن تقديم إخطار مًاولة النراط. -1

 الامتناع عن تقديم الإقرار الضريبى فى الميعاد القانونى. -2

 الامتناع عن تطبيق نظام استقطاع وخصم وتحصيل وتوريد الضريبة فى المواعيد القانونية.  -3

.... وتستكمل باقى المادة 1قرة ف 96كما يعاقل بذات العقوبة كل من خالف أحكام المادة  -4

 .2005لسنة  91كما وردت فى القانون رقم 



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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 .1فقرة  96 ما يعاق   ذا  العقوبة كل م  خال  ضحفاب المادة 
 78دارها ع ـرة آلال ةن ـل كـل مـ  خـال  ضحفـاب المـادتة  ويعاق  اترامة مق ـ

 .3فقرة  83و  1 ند 
وفى ةم ـع ا حـوا  تضـاعف الترامـة المنصـوص علةهـا فـى حالـة العـود علـى 

 ارت اب ذا  المخاللة خلا  ثلال سنوا «.  
 157هــذا الجريمــة ةريمــة مســتحدثل ولــم ت ــ  م ثمــة فــى ئــل القــانون رقــم 

، وقـد 2005لسـنة  91 ثمة فى ئل قـانون الـدخل رقـم ، وضصبحل م(1) 1981لسنة 
والتـى  -مـ  القـانون  96ا تر  الم ـرع لتحقـق هـذا الجريمـة مخاللـة نـف المـادة 

تنف على عل اب الممو   تـوفةر الب انـا  وصـور الـدفاتر والمسـتندا  والمحـررا  امـا 
ــك  ــة وذل ــل كتاا ــى تتلبهــا المصــلحة من ــوا م العمــلا  والمــوردم  الت ــك ق خــلا  فــى ذل

ــاً علــى الصــعوبا  التــى  ــةلًا كان  خمســة ع ــر مومــاً مــ  تــاريد طلبهــا مــالم يقــدب دل
وتضـــمنتها  -واةههــا فــى ععــداد وتقــديم الب انـــا  المتلوبــة خــلا  اللتــرة المحــددة 

 م  القانون على نحو ما تقدب. 135/2المادة 
ــديم الـــدفاتر  ــ  تقـ ــع عـ ــو  ضن يمتنـ ــو  للممـ ــة لا يجـ ــذا الجريمـ ــى هـ وبمقتضـ

لا  وا ورا  والمستندا  لةطلاع علةها طبقاً  حفاب القـانون، ويعتبـر امتنـاع والسج

 
بإصىدار قىانون الضىرامل  1981لسنة  157( من القانون رقم 142حيث كانت تنص المادة )( 1)

على الدخل والتى تلًم كافة الجلات العامة والنقابات أن تطلع موظفى مصلحة الضرامل ممن 

لى ما يريدون الإطلاع عليه لديلا من الو امق والأوراق، دون للم صفة الضبطية القضامية ع

أن تقرن عدم التعاون معلم بجًاءات معينة. وذلك على عكى  مىا كانىت تىنص عليىه المىادة 

، حيث كانت تنص على أنىه 1975لسنة  79مكرراً من قانون الت مينات الاجتماعية رقم  178

 تجاوً مامة جنية أو بإحدى هاتين العقوبتين »يعاقل بالحب  مدة لا تجاوً رلراً وبغرامة لا

كل من منع العاملين بالليمة المختصة ممىن للىم صىفة الضىبطية القضىامية مىن دخىول محىل 

العمل أو لم يمكنلم من الإطلاع على السجلات والىدفاتر والمسىتندات والىوراق التىى يتطلبلىا 

إعطىاء البيانىات المنصىوص  تنفيذ هذا القانون أو أعطى بيانات يير صىحيحة أو امتنىع عىن

 عليلا فى هذا القانون أو القرارات أو اللوامح المنفذة له«.

ولذلك فقد تدارك المررع الضريبى هذا الأمر. واستحدث جريمة الامتنىاع عىن إطىلاع الإدارة 

الضريبة على البيانات وصور الدفاتر والمستندات، وأصبحت مؤ مة فى ظل قانون الضىرامل 

مىن قىانون الضىرامل علىى  135/2، وذلك بمقتضىى المىادة 2005لسنة  91على الدخل رقم 

 الدخل على نحو ما تقدم.



 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 2005لسنة    91حق الإدارة الضريبة فى الإطلاع وفقاً لقانون الضريبة على الدخل رقم  

 

587 

 .(1)الممو  ع  تقديم الدفاتر والمستندا  ةريمة عقوبتها الترامة
 وتقوم هذه الجريمة على ركنين هما:

ــرك  المــادل والــرك  المعنــول، وضمــا عــ   فةتحقــق  الــرك  المــادل للجريمــةال
ى وهــــو الامتنــــاع عــــ  تقــــديم الب انــــا  والمســــتندا  اإت ــــان الممــــو  اســــلوك ســــلب

. وذلك خلا  مدة الخمسة ع رة موماً م  تـاريد طلبهـا (2)والمحررا  وصور الدفاتر 
 تا تــاً مــ  مصــلحة الضــرا  ، مــالم يقــدب الممــو  دلــةلًا كان ــاً علــى الصــعوبا  التــى 

ثـم ةـا   المـادة واةهها فى ععداد وتقديم الب انـا  المتلوبـة خـلا  اللتـرة المحـددة. 
فــى فقرتهــا ا خةــرة لتقــر المســئول ة الجنا  ــة للممــو  فــى حالــة امتناعــل عــ   134

 . (3)الق اب اما طل  منل
ةريمة الامتناع عـ  تقـديم المسـتندا  والمحـررا  لةطـلاع، و ذا ما   حققل 

فإنل لا عبرة اعد ذلك فى مـا عذا كانـل الإدارة الضـريب ة قـد حـدد  للممـو  ضل م عـاد 
سا ق م  عدمل لتقـديم هـذا ا ورا . كـذلك لا عبـرة اعـد ذلـك ضيضـاً  رضـو  الممـو  
ــاب ةريمــة  ــد تم ــى الإدارة الضــريب ة اع ــة عل ــانون وتقديمــل ا ورا  المتلوب ــاب الق  حف

 .(4)الامتناع
ويعتبــر فــى حفــم الامتنــاع ت ــرار عغــلا  المن ــاة فــى المواعةــد التــى تحــددها 

.  ةنمــا لا يعتبــر امتناعــاً ولا (5)ا ــرة حقهــا فــى الإطــلاعالإدارة الضــريب ة للممــو  لمب
متحقــق عذا طلبــل مصـــلحة الضــرا   مــ  الممـــو  حمــل ضوراقــل مـــ  صــور الـــدفاتر 
والمســتندا  والمحــررا  وقــوا م العمــلا ، والحضــور  هــا علــى مقــر مصــلحة الضــرا   

لضــريبى . وذلــك  ن القــانون ا(6)لةطــلاع علةهــا. فــامتنع الممــو  عــ  تنلةــذ رغبتهــا
حدد مفـان الإطـلاع االمفـان الـذل توةـد ن ـل هـذا ا ورا  سـوا  كانـل لـدل الممـو  

 
 .2005لسنة  91الفقرة ال انية من القانون رقم  135المادة ( 1)

 91انظر: د. عبدالمولى محمد مرسى. الوجيً فىى رىرح قىانون الضىرامل علىى الىدخل رقىم ( 2)

 .544، ص2008، الطبعة الأولى، 2005لسنة 

 .76انظر د. إبراهيم حامد طنطاوى، مرجع سابق، ص( 3)

 .132د. إدوارد جر  براى. مرجع سابق، ص( 4)

 . 20برقم    1958منرور فى مجلة داللوً سنة    1957/ 7/ 10حكم مجل  الدولة الفرنسى فى  (  5) 

 .115انظر كذلك: د. أحمد محمد عبدالرؤوف، مرجع سابق، ص

 .132سابق، صانظر. إداور جر  براى، مرجع ( 6)
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 نلسل ضو لدل غةرا.
ولا يعد امتناعاً ضيضاً عدب ص اب الممـو   تقـديم المسـتندا  والمحـررا  وصـور 
الــدفاتر المتلوبــة فــى غةــر ســاعا  العمــل العاديــة لــل، حتــى ولــو كانــل فــى ســاعا  

 .(1)سبة لموئ  الإدارة الضريب ة المخو  احق الإطلاعالعمل العادية االن
ولـ س للممـو  اـ ل حـا  مــ  ا حـوا  ضن مـدعى  خصـ ة المسـتندا  وصــور 
الدفاتر والمحررا  التى تتلبها منل الإدارة الضريبة، وعدب علاقتها اإةرا ا  ربـط ضو 

اللصـل تحصةل الضـريبة، ضو حتـى  تنلةـذ ضحفـاب القـانون الضـريبى، وذلـك  ن منـا  
فى ذلك، عنما مرةع على موئلى مصلحة الضرا   ضنلسهم مم  لهم سـلتة الإطـلاع. 
فهـم الــذم  يحــق لهــم فحــف هــذا المســتندا  والــدفاتر والحفــم علةهــا ن مــا عذا كانــل 
مرتبتة االضريبة موضوع الإطلاع م  عدمل. والقـو  اتةـر ذلـك مـ دل لا محـا  علـى 

حقهـا فـى الإطـلاع، احجـة  خصـ ة ا ورا   تعتةل عمل الإدارة الضريبة فى مبا ـرة
ــع ضو  ــل فــى ســبةل من ــة لةطــلاع. وكــذلك لا يحــق للممــو  التعل والمســتندا  المتلوب
ععاقــة عةــرا  الإطــلاع احجـــة عــدب وةــود ا ورا  المتلوبــة لديـــل فعــلًا. مــاداب ضنـــل 

 ملرو  عل ل وفقاً  حفاب قانون الضرا   عمسا ها والعمل  ها.
الامتنـــاع عـــ  تـــوفةر الب انـــا  وصـــور الـــدفاتر  لجريمـــة الـــرك  المعنـــول ضمـــا 

والمستندا  فةتحقق  توافر القصـد الجنـا ى العـاب مـ  علـم و رادة.. فةنبتـى ضن يفـون 

 
من المعلوم أن تحديد ساعات العمل العادية بالنسبة للرركات والمنرآت لا ي ير أية صعوبات، (  1)

فلى محددة مسبقاً ومعلومة وعلى الكافة الالتًام بلا. أما فيما يتعلق بالمنرآت الفردية التىى 

مر الىذى يتطلىل يمارسلا الأفراد أو أصحال الملن الحرة، فإنلا لا تخضع لساعات محددة الأ

من الإدارة الضريبة الرجوع إلى الواقع المستمد من طبيعة عمل المنر ة الفردية. فعلى سبيل 

الم ال إذا كان المراد الإطلاع على دفاتر وأوراق مللى ليلى أو أوراق مقلى ليلى، فيجىل أن 

د الإطلاع علىى يتم ذلك أ ناء ساعات الليل، نظراً لطبيعة عمل هذه المنرآت. وكذلك الحال عن

فاتر أو مستندات من يباررون ملن حرة م ل الطبيىل أو المحىامى أو المحاسىل، سىواء فىى 

عيادته أو مكتبة. فينبغى أن يتم ذلىك أ نىاء أوقىات العمىل الرسىمية للممىول أى فىى المسىاء، 

والقول بغير ذلك يؤدى إلى نتيجتين يير مقبولتين، همىا: أمىا إحىداهما: فلىى اتلىام الممىول 

الامتناع عن إطلاع موظفى الضرامل على الدفاتر نظىراً لإيىلاق المنرى ة الخاصىة بىالممول ب

خلال ساعات النلار، وهى ساعات العمل العادية لم مور الضرامل. أما النتيجة ال انيىة: فلىى 

 التلرل من الضريبة طالما لا تصللم يد الضرامل لمعرفة الوعاء الحقيقى لدخوللم.

 .228على جاسم، مرجع سابق، ص انظر د. عبدالباسط
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الممو  عالماً ا ن عدب تقديم الب انا  وصور الدفاتر والمستندا  والمحررا  امـا فـى 
متعــة  ضن تتجـــل عرادة  ذلــك قـــوا م العمــلا . مخاللـــاً  حفــاب القـــانون الضــريبى. كمـــا

الممـو  علــى عحـدال ا ثــر االنســبة لهـذا الامتنــاع، وهــو عـدب تمفــة  الإدارة الضــريبة 
م  الإطلاع على صور الدفاتر والمسـتندا  حتـى تـتمف  مـ  تقـديم الوعـا  الحق قـى 

 الذل ستلر  عل ل الضريبة.
ولذلك قضل محفمة النقط ا نـل ىمتـى كـان الحفـم قـد ضسـس قضـا ا اإدانـة 
التــاع  فــى ةريمــة الامتنــاع عــ  تقــديم الــدفاتر والمســتندا  الخاصــة  ن ــا  محلــل 
التجارل لمدمر مفتـ  الضـرا   لتقـديم الضـريبة المسـتحقل، علـى مجـرد مـا قالـل مـ  
ص ــاب التضــام   ةنــل وبــة   ــريفل التــاع  ا و  دون ضن مــورد الــدلةل علــى ضن هــذا 

رة م  الصور التى تجعلـل مسـئولًا عـ  الدفاتر والمستندا  كانل فى ح ا تل ا ية صو 
 قصــــوراً يعةبــــل امــــا يســــتوة  فإنــــل )ضل الحفــــم( يفــــون قاصــــراً  -عــــدب تقــــديمها 

 .(1)نقضل«
 عقوبة جريمة الامتناع عن توفير البيانات وصور الدفاتر والمستندات:

يعاقـــ  الممـــو  الـــذل مرت ـــ  ةريمـــة الامتنـــاع عـــ  تـــوفةر الب انـــا  وصـــور 
مـ  قـانون الضـرا   علـى  135/2المنصوص علةها فى المـادة الدفاتر والمستندا  و 

، ىاترامة لا تقل ع  ضللى ةن ل ولا تتجـاو  ع ـرة آلال 2005لسنة  91الدخل رقم 
ــلا   ــة خـ ــاب ذا  المخاللـ ــى ارت ـ ــود علـ ــة العـ ــى حالـ ــة فـ ــاعف الترامـ ــل وتتضـ  3ةن ـ

 سنوا «.
اك وتنتبــق العقوبــة الســااقة ضيضــاً علــى كــل مــ  مرت ــ  ةريمــة عــدب عمس ــ

)الممــو ( ال ــخف التب عــى للــدفاتر والمســتندا ، والمنصــوص علةهــا فــى المــادة 
وكـذلك علــى ةريمــة عــدب اعتمــاد الإقـرار الضــريبى مــ  محاســ  مقةــد اجــدو   78/1

مـ  قـانون الضـرا    83/3المحاسبة  والمراةعة  والتى ورد الالتـ اب  هـا فـى المـادة 
 .2005لسنة  91على الدخل رقم 

 
، 1990د. عبدالحميد الرىواربى. الطعىون الضىريبة، النارىر منرى ة المعىارف بالاسىكندرية، ( 1)

 .268ص

 .54 - 4- 10/2/1953نقض   
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ق، فقــد يحفــم علــى الممــو  الممتنــع اإل امــل  تقــديم الــدفاتر وفضــلًا عمــا ســب
وا ورا  والمستندا  التى امتنع ع  تقديمها وبترامة تهدمديل. ع  كل موب مـ  ضيـاب 
الت خةر. والحفم الصـادر االترامـة التهدمديـة هـو حفـم مـ  نـوع خـاص، متضـم  علـ اب 

ة معةنـة وقا ـل للتعـدمل الممو   تنلةذ الت امل وهو قضا  قتعى تهدمـدل وم قـل امـد
 .(2). ول نل قا ل للتنلةذ الجبرل (1)والتتةةر 

وقد مثور التسام  حو  عمفان ة وقوع ال روع فى ةريمـة الامتنـاع عـ  تقـديم 
 صور الدفاتر والمستندا  على مصلحة الضرا  ؟ 

تعــد ةريمــة الامتنــاع عــ  تــوفةر الب انــا  وصــور الــدفاتر والمســتندا ، والتــى 
م  قـانون الضـرا   علـى الـدخل وتضـمنتها المـادة  96/1 ها فى المادة  ورد الالت اب

م  الجـرا م السـلب ة، والتـى تقـع امجـرد امتنـاع الممـو  عـ  الق ـاب العـل ضو  135/2
عت ان سلوك مل مل اـل القـانون. وال ـروع فـى مثـل هـذا الجـرا م غةـر متصـور. وذلـك 

لةهـا فـى قـانون الضـرا   علـى  ن مثل هذا النوع م  الجرا م السلب ة والمنصوص ع
الــدخل، عنمــا اســتل ب ن ــل الم ــرع ضــرورة الق ــاب اعمــل مــا خــلا  فتــرة معةنــة ضو فــى 
ئــرول محــددة، ضمــا عذا انقضــل هــذا اللتــرة دون ضن يقــوب الممــو  االوفــا  اــالالت اب 

ــذل ضوةبــل القــانون عل ــل، فــإن الجريمــة تقــع مفتملــة ا ركــان  . دون ضن تمــر (3)ال
وع. وهــذا مــا متحقــق فــى ةريمــة الامتنــاع عــ  تــوفةر الب انــا  وصــور امرحلــة ال ــر 

مـ  قـانون الضـريبة علـى  135/2الدفاتر والمستندا  المنصـوص علةهـا فـى المـادة 
 .2005لسنة  91الدخل رقم 

 المبحث الثالث 
 السلطة المختصة بمباشرة حق الإطلاع 

بت ة ضعتى الم رع المصرل لموئلى مصـلحة الضـرا   ممـ  لهـم صـلة الض ـ
القضا  ة حق الإطلاع. وذلك امقتضـى نصـوص قـانون الضـرا   علـى الـدخل، حةـ  

 
د. أحمد أبو الوفا، نظرية الأحكام فى قىانون المرافعىات، الطبعىة السادسىة، منرى ة المعىارف ( 1)

 .437 إلى 432، ص1989بالاسكندرية، 

 .135إلى  133، ص1981انظر د. فتحى والى. التنفيذ الجبرى، دار النلضة العربية، ( 2)

انظر د. سمير الرناوى: الرروع فى الجريمة، رسالة دكتوراه، حقوق القاهرة، دار النلضىة ( 3)

 .466، ص1971العربية، 
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مــ  القــانون  100، 99، 98، 97، 95/2ورد الــنف علــى حــق الإطــلاع فــى المــواد 
 .(1)2005لسنة  91رقم 

ــل لمــوئلى مصــلحة الضــرا   ممــ  لهــم صــلة  ــإن هــذا الحــق ثا  ــالى ف وبالت
( ا ـ ن 3285تضـى قـرار و يـر العـد  رقـم ). والتـى تقـرر  امق(2)الضبت ة القضا  ة

 (3)تخويل اعـط العـاملة  امصـلحة الضـرا   العامـة صـلة مـ مورل الضـبط القضـا ى

 
 .475انظر: د. ًكريا محمد بيومى، المناًعات الضريبة، مرجع سابق، ص( 1)

»ويلتىىًم الممىىول باسىىتقبال مىىوظفى المصىىلحة ممىىن للىىم صىىفة الضىىبطية  - 95/2المىىادة ( 2)

القضىىامية، وتمكيىىنلم مىىن الإطىىلاع علىىى مىىا لديىىه مىىن دفىىاتر ومسىىتندات 

 ومحررات«.

»لا يجوً للجلات الحكومية بما فى ذلىك جلىاً الكسىل ييىر المرىروع ووحىدات  97المادة 

كات القطاع العام والنقابات، أن تمتنع فى أية الحكم المحلى والليمات العامة ورر

حالة ولو بحجة المحافظة على سر الملنة عن إطلاع موظفى المصلحة ممن للم 

صىفة الضىىبطية القضىىامية علىىى مىىا يريىدون الإطىىلاع عليىىه، لىىديلا مىىن الو ىىامق 

 والأوراق بغرض ربط الضريبة المقررة بموجل هذا القانون«.

ة أو جلاً الكسل يير المرروع أن تطلع المصلحة على ملفات أيىة »للنيابة العام 98المادة 

دعوى مدنية أو جنامية تتعلق بما تجريه المصلحة من فحص أو ربط أو تحصيل 

 الضرامل المقررة بلذا القانون«.

»كما يلتًم المكلفون بإدارة أموال ما، وكل ما يكون مىن ملنىتلم دفىع إيىرادات  99/2المادة 

وكذلك الرركات والليمات والمنرآت وأصىحال الملىن التجاريىة القيم المنقولة، 

وييرهم من الممولين ب ن يقدموا إلى موظفى المصلحة ممن للم صفة الضبطية 

القضامية عند كل طلل الدفاتر التى يفرض علىيلم قىانون التجىارة أو ييىره مىن 

ة بلىا القوانين إمساكلا وكذلك ييرها من المحىررات والىدفاتر والو ىامق الملحقى 

وأوراق الإيرادات والمصروفات لكى يتمكن الموظفون المذكورون من الت بت من 

تنفيذ جميع الأحكام التى يقررها هذا القانون سواء بالنسىبة للىم أم لغيىرهم مىن 

 الممولين«.

»تلتًم المنرآت والمؤسسات التعليمية والليمات والمنرآت المعفاة من الضريبة  100المادة 

فى هذا القانون أن تقدم إلى موظفى المصلحة ممن للىم صىفة  المنصوص عليلا

الضبطية القضامية عنىد كىل طلىل دفىاتر حسىاباتلا وكىل مىا تطلىل بتقدميىه مىن 

 مستندات«.

بتخويل بعض العاملين بمصلحة الضىرامل صىفة  2006( لسنة 3285قرار وًير العدل رقم )( 3)

 الى:م مورى ضبط قضامى وذلك وًير العدل على النحو الت

لسىنة  91مىن قىانون الإجىراءات الجناميىة، وعلىى القىانون رقىم  23يعد الإطلاع على المادة 

م وبإصدار قانون الضريبة على الدخل وعلى كتىال السىيد الأسىتاذ وًيىر الماليىة رقىم 2005

 م قرر:15/2/2006فى  494



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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وعلــى ذلــك لا يجــو  لمصــلحة الضــرا   ممــ  ل ســل لهــم صــلة الضــبت ة القضــا  ة 
 11. ضمـا االنسـبة لقـانون الضـريبة العامـة علـى المب عـا  رقـم (1)مبا رة هذا الإةرا 

منــل علــى ضنــل ىلمــوئلى المصــلحة ممــ  لهــم  39، فقــد نصــل المــادة 1991لســنة 
ــا  ة الحـــق فـــى الإطـــلاع علـــى ا ورا  والمســـتندا  والـــدفاتر  صـــلة الضـــبت ة القضـ
والسجلا  واللواتةر والوثا ق ضيا كان نوعها المتعلقة االضريبة، وضـبتها عنـد تـوافر 

 ى المب عا «.دلا ل على وةود مخاللة  حفاب قانون الضريبة العامة عل
، والتـى تجةـ  عطـلاع ملت ـى الجهـا  2هذا وقد صدر  تعل ما  تلسةرية رقم 

المرك ل للمحاسبا  على المللا  االمصلحة، وتنظ ماً لعمل ة عطلاع ملت ـى الجهـا  

 
 -بينة فيما بعىد المادة الأولى: يخول العاملون بمصلحة الضرامل العامة رايلوا الوظامف الم

صفة م مورى الضبط القضامى، وذلىك بالنسىبة للجىرامم التىى تقىع  -كل فى دامرة اختصاصه 

 م بإصدار قانون الضريبة على الدخل وهم.2005لسنة  91بالمخالفة لأحكام القانون رقم 

 م مور ضرامل. -1

 مراجع ضرامل. -2

لحجىً بالمنىاطق مدير عام ومىدير رىمون المعلومىات أو الفحىص والىربط والتحصىيل وا -3

 والم موريات.

 رمي  م مورية ضرامل. -4

 مفت  ضرامل. -5

 مدير عام التوجيه والرقابة. -6

 مدير ومفت  وفاحص مكافحة تلرل ضريبى. -7

 مندول وكبير مندوبى ضرامل بالتحصيل تحت حسال الضريبة. -8

 رمي  وعضو لجنة طعن أو إعادة نظر أو إسقاط. -9

 باحث ضرامل. -10

 رمي  منطقة ضرامل. -11

 مركًية. رمي  إدارة -12

المادة ال انية: ينرر هذا القرار فى الوقامع المصرية ويعمىل بىه مىن تىاريخ نرىره صىدر فىى 

 م.11/5/2006

 وًير العدل المسترار 

 محمود أبو الليل رارد 

 .472انظر عبدالمولى محمد مرسى، مرجع سابق، ص

 .475انظر د. إبراهيم حامد طنطاوى، مرجع سابق، ص( 1)
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  (1)المرك ل للمحاسبا  على المللا  االمصلحة مراعى الآتى
 ـــ -1 د المللــــا  ضو من ــــ  افــــل عدارة ضو مراصبــــة ضو م موريــــة ســــجل خــــاص لقةـ

ــبا   ــ ل للمحاسـ ــا  المركـ ــو الجهـ ــ  ملت ـ ــى يتلـ ــدفاتر التـ ــجلا  ضو الـ السـ
 الإطلاع علةها ويقةد الب انا  ضو الاحصا  ا  التى يتلبها س ادتهم.

ــد  -2 موقــع الســادة ملت ــو الجهــا  المركــ ل للمحاســبا   هــذا الســجل امــا يلة
 عطلاعهم على ما طلبوا.

 موريـــا  واللـــروع المختللـــة عختـــار علـــى كـــل مـــ  الإدارا  والمراصبـــا  والم -3
مفت  الرد على مناقضا  الجها  المركـ ل للمحاسـبا  افـل عطـلاع مـتم فـى 

 حةنل وعلةها عرسا  صورة كل   ان يعتى له لا  الملت ة .

يحظىىر تسىىليم أى ملفىىات أو سىىجلات أو دفىىاتر للىىؤلاء المفترىىين للإطىىلاع  -4

 عليلا خار  المصلحة.

نتد ة  مـ  المحفمـة فـى قضـايا الضـرا  ،  نهـم  ما يجو  عطلاع الخبرا  الم
مل مــون امراعــاة ســر المهنــة، حةــ  يصــبحون ممــ  لهــم  ــ ن فــى ربــط الضــرا  . 

( مفــرر مــ  قــانون الإثبــا  148ويتعلــق  هــذا ال ــ ن ضيضــاً مــا نصــل عل ــل المــادة )
ــانونى عــ   ــرر ق ــر مب ــة اتة ــر الحفوم  ــة ضو غة ــاع الجهــا  الحفوم  ــدب ةــوا  امتن اع

 .(2)بةر م  الإطلاع على دفاترها وسجلاتهاتمفة  الخ
، ا ــ ن 2009لســنة  34 مــا ضصــدر  مصــلحة الضــرا   ال تــاب الــدورل رقــم 

 
الغرباوى، السىيد رىرع ورىعبان حىافظ وسىامى ييتىه. ضىرامل الىدخل. انظر كل من: حسن ( 1)

، 1984فحصاً وترريعياً وتنفيذاً، الطبعة الأولىى، دار النرىر للجامعىات، والمكتبىات الكبىرى، 

 .541ص

للمحكمة كما لسلطة التحقيق أن يستعينا بخبير، يقوم هذا الأخير بالحصول على ما تحتا  إليه (  2)

نية للوقامع، قد لا يتسنى للمحكمة قراءتلا بسبل احتيا  استخلاص م ل المحكمة من قراءة ف

هذه النتامل العلمية إلى قدر من الخبرات والعلىوم الخاصىة، ولىذلك يلتىًم الأفىراد والمصىالح 

العامة بالتعاون مع الخبير لتسليل ملمته وخاصة إذا كانت تتعلق بإحدى جرامم التلىرل مىن 

تبار ضرورة صدور حكم قضىامى واجىل النفىاذ بىالًام المصىلحة الضرامل. مع الأخذ فى الاع

بإعطاء هذه البيانات أو السماح بالإطلاع على الملفات الضريبية فإنه يتعين تنفيذه بكل دقىه. 

انظر د. سنية أحمد يوسىف. الإطىار القىانونى للملىف الضىريبى. دراسىة ت صىيلية لمسىتندات 

 .97، ص2004لجديدة للنرر، الملف الضريبى وإجراءاته، دار الجامعة ا



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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عطلاع ضبا  مباح  التهرب الضريبى على المللـا  الضـريب ة للممـولة . حةـ  ةـا  
صــدر  21/4/2007فــى هــذا ال تــاب ا نــل امثااــة ا دا  االمصــلحة تبــة  ضنــل  تــاريد 

، ا  ن عطلاع ضـبا  مباحـ  التهـرب الضـريبى 2007( لسنة 1 رقم ) تعل ما  عامة
علــى المللــا  الضــريب ة، ونظــراً  هم ــة التعــاون  ــة  المصــلحة ممثلــة فــى قتــاع 

ومــ  ضةــل  (1) مفافحــة التهــرب الضــريبى، والإدارة العامــة لمباحــ  التهــرب الضــريبى
( 101احفـم المـادة )     حالا  التهرب الضريبى وتتبةق ضحفاب القـانون والت امهـا

ا  ن سـرية الب انـا ، لـذلك نبهـل المصـلحة علـى  2005لسنة  91م  القانون رقم 
 

تتبع الإدارة العامة لمباحىث التلىرل، مىن الضىرامل والرسىوم وًارة الداخليىة، وتعتبىر هىذه  (1)

الإدارة من أك ر الجلات تعاوناً من قطاعات المكافحة بالمصلحة ويقتصر عمللىا علىى القيىام 

ختصة، وتلقى البلايات مىن بالتحريات اللاًمة التى تبلغلا بلا إدارة المكافحة بالم مورية الم

الذين يتم منحلم مكاف ة ترجيعية للم حال صدق معلوماتلم، كنسىبة ممويىة مىن  -المرردين 

الضرامل المحصلة والتحقق من صدقلا،  م إخطار إدارة المكافحىة المختصىة، أى أن دورهىا 

ن مىن دفىع يتوقف عند إمداد الإدارة المختصة بالمعلومات والتحريات عن الممولين المتلربي

الضرامل. يير ملًمين بالكرف عن أسىماء المررىدين الىذين أمىدوهم بمصىدر تحريىاتلم أو 

رلاداتلم أمام القضاء. والحكمة من ذلك هو تجنيل المرردين خطر الانتقىام، والإبقىاء علىى 

تعاونلم لخير العدالة. ولذلك فإنه يكون من الجامً قيام بعض م مورى الضبط القضامى ب داء 

دة السماعية أمام القضاء، دون ذكر مصدر معلومات تلىك الرىلادة، مسىنداً وقىامع إلىى الرلا

المتلم من ر نلا أن تدينه، والتمسك أمام القضاء أيضاً بسرية ملنتلم ورفض الافصاح عىن 

أسماء الراهدين الحقيقيين. فى هذا الرى ن قضىت محكمىة الىنقض المصىرية بالنسىبة لرجىل 

عيل الإجراءات أن تبقى رخصية المررد يير معروفة« انظر نقض الضبط القضامى أنه »لا ي

 .7، ص1960، مجموعة أحكام النقض 4/1/1960

كذلك انظر د. ينام محمد ينام، الحماية الجنامية لأسرار الأفىراد لىدى الموظىف العىام، مجلىة 

وبر جامعىىة المنصىىورة، العىىدد الرابىىع، أكتىى  -البحىىوث القانونيىىة والاقتصىىادية، كليىىة الحقىىوق 

 .238، ص1988

وجدير بالذكر أن المٌبلغ طبقاً لتعريف مصلحة الضرامل المصرية. هو كل من أدلى ببيانات أو 

معلومات تؤدى إلى الكرف عن حالات التلرل من الضرامل والرسوم، أو من أموال عقارية 

تستطع  أو منقولة يجوً التنفيذ عليلا وفاء لمستحقات الخًانة. إذا كانت مصلحة الضرامل لم

 الاهتداء إليلا أو كانت يير معلومة للا وقت التبليغ.

أما المررد: فلو كل رخص وضع تحت تصرف مصلحة الضرامل المستندات والأدلة الم بتة 

لحصول التلرل ب ى صورة أو عاونلا على الاهتداء إلى وسامل التلرل والكرىف فيلىا هىذا 

 1/7/2010أجلًة المكافحة فى الفترة ما بىين وقد بلغ عدد البلايات المقدمة من الأفراد إلى 

بلاياً هاماً. انظر د. محمد عماد عبدالوهال   4528بلاغ منلا    5120نحو    30/6/2011وحتى  

السنباطى. الإطلاع الضريبى مع التطبيق علىى الإدارة الضىريبية فىى مصىر، دراسىة تحليليىة 

 .601، ص2013مقارنة، رسالة دكتوراه، كلية الحقوق، جامعة المنصورة، 
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 موئلةها اضرورة مراعاة الالت اب اما ملى 
ــا  ضولاً  ــى الملل ــ ن يفــون الإطــلاع عل ــا  االمصــلحة ا ــع الم موري   تلتــ ب ةم 

ــالا  التهـــرب ــة احـ ــا  المواصـــف الضـــريب ة المتعلقـ ــذلك ععتـ ــريبى  الضـــريب ة وكـ الضـ
لملت ــى الإدارا  واللــروع التااعــة لقتــاع مفافحــة التهــرب الضــريبى علــى ضن يفــون 
تعامــل الســادة ضــبا  الإدارة العامــة لمباحــ  الضــرا   والرســوب فــى هــذا ال ــ ن مــ  

 خلا  الإدارا  واللروع التااعة لقتاع التهرب الضريبى االمصلحة.
روع التااعـة لقتـع المفافحـة تنلةـذ   على ةم ع الم موريا  والإدارا  والل ـثان اً 

 .(1)ضحفاب هذا ال تاب الدورل افل دقل
 2010( لسـنة 5ثم عاد  مصلحة الضرا   وضصدر  كتاب دورل آخـر  ـرقم )

ــى المللــا  الضــريب ة للممــولة .  ا ــان عطــلاع ضــبا  مباحــ  التهــرب الضــريبى عل
 ونبهل المصلحة ن ل على موئلةها اضرورة الالت اب اما ملى 

ــبا  مباحـــ  ضولاً  ــادة ضـ ــا  االمصـــلحة االمســـا  للسـ   تلتـــ ب ةم ـــع الم موريـ
ــى المللــا  الضــريب ة وضخــذ موصــف ضــريبى لحــالا   ــالإطلاع عل التهــرب الضــريبى ا

 التهرب التى متم احثها.
  يفــون الإطــلاع اختــاب رســمى ومعتمــد موةــل للم موريــة موضــحاً اــل ثان ــاً 

لاع للسـادة الضـبا  فقـط دون غةـرهم اعـد المللا  المراد الإطلاع علةها، ويفون الإط ـ
 .(2)الت  د م   خصةتهم

ــى ضحق ــة ضــبا   ــد عل وممــا ســبق متضــح مــ  ال تــ  الدوريــة الصــادرة الت  ة
مباحــ  التهــرب الضــريبى علــى الإطــلاع علــى المللــا  الضــريب ة للممــولة ، وضخــذ 
موصــف ضــريبى لحــالا  التهــرب التــى تــم احثهــا. وهــذا الحــق مخــو  لهــم فقــط دون 

 غةرهم. على ضن يقتصر الحق فى الإطلاع فقط دون الحصو  على   انا  ضريبة.
هــذا وقــد ضرســلل عحــدل الم موريــا  للاســتعلاب مــ  قتــاع ال ــئون القانون ــة 
ــة عطــلاع ضــبا  مباحــ  التهــرب مــ   والقضــايا امصــلحة الضــرا   عــ  مــدل قانون 

 
 .22/12/2009صدر هذا الكتال الدورى من رمي  مصلحة الضرامل بتاريخ ( 1)

 .2/2/2010صدر هذا الكتال فى ( 2)



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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ة للممـولة . وبعـد الضرا   والرسـوب علـى   انـا  ضو معلومـا  عـ  المللـا  الضـريب 
ــاريد  ــة  ت ــة، انتهــى رضل قتــاع ال ــئون القانون  اعــدب  5/11/2007الدراســة القانون 

ةـــوا  موافـــاة ضـــبا  الإدارة العامـــة لمبحـــ  التهـــرب مـــ  الضـــرا   والرســـوب  ـــو ارة 
الداخل ة ا ية   انا  ضو حتى الإطلاع علةها لعدب وةـود نـف فـى القـانون سـوا  فـى 

لســنة  109ضو حتــى فــى قــانون ال ــرطة رقــم  2005لســنة  91قــانون الضــرا   رقــم 
 مل ب المصلحة  ذلك. 1971

ا ــ ن عطــلاع  2009لســنة  34والـرضل لــد  ضنــل و ن كـان ال تــاب الــدورل رقـم 
ضبا  مباح  التهـرب الضـريبى علـى المللـا  الضـريب ة للممـولة ، والصـادر  تـاريد 

ــنة  22/12 ــم 2009لسـ ــاب الـــدورل رقـ ــذلك ال تـ ــنة  5، وكـ ــ ن نلـــس  2010لسـ ا ـ
، وقد صدر فـى تـاريد لاحـق، لمـا انتهـى عل ـل 2/2/2010لموضوع، والصادر  تاريد 

اعـدب ضحق ـة وبعـدب  5/11/2007قتاع ال ئون القانون ـة امصـلحة الضـرا    تـاريد 
ةـــوا  موافـــاة ضـــبا  الإدارة العامـــة لمباحـــ  التهـــرب مـــ  الضـــرا   والرســـوب  ـــو ارة 

لإطلاع علةها وذلك لعـدب وةـود نـف مبـ ح ذلـك سـوا  الداخل ة ا ية   انا  ضو حتى ا
 فى قانون الضرا   الحالى ضو حتى فى قانون ال رطة. ولذلك 

ن يــد مــا ذهبــل عل ــل عدارة ال ــئون القانون ــة والقضــايا الضــريب ة، اعــدب ةــوا  
ذلك استناداً لعدب وةود نف فى قانون الضرا  ، حة  لم ي ةر قانون الضرا   مـ  

لهذا الحـق االنسـبة لضـبا  مباحـ  التهـرب مـ  الضـرا   والرسـوب  ـل قري  ضو اعةد 
، 98، 97، 95/2قصـر ذلـك الحــق علـى نحــو مـا هــو ثا ـل  نصــوص هـذا القــانون )

علــى مــوئلى مصــلحة الضــرا   ممــ  لهــم صــلة الضــبت ة القضــا  ة.  -(100، 99
ضمـــا ضـــبا  ال ـــركة العـــاملون فـــى مجـــا  مفافحـــة التهـــرب الضـــريبى مـــ  الضـــرا   

لرســوب، فةتعبــون و ارة الداخل ــة، ويقتصــر عملهـــم علــى تلقــى  لاغــا  الجمهـــور وا
والتحــرل، ثــم عختــار عدارة المفافحــة المختصــة امــا انتهــل عل ــل مــ  تحريــا  امــذكرة 
مفتوبة. ضما الإطلاع ن مف  ضن يقوب ال م مورو مفافحة التهرب الضـريبى ااعتبـارهم 

 .(1)م  موئلى المصلحة
 

انظر: د. محمىد عمىاد عبىدالوهال السىنباطى، الإصىلاح الضىريبى مىع التبطيىق علىى الإدارة ( 1)

جامعىىة  – الضىىريبية فىىى مصىىر، دراسىىة تحليليىىة مقارنىىة، رسىىالة دكتىىوراه، كليىىة الحقىىوق

 .593، ص2013المنصورة، 
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ضن الضــبا  التــااعة  لــو ارة الداخل ــة العــاملة  فــى مجــا   ممــا م يــد هــذا الــرضل
مفافحة التهرب م  الضرا   والرسوب دا مو التنقل م  مفان على مفـان  ـة  مختلـ  
الوئـــا   ال ـــرط ة، لاســـ ما مـــع وةـــود تعل مـــا  صـــادرة مـــ  و ارة الداخل ـــة اعـــدب 

سـنوا  قلةلـة. استمرار الضبا  فى عدارة مفافحة التهرب م  الضرا   والرسوب سـول 
وبالتــالى فمــ  غةــر المنتقــى احتلــاي الضــبا  المنتمــة  لــو ارة الداخل ــة االمعلومــا  
التــى اطلعــوا علةهــا ا ــ ن ممــو  ضو ض ثــر اعــد تركــل العمــل  هــذا القتــاع فقــد يســا  
ــا   ــريم عف ـ ــ  ضن تجـ ــلًا عـ ــد. فضـ ــدون قصـ ــد ضو  ـ ــا  اقصـ ــذا المعلومـ ــتخداب هـ اسـ

ر علـى مـوئلى مصـلحة الضـرا   طبقـاً لمـا هـو المعلوما  وا سرار الضـريب ة يقتص ـ
، فـإذا مـا قـاب ضحـد الضـبا  اإف ـا  مثـل هـذا 2005لسنة  91مقرر فى القانون رقم 

سـ قع  وهـل ا سرار و ذاعة هذا الب انا ، فهل يعتبر مرت   لجريمة عف ـا  ا سـرار،
 تحل طا لة العقاب ضب لا.

ــبعط اضــرورة التــدخل الت ــريعى لمــنح  ــادل ال ضــبا  الإدارة العامــة ولــذلك ن
لمباح  التهرب م  الضرا   والرسـوب حـق الإطـلاع علـى مللـا  الممـولة ، ااعتبـار 
ضن حـــق الإطـــلاع مـــ  عةـــرا ا  الاســـتدلا  العاديـــة التـــى يمارســـها مـــ مورو الضـــبط 
القضــا ى، تمفةنــاً لهــم مــ  ضدا  ضعمــالهم ضثنــا  ص ــامهم اا عمــا  المفللــة   هــا وفقــاً 

 .(1)همللقوانة  الخاصة  
ــة  ــا را  العامـ ــ  عدارة المخـ ــوا  طلـ ــدل ةـ ــ  مـ ــاً عـ ــام  ضيضـ ــور التسـ ــد مثـ وقـ
الحصو  على   انا  ضو معلوما  ع  الممولة  ضو الإطلاع على مللاتهم. وفـى هـذا 
ال ــ ن ضفتــى مجلــس الدولــة المصــرل، اخصــوص طلــ  عدارة المخــا را  العامــة مــ  

ل ىلمـا كـان مـا تتلبـل عدارة مصلحة الضرا   الحصو  على   انا  ع  الممولة  ا ن
ــانوا  ــولة  ســـوا  ض ـ ــا  عـــ  الممـ ــة مـــ    انـ ــى الظـــرول العاديـ المخـــا را  العامـــة فـ
ض خاصاً ضو معنوية هو م  قبةل الإف ا  اسر م   خف ضمتمـ  عل ـل احفـم عملـل 
ضو صناعتل، وكان التر  م  حظر الإف ا  هنا ل س المحافظـة علـى ضسـرار النـا  

 
انظر: د. محى محمد سعد. العلاقة القانونية بين الممىول والإدارة الضىريبية، الطبعىة ال انيىة ( 1)

 .208-207، ص2004بدون دار نرر، عام 

فىىى هىىذا المعنىىى أيضىىاً انظىىر: د. محىىى محمىىد سىىعد. الإطىىار القىىانونى بىىين الممىىول والإدارة 

 .208، ص1998ع، الاسكندرية، الضريبية، مكتبة الإرعا



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 

598 

المصـلحة احفـم الضـرورة فحسـ ، و نمـا المحافظـة علـى  التى مـ تم  علةهـا موئلـو
ــا  عــ   ــ ح لهــ لا  المــوئلة  هــذا الإف ــا   حجــم الن ــو ض  ــة، عذ ل المصــلحة العام
عطلاعهم على حق قة مرا ـ هم وخلايـا مع  ـتهم وامتنعـوا عـ  معـاونتهم،  ـل لتعمـدوا 
ــى  ــرا   علـ ــربط الضـ ــوالهم لـ ــة ضحـ ــى حق قـ ــول علـ ــرورية للوقـ ــى ضـ ــور هـ ــا  ضمـ عخلـ

ممــولة ، ولــذلك فــإن مراعــاة ســر المهنــة، والمصــلحة العامــة تقتضــى عــدب ععتــا  ال
مندوبى عدارة المخا را  العامة مـا يتلبـون مـ    انـا  عـ   ـركا  ضو ضفـراد حصـلل 

 .(1)علةها الجهة احفم وئ لتها« 
 المبحث الرابع 

 محل حق الإطلاع 
القضـا ى يعتى حق الإطلاع الثا ل لم مور اللحف ذو الاختصاص الضبتى 

ســـلتة الإطـــلاع علـــى ملـــ  الممـــو  ودراســـتل،  هـــدل الت  ـــد مـــ  ال ـــفل القـــانونى 
ــرارا   ــق مــ  ضن الإق ــدمري  وال ــركا  والتحق للمن ــ ة وص مــة رض  المــا  وضســما  الم
المقدمـة مســتوفاة مــ  حةــ  ال ــفل ومـ  حةــ  الب انــا  التــى تتضــمنها والمســتندا  

  م اولة الممـولة   ن ـتتهم  نتقا  على ضمافضلًا ع  المعامنة والا (2)التى ترفق  ها
للوقــول علـــى دخــل الممـــو  الحق قــى. وذلـــك مــ  خـــلا  فحــف ســـجلاتل ووثا قـــل 
والاستلسار م  المفل  ع  حق قة ذلك، وم  لل علاقة امصـدر دخلـل، ونـرل  يـادة 
على ذلك وةوب ععتا  الإدارة الضريب ة الحق فى الإطلاع علـى الب انـا  والسـجلا  

االم اركا . عذ يج  على مدمر ال ركة ولاسـ ما فـى  ـركا  ا  ـخاص ضو  الخاصة
 ــركا  التوصــ ة البســ تة ضو المحــدودة ضو مــ  منةبــل ال ــركا  عــنهم فــى ضن يقــدب 
تقريــراً علـــى الإدارة الضـــريب ة، مبـــة  ن ـــل دخـــل ال ـــركة وحصـــة كـــل  ـــريك وعنوانـــل 

 
السىنة الحاديىة  443، فتىوى رقىم 10/3/1957فتوى مجل  الدولىة المصىرى الصىادرة فىى ( 1)

، ومرار اليلا كذلك فى د. عبدالفتاح حسن »الت ديىل فىى الوظيفىة العامىة«، 374عرر، ص

 .115، ص1964

دى الموظىف العىام. مجلىة انظر كذلك: د. ينام محمد ينام. الحماية الجنامية لأسرار الأفراد لى 

، 1988البحوث القانونية والاقتصادية، كلية الحقوق جامعة المنصورة، العدد الرابع، أكتىوبر 
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 .483انظر أيضاً: د. ًكريا محمد بيومى، مرجع سابق، ص

 .22انظر د. عبدالباسط وفا، مرجع سابق، ص( 2)
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لمسـتندا  والسـجلا  التـى م لوعاً اصورة م  الحساب، وعل ل الق اب كـذلك  تقـديم ا
 تتلبها الإدارة الضريب ة منل.

ــوئلى  ــد مـ ــلل ضحـ ــريبى  وصـ ــاحف الضـ ــرل لللـ ــرع المصـ ــى الم ـ ــذلك ضعتـ  ـ
ــة المعامــل  مصــلحة الضــرا   ممــ  لهــم صــلة الضــبت ة القضــا  ة الحــق فــى معامن
والمصـــانع والمخـــا ن والمحـــا  والمن ـــه  التـــى تبا ـــر ن ـــاطها فـــى ســـلع خاضـــعة 

فحــف حســااا  المن ــ ة والإطــلاع علــى مــا لــدل الممــو  مــ   . وكــذلك(1)للضــريبة
. وكــذلك الحــق فــى الإطــلاع علــى ا ورا  والمســتندا  (2)دفــاتر ومســتندا  ومحــررا 

والــدفاتر والســجلا  واللــواتةر والوثــا ق ضيــاً كــان نوعهــا المتعلقــة  تتبةــق ضحفــاب هــذا 
. كــذلك الإطــلاع (3)القــانون وضــبتها عنــد تــوافر دلا ــل علــى وةــود مخاللــة  حفامــل

على كل ما مريدون الإطلاع عل ل لدل الجها  الحفوم ة اما فى ذلـك عدارا  ال سـ  
غةـــر الم ـــروع، ووحـــدا  الإدارة المحل ـــة والهةئـــا  العامـــة و ـــركا  القتـــاع العـــاب 
والنقااا  م  الوثا ق وا ورا  اتر  ربط الضريبة المقـررة اموةـ  قـانون الضـرا   

ةــوا  الإطــلاع علــى ضيــة مللــا  دعــول مدن ــة ضو ةنا  ــة لــدل وكــذلك  (4)علــى الــدخل
الن ااة، تتعلق اما تجريل المصلحة مـ  فحـف ضو ربـط ضو تحصـةل الضـرا   المقـررة 

 .(5)اموة  قانون الضرا   على الدخل

 
 .1991لسنة  11من قانون الضرامل على المبيعات رقم  38المادة ( 1)

 .2005لسنة  91( من القانون رقم 95مادة )( 2)

 .1991لسنة  11من قانون الضرامل على المبيعات رقم  39المادة ( 3)

ومىىن  ىىم يلىىًم كقاعىىدة عامىىة أن تسىىتخدم الإدارة الضىىريبية المعلومىىات والبيانىىات المتعلقىىة ( 4)

بية فى حىدود مىا نىص عليىه بالممول والتى ت تى للا الحصول عليلا بموجل سلطاتلا الضري

القانون وفى الأيراض الضريبية المحددة، كما يلًم أن تكون الاست ناءات الواردة علىى هىذه 

القاعدة محىددة بموجىل القىانون وبنىاءً علىى أسىبال جوهريىة فىى أضىيق الحىدود، انظىر د. 

مىىن  97، كىىذلك المىىادة 279رمضىىان صىىديق، الإدارة الضىىريبية الحدي ىىة، مرجىىع سىىابق، ص

 .2005لسنة  91لقانون رقم ا

على أنه »للنيابة العامىة أو جلىاً الكسىل  2005لسنة  91من القانون رقم  98نصت المادة ( 5)

يير المرروع أن تطلع المصلحة على ملفات آية دعوى مدنية أو جناميىة تتعلىق بمىا تجريىه 

ظ مىن نىص المصلحة من فحص أو ربط أو تحصيل الضرامل المقررة بلذا القانون« والملاح

هذه المادة أن المرعر جعل حق الإطلاع فى هذه الحالة جواًياً لا وجوبياً »الرأى لدى. وذلك 

 فى حالة عدم طلل مصلحة الضرامل الاطلاع عليلا«.
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 ما ضعتـى الم ـرع لمصـلحة الضـرا   ةـوا  الإطـلاع علـى الب انـا  المتعلقـة 
م اــالبنوك وذلــك اموةــ  طلــ  يقــدب مــ  و يــر احســااا  العمــلا  وودا عهــم وخــ ا نه

. كمـا يحـق لمـ مور الضـبط القضـا ى (1)المال ة على ر  س محفمـة اسـتئنال القـاهرة 
الضــــريبى ضن يتلــــع علــــى محاضــــر ةلســــا  الجمع ــــة العموم ــــة، وتقــــارير لجــــان 

 .(2)الحسااا ، ومحاضر المخاللا  لمجالس الإدارة
الضــبت ة القضــا  ة، حــق طلــ   مــا ضطعتــى مــ مور الضــرا   ممــ  لهــم صــلة 

ــاحا  ــك قـــوا م العمـــلا   (3)الإيضـ ــا فـــى ذلـ ــتندا  والمحـــررا  امـ ضو الب انـــا  والمسـ
والمقصود م  طل  الايضاحا  هو الس ا  ع  المسـا ل الخاصـة  ـربط  (4)والموردم 

الضــــريبة، والتــــى لا يمفــــ  لمــــ مور الضــــرا   ضن يصــــل علةهــــا عــــ  طريــــق دفــــاتر 
ــى الا(5)المن ــ ة ــالحق ف ــ  . ف ست ضــا  لا متضــم  ســول ال ــر  والتلســةر مــ  ةان

. وقد يفـون طلـ  الايضـاحا  (6)الممو  دون ا ترا  لتقديم ضية مبررا  ضو مستندا 

 
لأنه من الجامً أن تكون الدعوى من الدعاوى التى لا يجوً لمصلحة الضرامل الإطلاع عليلا 

هىذه الحالىة. د. ًكريىا محمىد بيىومى، مرجىع سىابق،  لسريتلا. وللنيابىة وحىدها تقىدير م ىل
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 .2005لسنة  91من القانون رقم  99المادة ( 1)

 . 125، ص 1991انظر د. رابح رتيل: الممول والإدارة الضريبة، دار النلضة العربية،  (  2) 

ممول أعطى القانون الضريبى للإدارة الضريبة فى سبيل الوصول إلى حقيقة المركً المالى لل( 3)

والوقوف على حقيقة دخله، الحق فى الاستعلام بالايضاحات والتبريرات لبيانات أو مستندات 

معينة تراها الإدارة الضريبة ضرورية لعملية تقدير الوعاء الضريبى، ونظراً لك ىرة وترىابك 

العمليات التى يقوم بلا الممولون، أصبح هذا الحق يمكن أن يمار  على مستوى قومى. كما 

ن أن يمار  على مستوى دولى يمتد إلى أنرطة الممىولين فىى خىار  الحىدود. انظىر د. يمك

 .127، ص1991راجح رتيل. الممول والإدارة الضريبية، دار النلضة العربية، 

 من اللامحة التنفيذية للقانون.  120، والمادة  2005لسنة    91من القانون رقم    96انظر المادة  (  4)

 . 27الأحكام العامة والإجراءات فى قوانين الضرامل، الطبعة الأولى، ص   انظر د. منصور نجيد. (  5) 

ويتعلق الحق فى طلل التبريرات الموجلة من الإدارة الضريبية إلى الممىول بضىرورة إ بىات ( 6)

صحة وسلامة ما جاء فى الإقرار من بيانات، كىذلك تسىتطيع الإدارة الضىريبة أن تطلىل مىن 

ع لديلا معلومات أو عناصر ب ن الممول لديىه دخىولاً أك ىر ممىا الممول تبريرات، حينما يتجم

أ بته فى إقراره وكذلك لتوضيح ما يمض أو نقص من بيانىات الإقىرار الضىريبى إلا أنىه فىى 

هذا الر ن قد ي ار التسىاؤل بصىدد سىلطة الإدارة الضىريبة، عنىدما تسىتخدم حقلىا فىى طلىل 

ن ينتلك حىق الممىول فىى حياتىه الخاصىة إًاء المبررات والأسانيد من الممولين، هل يمكن أ

ممارسة مصلحة الضرامل للذه السلطة، ذلك أن الممىول لىي  مىن حقىه أن يىرفض الإجابىة 

على م ل هذه الطلبات التى تطلبلا الإدارة الضريبة، إلا أنه من المعروف أن من أبسط حقوق 
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ــى  ــاً عل ــاً. ن ســتت ع موئــ  الضــرا   المخــتف ضن مرســل ختاا ــاً  ــلوياً ضو كتا   طلب
 الممو  مدعوا ن ل للحضور على مفتبة للاست ضا  عـ   ـ  محـدد غةـر واضـح فـى

عقــرارا، ضو قــد يتلــ  منــل ضن يصــتح  معــل اعــط ا ورا  مثــل ك ــ  الحســاب فــى 
البنــك ضو كعــوب ال ــ فا  المتعلقــة االعــاب الضــريبى الــذل مــتم فحصــل، وضمــا التلــ  
ال تا ى فهو عبارة ع  ص تة معةنـة تحتـول علـى ضسـئلة تلصـةل ة ومحـددة عـ  كـل 

لـ س للممـو  الحـق فـى ضن يمتنـع و  (1)النقا  التى تريد الإدارة الضريب ة است ضـاحها
ع  مد ةهة الإدارة االمعلومـا  المتلوبـة ضو المسـتندا  و لا تعـر  للتقـدمر الإدارل 

ولـذلك فـإن السـما  لجهـة الإدارة الضـريب ة اتلـ  مـا  (2)م  ةان  مصلحة الضرا  
تراا م  عيضاحا  ضو تلسةرا  عنمـا  ـرع لحاةـة هامـة وهـى ضن المعلومـا  التـى تـم 

علةهـــا عنـــد مبا ـــرة حـــق الإطـــلاع كانـــل غةـــر كان ـــة. ولـــذلك فـــإن طلـــ  الحصـــو  
 

اك، وهذا الحق يعتبر من الإنسان هو حقه فى الحرية وحقه فى الدفاع عن نفسه ضد أى انتل

الحقوق الأساسية للإنسان كممول ويجل أن يصان، وأن ينص عليه فىى القىوانين الضىريبية 

ك حد الحقوق التى تلتًم بلا الإدارة الضريبية بمراعاتلا عند قياملا ب ى تصرف إًاء طلبلىا 

ل. الممىول الأسانيد والمبررات أو الو امق الرسىمية مىن جانىل الممىول، انظىر د. رابىح رتيى 

 انظر كذلك. 129، ص39والإدارة الضريبة، مرجع سابق، ص

 .308، ص1951د. كمال الجرف. الضريبة العامة على الإيراد، الطبعة ال انية، 

يحتا  الفاحص عادة إلى مناقرة الممول واستكمال المعلومات والعناصر التى يستعين بلا فى (  1)

يلًم توجيه الأسملة بطريقة هادفة يير استفًاًية   كتابة تقرير الفحص، وعند إجراء المناقرة

بل استطلاعية وعدم إبداء أى رئ ي ير رك الممول ويدفعه للامتناع عن الأداء بما لديه، بىل 

 لابد من طم نة الممول وأنه يود الوصول إلى الحقيقة.

ورة كما يجل على الفاحص الانصات الكامل لما يبديه الممىول فىى أ نىاء المناقرىة، مىع ضىر

مواجلة الممول بما يكون لىدى المى مور مىن بيانىات حتىى يمكىن تفسىيرها أو معرفىة تىاريخ 

حدو لا. ويجل على الم مور أن ي بت ذلك كله أمامه وإفساح الطريق أمام الممول لإبداء كىل 

مىىا يطلىىل الإجابىىة عليىىه أو إبىىداءه مىىن ملاحظىىات. وأخيىىراً يجىىل أن تكىىون الأسىىملة محىىددة 

 نوع من أنواع الأنرطة اتى يقوم بلا الممول كل على حدة. وواضحة وتوضح كل

حسن الغرباوى، السيد ررع، رعبان حافظ، سامى ييتىه،  -مًيد من التفصيل انظر: كل من:

 .52، ص1984ضرامل الدخل، الطبعة الأولى، دار النرر للجامعات والمكتبات الكبرى، 

قة بين الممول والإدارة الضريبية، مرجع كذلك انظر: د. محى محمد سعد، الإطار القانون للعلا

 .214سابق، ص

 .73انظر د. محمد السيد محمد عطية، مرجع سابق، ص

(2) Guide pratique gen contrôle fiscal. http.www.easydroit.fr/no. 5juides. 

Pratique/impost/contrôle fiscal-htm demande de renseinements.mis 

afiour le 1er juillet. 2008 
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التوضــ ح هــو طلــ  اســتلهامى ضو عــر  ضو   ــان دون حاةــة علــى الــدلةل علــى هــذا 
التوضــ ح. ضمـــا عذا طلبـــل مصــلحة الضـــرا   التحقـــق مــ  اعـــط ا مـــور ضو النقـــا  

ا  االـدلةل مـ  الواردة فى الإقـرار الضـريبى، فإننـا ن ـون اصـدد عةـرا  ملـ ب ن ـل الإثب ـ
قبل الممو  على صحة ما ضقر ال سوا  كان فى  فل تاريد ضو كـان فـى  ـفل مبلـة 

 .(1)مالى
ويثــور التســام  احــق عمــا عذا كــان يجــو  لمــ مور الضــرا   ضن يتالــ  ضحــد 

 الممولة  اإيضاحا  تمهةداً لربط الضريبة على ممو  آخر؟.
لــبعط الآخــر عمفان ــة ذهــ  الــبعط علــى القــو  اعــدب ةــوا  ذلــك،  ةنمــا مــرل ا

هذا الإةرا  على ضسا  ضن حق طل  الإيضاحا  م  ممو  ما مرتبط  تقـديم الإقـرار 
عـــ  ضربـــا  وخســـا ر هـــذا الممـــو ، ومعنـــى ذلـــك ضن المقصـــود مـــ  الحصـــو  علـــى 

ولـذا يجـو  ضيضـاً طلبهـا  (2)الإيضاحا  مـ  هـذا الممـو  هـو الت  ـد مـ  صـحة عقـرارا
 (3)طـــلاع، ول ـــ  دون ضن ملتـــ ب اإةااـــة التلـــ مـــ  التةـــر ممـــ  لا يخضـــع لحـــق الإ

 وتتمتع الإدارة الضريب ة  هذا الحق حتى  دون نف خاص فى القانون.
ــدوبةهم فــى  ــنقط المصــرية حــق مــوئلى الضــرا   ومن وقــد ض ــد  محفمــة ال

، ومنعــاً لإســا ة اســتعما  حــق الإطــلاع مــ  ةانــ  (4)الإطــلاع علــى دفــاتر الممــو  
، علــى ضنــل لا 2005لســنة  91مــ  القــانون رقــم  95ادة الإدارة الضــريبة، نصــل الم ــ

يجو  ععادة فحف عناصـر سـبق فحصـها مـا لـم تت  ـ  حقـا ق ةوهريـة تسـتوة  
ععــادة فحــف عناصــر ســبق فحصــها مــالم تت  ــ  حقــا ق ةوهريــة تســتوة  ععــادة 
اللحــف. كمــا ضل مــل الم موريــة المختصــة اضــرورة عختــار الممــو  افتــاب موصــى 

االتاريد المحدد لللحـف ومفانـل والمـدة التقدمريـة لـل قبـل ع ـرة عل ل اعلم الوصو  
 ضياب على ا قل م  ذلك التاريد.

 
(1) G. Imber, le contrôle de la declaration relative à l'impot general sur le 

revenue, thèse, universite de Lyon, 1924, p. 120. 

 .474انظر د. ًكريا محمد بيومى. مرجع سابق، ص( 2)

 .27د. منصور نجيد، مرجع سابق، ص( 3)

-1931القانونية التى قررتلا محكمة النقض منذ عام انظر د. أنور طلبه »مجموعة المبادا ( 4)

 .505، ص1987، الدامرة المدنية والتجارية والأحوال الرخصية، القاهرة، 1986

 .1598، رقم 2، ق48،  15/11/1982نقض 
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مـــ  قـــانون الـــدخل الممـــو   تـــوفةر الب انـــا  وصـــور  96 مــا ضل مـــل المـــادة 
الــدفاتر والمســتندا  والمحــررا  امــا فــى ذلــك قــوا م العمــلا  والمــوردم  التــى تتلبهــا 

موب م  تاريد طلبها، مـالم يقـدب الممـو  دلـةلًا  15  المصلحة منل كتا تاً. وذلك خلا
 ان اً على الصعوبة التـى مواةههـا فـى ععـداد وتقـديم الب انـا  المتلوبـة خـلا  اللتـرة 

 26. وللممو  ضن يتل  مد هـذا المهلـة الممنوحـة لـل علـى النمـوذج رقـم (1)المحددة
 33لنمــوذج رقــم طلبــا ، ويفــون عختــار الممــو  امــد المهلــة ضو  ــرفط طلبــل علــى ا

 .(2)فحف مع ع دا  ا سباب فى حالة الرفط
ــرا ة المــادتة  الســااقتة   ــى  96، 95ويتضــح مــ  ق ــانون الضــرا   عل مــ  ق

الـــــدخل، ضن هنـــــاك نموذةـــــان مختللـــــان، ا و  منهمـــــا يســـــبق عةـــــرا  المعامنـــــا  
والمناق ا  والتحريا ، ويفون موصى عل ل ومصحوباً اعلم الوصو  قبل اتخـاذ هـذا 

، وضما الآخر فهـو (3)فحف 31ةرا ا  اع رة ضياب، ويتلق عل ل اسم النموذج رقم الإ

 
لسنة  91انظر د. عبدالمولى محمد مرسى. الوجيً فى ررح قانون الضرامل على الدخل رقم ( 1)

 .473، ص2008ذية والقرارات المنفذه له، الطبعة الأولى، ، ولامحته التنفي2005

على أنىه »يكىون طلىل  2005لسنة  91من اللامحة التنفيذية للقانون رقم  120نصت المادة ( 2)

مىن  96المصلحة للبيانات وصور الدفاتر والمستندات والمحررات مىن الممىول طبقىاً للمىادة 

ن يطلل مد المللة الممنوحة له على النموذ  فحص وللممول أ  32القانون على النموذ  رقم  

 33طلبات، ويكون إخطار الممىول بمىد المللىة أو بىرفض طلبىه علىى النمىوذ  رقىم  26رقم 

 فحص، مع إبداء الأسبال فى حالة الرفض«.

مىن اللامحىة التنفيذيىة  120فحىص والمنصىوص عليىه فىى المىادة  32بمقارنة النموذ  رقم ( 3)

والذى يرسل إلى الممول وتطلل فيه الإدارة الضريبية موافاتلا  2005لسنة  91للقانون رقم 

بالبيانات والمعلومات التى تسىلل عمليىة الفحىص، وذلىك خىلال مىدة معينىة قىدرها المرىرع 

مىن قىانون  96الضريبى بخمسة عرىر يومىاً مىن تىاريخ اسىتلام الطلىل، طبقىاً لىنص المىادة 

ضىرامل )طلىل إيضىاحات(  16وذ  رقىم ، بىالنم2005لسىنة  91الضرامل على الىدخل رقىم 

، والذى 1981لسنة  157من اللامحة التنفيذية للقانون رقم  22والمنصوص عليه فى المادة 

كان يرسله م مور الضرامل إلى الممول ويحدد له بعىض الاستفسىارات فىى إحىدى الخانىات، 

لرد خلاللىا. وكان يوجد خانة أخرى للإجابة وتوقىع مىن الممىول دون تحديىد مللىة معينىة بىا

ضرامل يتضح لنا أن النموذ   16فحص والنموذ  رقم  32وبعقد المقارنة بين النموذ  رقم 

ضرامل، حيث أنه حدد مدة معينىة للممىول  16فحص أفضل من النموذ  رقم  32الجديد رقم 

لتجليً البيانات المطلوبة، كما منحة الحق فى طلل مد هذه لمللة، بررط أن يوضح الأسبال 

ضىرامل مىن تحديىد م ىل هىذه  16حالت دون تنفيذ هذا الالتًام. بينما خلا النموذ  رقىم التى 

 المدة أو إعطاء الممول لم ل هذه الرخصة.

 .39انظر د. محمد محمد عمران محمد، مرجع سابق، ص
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نموذج اتل  المستندا  والمحررا  وغةرها، ويفون غةر موصى عل ل اعلم الوصـو  
، وكــلا منهمــا يعــد مفمــلًا (1)فحــف  32مــوب، ويتلــق عل ــل النمــوذج رقــم  15خــلا  

ةـ  عنمـا وضـع لهـدل وحفمـة توخاهـا للآخر، ولا يتنى ا و  ع  ا خةـر، وهـذا الترت
 الم رع الضريبى لوةود مصلحة فى عتباعل.

ولعل هذا الحفمة تظهر وتضح فى ععتا  فرصة للممو  فى ضن يقوب اإعـداد 
 وتحضةر وتجهة  المحررا  والمستندا  والدفاتر التى طلبل منل.

مـ دل وبالتالى عذا لم تراعى مصلحة الضرا   هذا الترت  وضخلل اـل، فإنـل قـد 
علــى عهــدار حــق الممــو  فــى عثبــا  ســلامة دفــاترا ضو عثبــا  ســلامة عقــرارا الضــريبة. 
وبالتالى ضعتا ل الحق فى المتالبة اإعادة ضورا  الملـ  للم موريـة لإعـادة اللحـف، 

فحف لـم ي ـتر  الإعـلان اعلـم الوصـو ، حتـى يفـون  32خصوصاً ضن النموذج رقم 
ــ  يفــون  ــد ل ــى الممــو . وبالت  ة ــع حجــة عل ــم يفــون دف ــم وصــو ، ومــ  ث ــاك عل هن

فحف عل ل دفعـاً مقبـولًا. ويفـون لـل الحـق فـى  32الممو  اعدب وصو  النموذج رقم 
 .(2)هذا الدفع 

 
فحص فلو عبىارة عىن إخطىار الممىول بقىرار الم موريىة برى ن الطلىل  32أما النموذ  رقم ( 1)

المللة الممنوحة له لتوفير المعلومات والبيانات اللاًمة لعملية الفحص سواء   المقدم منه لمد

بالقبول أو الرفض. على أن توضح الم مورية فى هذا الإخطار الأسبال التى أستندت إليلا فى 

 رفض الطلل المقدم من الممول.

علىى قىرار يير أنه يلاحظ فى هذا الر ن أن المررع الضريبى لم يحدد للممول طريق للطعن 

الإدارة الضريبة فى حالة الرفض. الأمىر الىذى يم ىل أفتمىات علىى حمايىة حىق التقاضىى فىى 

المناًعات الضريبة. حيث تضع الترريعات الضريبة نظاماً للفصل فى المناًعات التىى ت ىور 

بين الممول والإدارة الضريبية، يير أن هذا النظام لا يجوً أن يكون من ر نه الإخىلال بحىق 

 96ول فى اللجوء إلى القضاء وكان يتعين على المررع الضىريبى أن يىنص فىى المىادة المم

من القانون على حق الممول فى اللجوء إلى القضاء لرقابة قرار الم موريىة بىالرفض، حيىث 

أن الرقابة على الإدارة العامة ضرورية باعتبار هذه الإدارة عمىلاً إنسىانياً قىابلاً للصىوال أو 

توجل اخضاعلا لرقابة القضاء لتفادى أوجه القصور أو الانحراف، وتقويم ما الخط . مما يس

قد يقع منه. مًيد من التفصيل انظر: د. محمىود عىاطف البنىا. الوسىط فىى القضىاء الإدارى، 

 .57، ص1999الطبعة ال انية، دار النلضة العربية، القاهرة، 

بلذه الإجىراءات الجوهريىة، وأيفلىت  ولذلك يجل الت كد على أنه إذا أخلت مصلحة الضرامل( 2)

إخطار الممول بميعاد إجراء الفحص ومكانه أو أخطرته بميعاد إجراء الفحص ومكانه، ولكىن 

من قانون الضريبة على  95دون إملال الممول المدة القانونية والمنصوص عليلا فى المادة 

قانونيىة الآمىرة فىى الدخل، فإنلا تكىون قىد خرجىت خروجىاً سىافراً علىى مقتضىى القواعىد ال
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وكذلك يحق للممو  فى هذا الحالة ضيضـاً الـدفع اـ ن الم موريـة المختصـة قـد 
هةـ  اتخذ  عةرا ا  اللحف خلا  المهلة التى ضعتاها القـانون للممـو  لإعـداد وتج

 .(1)المحررا  والمستندا  المتلوبة منل م  قبل مصلحة الضرا  
وحتــى يفــون لمــ مور اللحــف ضو للموئــ  اللنــى لمصــلحة الضــرا  ، والــذل 

حق الإطلاع متعة  ضن يفون مختصـاً امـا  -منح صلة الضبت ة القضا  ة الضريب ة 
 .(2)اا را ولاس ما ن ما متعلق االمفان

ــد وقــد ضعتــى الم ــرع اللرنســى  ــد مــ  الضــمانا  والحقــو  عن للممــو  العدم
مبا رة الإدارة الضريب ة حقها فى الإطـلاع ضو فحـف مللاتـل الضـريب ة، حةـ  نصـل 

 1182مــ  قــانون الإةــرا ا  الضــريب ة اللرنســى، والمعــد  االقــانون رقــم  47المــادة 
، علـى ضن اللحـف 1996ديسـمبر  31، المن ور االجريدة الرسم ة فى 1996لسنة 

رل للممــو  لمركــ ا الضــريبى ال خصــى االنســبة ل  ــخاص التب عةــة  عنــد الحضــو 
فحــف الضــريبة علــى الــدخل ضو عنــد فحــف الحســااا ، لا يجــو  عةــراما دون ضن 

 
إجراءات الضرامل، ويكون البطلان هو الجًاء الطبيعى والحتمى على إيفال الم مورية للذه 

القواعد الآمرة والمتعلقة بالنظام العام، وإن كانىت تحمىى فىى نفى  الوقىت مصىلحة الممىول 

ية، الخاصة من ناحية فضلاً عن مخالفىة الإدارةا لضىريبية لأصىلاً آخىر مىن الأصىول الضىريب

يتعلق بمصلحة عامة تمليلا الطم نينة وتقتضيلا ضرورة استقرار الروابط والحقوق استقراراً 

  ابتاً بين مصلحة الضرامل والممولين.

 .31انظر فى هذا الخصوص: د. محمد محمد عمران محمد. مرجع سابق، ص

ف، الاسكندرية، انظر أيضاً: الأستاذ/ إبراهيم المنجى. الطعن بالنقض الضريبى، منر ة المعار

 .346، ص2006

مىن قىانون  95واتفق مع ما ذهل إليه أستاذنا الدكتور/ رمضان صديق، فى أن نىص المىادة ( 1)

من اللامحىة  119، 118، وكذلك نص المادتان رقم 2005لسنة  91الضريبة على الدخل رقم 

لإدارة الضىريبة، التنفيذية للذا القانون، تعد بحق إحدى وسامل الحد من السىلطة التقديريىة لى 

ويقتصر بالسلطة التقديرية للإدارة، هو أن يترك للإدارة قدر من الحرية فىى التصىرف وهىى 

تبارر اختصاصاتلا، بحيث يكون للا الحق فى أن تقرر بمحض إرادتلا مدى سىلامة تىدخللا 

ن لممارسة عمل معين أو الوسامل المناسبة له والوقت الملامم لذكل، ومما سبق، يتضح لنىا أ

عمل جلة الإدارة الضريبة فى هذا الخصوص، إنما يخضع لرقاةل القضاء لتصحيح مىا وقىع 

 من خط  أو لتصويل أى انحراف بلذه السلطة أو تجاوً لحدودها.

انظىىر د. رمضىىان صىىديق محمىىد. الإدارة الضىىريبة الحدي ىىة، دار النلضىىة العربيىىة، القىىاهرة، 

 .157، ص2005

 .241طعون الضريبية، مرجع سابق، صد. هبدالحميد الرواربى، ال( 2)
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يفون الممو  قد سبق عختارا اموة  ختاب مسجل يعلمل االلحف. وهذا الإختـار 
اللحـف  يج  ضن يحدد السنوا  التى سول متم فحصـها ا ـفل صـريح، ويقـع عةـرا 

اــاطلًا عذا لـــم متضــم  هـــذا التحدمـــد، ويجــ  ضن متضـــم  الإختــار عمفان ـــة اســـتعانة 
ــل. كمــا يمفــ  ضن متضــم  هــذا الإختــار  ــى طلب ــا  عل الممــو  ا حــد المست ــاري   ن

 .(1)عمفان ة ال    ع  الحسااا 
م  قانون الإةرا ا  الضريب ة اللرنسى علـى ضنـل ىيقـع  52 ما نصل المادة 

للــدفاتر ضو المســتندا  فــى مفــان ممارســة الن ــا  م يــد عــ  ثلاثــة  اــاطلًا كــل فحــف
 - هور عذا تعلق هذا الإةرا  

برركات صناعية أو تجارية أو كان الممولون لا يمارسون نراطاً تجاريىاً  -أ

وكان حجم الأعمال أو الإيراد الصافى السنوى لا يتجاوً المبلغ والحىدود 

 نون العام للضرامل.من القا 302/1المنصوص عليلا فى المادة 

إذا كان الممول يمار  نراطاً ًراعياً وكان مبلغ الإيراد السنوى الصافى  -ل

ل، مىىن قىىانون 69/2لا يتجىىاوً الحىىدود المنصىىوص عليلىىا فىىى المىىادة 

 الضرامل العام«.

فإن مدة الـثلال ض ـهر التـى حـددها  47/2ولذلك فإنل فى حالة تتبةق المادة 
ن ممارسـة الن ـا  تمتـد  نـا  علـى طلـ  الممـو  القانون اللرنسـى لللحـف فـى مفـا

 للمدة المتلق علةها على ضن متم ضخذ موافقة مفتوبة م  الممو  على ذلك.
 المبحث الخامس 
 مكان الإطلاع  

فـى  2005لسـنة  91مـ  قـانون الضـرا   علـى الـدخل رقـم  99حدد  المادة 
مفـان الـذل توةـد ن ـل فقرتها ا خةرة، المفان الذل يج  ضن متم ن ل الإطلاع، وهـو ال

المستندا  والدفاتر والمحررا  والوثا ق، وذلك خلا  ساعا  العمل العاديـة. عذ طبقـاً 
ــنف المــادة  ــى الــدخل، والتــى قضــل ا نــل ىلا يجــو   99ل مــ  قــانون الضــرا   عل

ممــ  لهــم صــلة الضــبت ة  -الامتنــاع عــ  تمفــة  مــوئلى المصــلحة الم ــار علــةهم 
 

 .31د. محمد محمد عمران محمد. مرجع سابق، ص( 1)
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ضن مــتم امفــان وةــود الــدفاتر والوثــا ق والمحــررا   مــ  الإطــلاع علــى -القضــا  ة 
وغةرها ضثنـا  سـاعا  العمـل العاديـة ودون حاةـة علـى عختـار سـا ق« وعلـى ذلـك لا 
يجــو  لموئــ  مصــلحة الضــرا   ضن يتلــ  مــ  الممــو  عحضــار هــذا المســتندا  
 والدفاتر لةطلاع علةها فى مفان آخر. و ذا طل  ذلك فـلا علـ اب علـى الممـو  اإةااـة

 .(1)الموئ  على طلبل
ويجــ  علــى مــ مور الضــرا   ضو اللــاحف عذا مــا ضراد الإطــلاع ضن منتقــل علــى 
حة  توةد ا ورا  والمستندا  موضـوع الإطـلاع سـوا  فـى مقـر المن ـ ة ضو فـى ضل 
مفــان آخـــر خصـــف لوةودهــا ن ـــل ضو وةـــد  ن ــل كمفتـــ  المحاســـ  ضو المحـــامى 

  المتصلة االضريبة متم ضمنما وةـد  سـوا  . فالإطلاع على ا ورا(2)الخاص للممو 
 .(3)لدل الممو  ضو غةرا ضو حتى لدل الن ااة العامة

امعنى ضنل ل س هناك ما يمنع مـ  ضن مـتم الإطـلاع علـى المسـتندا  والـدفاتر 
 99والوثا ق والمحررا  وغةرها فى مفان آخر غةر المفـان المحـدد فـى عجـ  المـادة 

العمـــل العاديـــة. عذا وافـــق مــ  وضـــع هـــذا الـــنف مــ  القـــانون ضو فـــى غةـــر ضوقــا  
ــى التمســك  هــذا  ــالممو  هــو صــاح  ال ــ ن وهــو صــاح  المصــلحة ف لمصــلحتل ف

، وعند ـذ لا يسـتت ع مـ مور الضـرا   ممـ  لهـم صـلة الضـبت ة القضـا  ة (4)النف 
مــثلًا ضن يجبــر الممــو  علــى عطلاعــل فــى ضيــاب العتــلا  ضو فــى غةــر ســاعا  العمــل 

يتلــ  منــل نقــل الــدفاتر والمســتندا  والمحــررا  للحصــها فــى مقــر العاديــة ضو ضن 

 
 .19انظر: د. عبدالباسط وفا، مرجع سابق، ص( 1)

 .254انظر د. إبراهيم حامد طنطاوى، مرجع سابق، ص

انظىىر د. عبدالحميىىد الرىىواربى. الطعىىون الضىىريبية، النارىىر منرىى ة المعىىارف بالاسىىكندرية، ( 2)

 .242ص، 1990

والىذى يىنص »علىى أعضىاء  405بالبند  1958انظر: تعليمات النامل العام الصادر فى سنة ( 3)

النيابة الن يمكنوا م مورى الضرامل ومفتيرلا من الإطلاع على ما يطلبون الإطلاع عليه من 

 قضايا وذلك للمحافظة على صالح الخًانة والمساعدة فى تطبيق قوانين الضرامل«.

ارد جر  براى. التجريم الضريبى المصرى، النارر ررطة دار إليا  العصرية، انظر د. إدو

 .181، ص1981

 .479انظر د. ًكريا محمد بيومى، مرجع سابق، ص( 4)
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. ضو فى مرك  المن ـ ة الر  سـى عذا كانـل تمسـك الـدفاتر فـى مفـان غةـر (1)المصلحة
 ذلك المرك  الر  سى.

ضما الوثا ق التى توةد لـدل الجهـا  الحفوم ـة كجهـا  ال سـ  غةـر الم ـروع 
قتـاع العــاب والنقااـا  والبنــوك والن ااــة ووحـدا  الإدارة المحل ــة والهةئـا  و ــركا  ال

ــا ق ومســتندا   ــدمها مــ  وث ــا ل ــى م ــتم الإطــلاع عل ــا ، فة العامــة وغةرهــا مــ  الهةئ
وحسااا  فى المفان الذل تحتلظ ن ل هـذا المسـتندا  والـدفاتر، حةـ  نصـل المـادة 

م  قانون الضرا   على الـدخل علـى ضنـل ىلا يجـو  للجهـا  الحفوم ـة امـا فـى  97
ا  ال س  غةر الم ـروع ووحـدا  الإدارة المحل ـة والهةئـا  العامـة و ـركا  ذلك ةه

ــى ســر  ــو احجــة المحافظــة عل ــة ول ــة حال ــع فــى ضي ــا ، ضن تمتن ــاب والنقاا القتــاع الع
المهنة علـى عطـلاع مـوئلى المصـلحة ممـ  لهـم صـلة الضـبت ة القضـا  ة علـى مـا 

ــا ق وا ورا  اتــر   ــدمها مــ  الوث ــل، ل ــدون الإطــلاع عل  ــررة مري ــط الضــريبة المق رب
اموة  هذا القانون كما متعة  فى ةم ع ا حوا  علـى الجهـا  سـاللة الـذكر موافـاة 

 .(2)المصلحة افافة ما تتلبل م  الب انا  اللا مة لربط الضريبة« 
 

وعلى الريم من موضوعية إجراء نقل المحررات والمسىتندات إلىى مقىر المصىلحة لفحصىلا ( 1)

أن مصىلحة الضىرامل هىى سىلطة  فيه، فلذا الأمر لا يضاضىه فيىه، ولا خىوف منىه باعتبىار

 مؤتمنه، إلا أن هذا الأمر لا يخلو من النقد، ولعل أهم مواضع النقد هى:

 إيقاف استمرار عمل المكلف. -1

 تحميل الممول نفقات نقل الدفاتر والمستندات والو امق من وإلى مقر المصلحة. -2

وأمىاكن  تكد  المستندات والمحررات فى مقر المصلحة، مما يستوجل توفير مسىاحات -3

 واسعة عند ممارسة هذا الإجراء ممارسة حقيقة وفعلية.

إمكانية تعرض المستندات أو المحررات المنقولة إلىى المصىلحة للضىياع أو الفقىدان أو  -4

 التلف، إذا ما كدست مع ييرها من مستندات الممولين الآخرين داخل مقر المصلحة.

ق الإطىىلاع لمىىوظفى الإدارة مًيىىد مىىن التفصىىيل انظىىر: د. حسىىن صىىادق المرصىىفاوى: »حىى 

، 1962(، القاهرة، 3(، العدد )6الضريبية«، بحث منرور فى مجلة قضايا الحكومة، السنة )

 .5ص

منىه علىى و ىامق وأوراق المكلىف علىى مىوظفى  97قصر المررع حىق الإطىلاع فىى المىادة ( 2)

الو ىامق  مصلحة الضرامل ممن للم صفة الضبطية القضامية دون ييرهم على أن تتعلق هذه

والأوراق بالمال الخاضع للضريبة دون أن تتعىداه إلىى أمىور أخىرى. مىن الجىدير بالىذكر أن 

كان يقرر عقوبة جنامية فى حالة الامتناع  142فى مادته رقم  1981لسنة  157القانون رقم 

من تقديم هذه الو امق والأوراق بالإضافة إلىى الغرامىات الماليىة الأخىرى. انظىر: د. سىوًان 

لى نارد، الترريع الضريبى المصرى، دراسة فى قانون الضريبة الموحد على الدخل رقىم عد

 .332، ص2003وتعديلاته. دار الجامعة الجديدة،  1993لسنة  187
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 (1)م  القانون الوضع االنسبة للمفللون اـإدارة ضمـوا  مـا 99 ما  ةنل المادة 
ا  القـ م المنقولــة، وكــذلك كــل ال ــركا  والهةئــا  وكـل مــ  يفــون مهنــتهم دفــع عمــراد

ــولة  ــ  الممـ ــرهم مـ ــة وغةـ ــر التجاريـ ــة وغةـ ــ  التجاريـ ــحاب المهـ ــه  وضصـ . (2)والمن ـ
وضوضحل المادة ضن الإطـلاع يجـ  ضن مـتم امفـان وةـود الـدفاتر والوثـا ق والمحـررا  

سـر  فى تلك الجها  ولا يجو  لهم الامتناع فى ضية حالة ولو احجـة المحافظـة علـى
 .(3)المهنة

ويجو  لم مور الضبط الضريبى الذل مبا ر حق الإطلاع ضن ي خـذ  نلسـل مـا 
ي ا  م  صـور الب انـا  وضن يتلـ  مـ  الممـو  تقـديم المسـتندا  الم يـدة والمثبتـة 

 .(4)ل رقاب المدونة فى الدفاتر
ومما تجدر الإ ارة عل ل فى هذا الخصوص ضن الم ـرع المصـرل  ـرغم ضنـل قـد 

مــ  قــانون الضــرا   علــى الــدخل صــراحة علــى  97احة فــى صــل  المــادة نــف صــر 
ضــرورة تمفــة  مــوئلى المصــلحة ممــ  لهــم صــلة الضــبت ة القضــا  ة مــ  الإطــلاع 

 
فىى  15فى هذا الخصوص صىدرت فتىوى مجلى  الدولىة ونرىرتلا التعلميىات التفيذيىة رقىم ( 1)

يقىى والمصىرف العربىى الىدولى للتجىارة بر ن مدى التىًام البنىك العربىى الأفر 17/6/1983

لسىىنة  142مىىن القىىانون رقىىم  31الخارجيىىة والتنميىىة وبنىىك فيصىىل الإسىىلامى، بحكىىم المىىادة 

لسىىنة  157مىىن القىىانون رقىىم  144، 44، والخىىاص برسىىم الأيلولىىة، وحكىىم المىىادتين 1944

 ، وانتلى رأى الجمعية العمومية لقسمى الفتوى والترريع للآتى: 1981

من  31موال المور ة الموجودة تحت يد كل أى من البنوك ال لا ة لحكم المادة خضوع الأ -1

 .1944لسنة  142القانون رقم 

مىن القىانون  44التًام المصارف المذكورة بواجل الخصم المنصوص عليه فىى المىادة  -2

 .1981لسنة  157رقم 

قىانون ضىريبة جواً الإطلاع على دفىاتر وأوراق البنىوك ال لا ىة للت بىت وتنفيىذ أحكىام  -3

التركىىات وقواعىىد الضىىريبة علىىى المرتبىىات وفىىى حالىىة الجىىرامم التىىى تنسىىل لأى مىىن 

المودعين. انظر كل من: حسن الغرباوى والسيد ررع، ورعبان حىافظ، سىامى ينيمىة. 

ضرامل الدخل، فحصاً وترريعاً وتنفيذاً. الطبعة الأولى، دار النرر للجامعات والمكتبىات 

 .540، ص1984الكبرى، 

 .2005لسنة  91من القانون رقم  99انظر نص المادة ( 2)

انظىىر د. محمىىد عمىىاد عبىىدالوهال السىىنباطى، الإصىىلاح الضىىريبى مىىع التطبيىىق علىىى الإدارة ( 3)

الضريبية فى مصر، دارسة تحليلية مقارنة، رسالة دكتوراه، كلية الحقىوق، جامعىة القىاهرة، 

 .569، ص2013

 .479مرجعسابق، صانظر د. ًكريا محمد بيومى، ( 4)
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 97على كل مـا مريـدون الإطـلاع عل ـل لـدل الجهـا  الحفوم ـة المـذكورة فـى المـادة 
بـة الامتنـاع ، علا ضن نصـوص القـانون لـم تبـة  عقو 2005لسنة  91م  القانون رقم 

ع  تنلةذ ضحفاب هذا المواد مما يجعل ا مر ل س موضع اهتماب م  الجهـا  سـاللة 
الإ ارة علةها. وهو مـا يجـ  تداركـل ا ـفل سـريع مـ  خـلا  التـدخل الت ـريعى و لـ اب 

 .(1)هذا الجها  االامتثا  فى خلا  مدة معةنة
فـى نـف المـادة  وكذلك منبتى الإ ارة كـذلك علـى ضنـل مـع التسـل م اـ ن مـا ورد

، مــ  ضــرورة ص ــاب الإدارة الضــريب ة اإختــار 2005لســنة  91مــ  القــانون رقــم  95
الممو  افتاب موصـى عل ـل اعلـم الوصـو  االتـاريد المحـدد لللحـف ومفانـل والمـدة 
التى متوقع ضن تنج  ضعما  اللحف خلالها، ا ر  ضن متم الإختار  هذا ال تـاب قبـل 

التـــاريد، فهـــذا المــادة و ن ا ـــتملل علـــى اعـــط  ع ــرة ضيـــاب علـــى ا قـــل مــ  ذلـــك
الضـمانا  للممـولة ، علا ضنـل م خـذ علةهـا عـدب   ـان المـدة التقدمريـة لللحـف والتـى 
 ــان منبتــى علــى الم ــرع المصــرل تحدمــدها ضســوة االم ــرع اللرنســى، وذلــك لحفمــة 
االتة وهى ضن عةـرا ا  ربـط الضـريبة متعـة  ضن ت ـون واضـحة ومتمةـ ة عـ  اعضـها 

 .(2)لبعط، ولا يج  ضن ت ون محلًا لجد  ضو التخمة ا
 المبحث السادس 

 الجهات التى يجوز الإطلاع على ما لديها من مستندات 
متتلـ  ممارســة حــق الإطــلاع االضــرورة وةـود ةانــ  ســلبى وهــو مــ  مبا ــر 
قبلل حق الإطلاع، ضو ةانـ  مل مـل القـانون  تقـديم ا ورا  والـدفاتر وغةرهـا لةطـلاع 

 .(3)وم  ثم يقع على عاتقها واة  قانونى، فإن امتنع اعتبر سلوكل ةريمة علةها.
ولقــد فــر  قــانون الضـــرا   علــى الــدخل اموةـــ  نصــوص المــواد التال ـــة، 

واةـــــــــــــــــ  تقـــــــــــــــــديم ا ورا   - 100/1، 99/2، 99/1، 98، 97، 96/1، 95/2
ــة  وا  ــخاص  ــى اعــط ا  ــخاص التب عة ــى مصــلحة الضــرا   عل والمســتندا  عل
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.  ل فر  القانون هذا الواة  على الممـو  سـوا  كـان  خصـاً طب ع ـاً (1)وية المعن
ضو معنوياً حتى ولو كان متمتعاً االإعلـا ، وذلـك  ن التايـة مـ  الإطـلاع هـو التثبـل 
م  تنلةـذ ضحفـاب قـانون الضـرا   ضو تنلةـذ ضحفـاب الت ـريعا  الضـريبة المرتبتـة اـل، 

. ولــذلك يجــو  (2)يبة ضو مــ  يعلــى منهـا سـوا  االنســبة علــى مـ  تلــر  عل ــل الضـر 
ــخاص  ــدل ا  ـ ــودة لـ ــتندا  الموةـ ــدفاتر والمسـ ــى الـ ــلاع علـ ــرا   الإطـ ــ مور الضـ لمـ

 -والجها  التال ة 
 الممول: -1

ا  ب( الممــو  اضــرورة اســتق96/1والمــادة  95/2ضل مــل كــل مــ  المــادتة  )
ع علـى مـا موئلى المصلحة مم  لهم صلة الضبت ة القضا  ة وتمفةنهم م  الإطـلا

لديــل مــ  دفــاتر ومســتندا  ومحــررا  امــا فــى ذلــك قــوا م العمــلا  والمــوردم  والتــى 
 تتلبها منل المصلحة كتا تاً وذلك خلا  خمسة ع ر موب م  تاريد طلبها.

 الجهات الحكومية: -2
 مـ  القـانون هـذا الجهـا   نصـها علـى ضنـل ىلا يجـو  97حة   ةنل المـادة 

ك ةهـــا  ال ســـ  غةـــر الم ـــروع ووحـــدا  الإداريـــة للجهـــا  الحفوم ـــة امـــا فـــى ذل ـــ
المحل ــة والهةئــا  العامــة و ــركا  القتــاع العــاب والنقااــا ، ضن تمتنــع فــى ضيــة حالــة 
ولو احجة المحافظة على سر المهنة ع  عطلاع مـوئلى المصـلحة ممـ  لهـم صـلة 

ر  الضبت ة القضا  ة على ما مريدون الإطلاع عل ل لدمها م  الوثـا ق وا ورا  ات ـ
ــع ا حــوا  علــى  ــى ةم  ــا متعــة  ف ــانون، كم ــررة اموةــ  هــذا الق ــط الضــريبة المق رب

 
يعنى لفظ الممول كل رخص طبيعىى أو معنىوى يكىون عليىه واجىل الالتىًام بىدفع الضىريبة، ( 1)

يامة بنراط محدد أو نتيجة عمله، أو نتيجة لخرباح أو الفوامد التى يحصل عليلا مىن نتيجة ق

رؤو  أمواله وعلى ذلك فالممول قد يكون رخصاً طبيعيىاً أو معنويىاً يقىوم بتمويىل الخًانىة 

العامة بما يدفعه من ضرامل مقررة. وفضلاً عن ذلك فلناك تقسيم رامع للممىولين قىد يكىون 

فسه، حيث يرير المررع م لاً إلى صغار وكبار الممولين، وقد يسىتند إلىى بواسطة المررع ن

رقم الأعمال، أو إلى الدخول إلى الضريبة نفسلا المدفوعة بواسطة الممىول نفسىه، وقىد يىتم 

 تقسيم الممولين على أسا  معيار اجتماعى كمعيار المعرفة أو السلطة أو القدرة.

وأنىواعلم. انظىر د. رابىح رتيىل، الممىول والإدارة مًيد من التفصيل حىول تنىوع الممىولين 

 .19، 17، ص1991الضريبة، دار النلضة العربية، 

 .241انظر د. عبدالحمد الرواربى. مرجع سابق، ص( 2)
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الجهــا  ســاللة الــذكر موافــاة المصــلحة افافــة مــا تتلبــل مــ  الب انــا  اللا مــة لــربط 
 الضريبة«.

م  القانون لم يفتلـى  تحدمـد هـذا الجهـا   97وةدمر االذكر ضن نف المادة 
ــم و ل امهــا  تمفــة  مــوئلى المصــلحة مــ   الإطــلاع و نمــا توســع فــى هــذا ا مــر، ول

يقصر عل اب هذا الجها  على حق الإطلاع، و نما مـدا علـى موافـاة المصـلحة افـل مـا 
 تتلبل منها.

 النيابة العامة وجهاز الكسب غير المشروع -3
ــة العامــة ضو ةهــا   98حةــ  ضوضــحل المــادة  ــى ضنــل ىللن اا مــ  القــانون عل

مصــلحة علــى مللــا  ضل دعــول مدن ــة ضو ةنا  ــة ال ســ  غةــر الم ــروع ضن تتلــع ال
تتعلــق امــا تجريــل المصــلحة مــ  فحــف ضو ربــط ضو تحصــةل الضــرا   المقــررة  هــذا 

 القانون«.
 البنوك: -4

وذلك االنسبة للب انا  المتعلقة احسـااا  العمـلا  وودا عهـم وخـ ا نهم. وذلـك 
لـى ضن يفـون طلـ  (. ع99/1 نا  على عذن ر  س محفمة استئنال القـاهرة )المـادة 

الو ير م  ر  س محفمة الاستئنال ا مـر اـإطلاع العـاملة  االمصـلحة ضو حصـولهم 
 34علــى   انــا  متعلقــة احســااا  العمــلا  وودا عهــم وخــ ا نهم علــى النمــوذج رقــم 

 ( م  اللا حة التنلةذية للقانون.121  انا  )المادة 
 المكلفون بغدارة أموال ما: -5

، اقولهـا ىملتـ ب المفللـون اـإدارة ضمـوا  مـا 99/2لمادة ورد النف علةهم فى ا
وكــل مــ  ت ــون مهنــتهم دفــع عمــرادا  القــ م المنقولــة وكــذلك كــل ال ــركا  والهةئــا  
والمن ــ ة وضصـــحاب المهــ  التجاريـــة وغةــر التجاريـــة، وغةــرهم مـــ  الممــولة ، اـــ ن 

ــى مــوئلى المصــلحة ممــ  لهــم صــلة الضــبت ة القضــا  ة عنــد كــل طل ــ   يقــدموا عل
وكــذلك  -الـدفاتر التــى يلـر  علــةهم قـانون التجــارة ضو غةـرا مــ  القـوانة  عمســا ها 

غةرها م  المحررا  والدفاتر والوثا ق المحلقـة  هـا وضورا  الإمـرادا  والمصـروفا «. 
ويلتر  ضنهم يمسفون فعلًا هذا الـدفاتر ويحـو ون المحـررا  والمسـتندا  والوثـا ق 
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 .(1)العفسوغةرها ويقع علةهم ع   عثبا  
 المنشآت والمؤسسات التعليمية والهيئات والمنشآت المعفاة من الضريبة  -6

المنصوص علةها فى هذا القانون، تلت ب هـى ا خـرل  تقـديم دفـاتر حسـاااتها 
علــى موئــ  الضــرا   المخــتف، وكــذلك تقــديم كــل مــا يتلبــل مــ  مســتندا  )المــادة 

100/1.) 
المن ــه  المعلــاة مــ  الضــريبة علــى تلــك  وتنصــرل عبــارة الم سســا  التعل م ــة و 

ضو ضل    2005لسـنة    91المن ه  والهةئا  المعلاة سوا  كان الإعلا  وارد االقـانون رقـم  
قانون يمنح ععلا  لهذا المن ه  وسوا  كـان ععلـا  محـدد المـدة ضو ععلـاً  متلقـاً، فقـد  

 مــة  تقــديم  مــ  اللا حــة التنلةذيــة  ــمو  المن ــه  الملت   122ض ــد  علــى ذلــك المــادة  
دفــاتر حســـاااتها، وفقــاً  حفـــاب القـــانون، المن ــه  وال ـــركا  المقامــة  نظـــاب المنـــاطق  
الحرة. حتـى ولـو كانـل متمتعـة االإعلـا ، وذلـك  ن التايـة مـ  الإطـلاع هـو التثبـل مـ   
تنلةــذ ضحفــاب قــانون الضــرا   ضو تنلةــذ ضحفــاب الت ــريعا  الضــريب ة المرتبتــة اــل. ســوا   

   تلر  عل ل الضريبة ضو م  يعلى منها. االنسبة على م 
ويثور التسام  عما عذا كانل الجهـا  السـااقة والتـى يجـو  الإطـلاع علـى مـا 
ــدمها مــ  مســتندا  ومحــررا  تملــك ســلتة تقدمريــة فــى الســما  ضو عــدب الســما   ل

 لموئلى الضرا   مم  لهم صلة الضبت ة القضا  ة فى الإطلاع م  عدمل؟ 
سـام  منبتـى التلرقـة  ـة  الجهـا  التـى ورد ذكرهـا فـى ولةةااة علـى هـذا الت

 98مــ  القــانون والجهــا  التــى ذكــر  فــى المــواد  100، 99، 97، 96، 95المــواد 
الجهـــا   -مــ  القــانون. ف مـــا االنســبة لللئــة ا ولـــى مــ  الجهــا  وهـــم ىالممــو  

الجهـا  الحفوم ة والبنوك والمفللون اإدارة ضموا  مـا، والم سسـا  التعل م ـة« فهـذا 
لا تملك سول تمفة  مـوئلى مصـلحة الضـرا   ممـ  لهـم صـلة الضـبت ة القضـا  ة 
م  الإطلاع علـى مـا لـدمها مـ  مللـا  ضو محـررا  ضو مسـتندا ، حةـ  ورد  ضللـاي 
الم ــرع فــى هــذا المــواد كلهــا تــد  علــى الوةــوب والالتــ اب  تمفــة  مــوئلى مصــلحة 

 
د. السىىيد عطيىىة عبدالواحىىد. رىىرح أحكىىام قىىانون الضىىريبة الموحىىدة علىىى دخىىل الأرىىخاص ( 1)

، دراسىة 1993لسىنة  187والقىانون رقىم  الطبيعيين والضريبة على أرباح رىركات الأمىوال

 .542، ص2007مقارنة بالفكر الإسلامى. الطبعة الأولى، دار النلضة العربية، 
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يـة فـى ذلـك، ومـ  ذلـك علـى سـبةل الضرا   م  الإطلاع. دون ضن تملك سلتة تقدمر 
، وكــذلك ت  ةــد الم ــرع 95/2المثـا  ىملتــ ب الممــو « وتمفةــنهم الــواردم  فــى المــادة 

اقولــل ملتــ ب الممــو ،  ــل ضن الم ــرع تجــاو  هــذا الت  ةــد  96علــى ذلــك فــى المــادة 
اقولل ىلا يجو  للجها  الحفوم ة امـا  97وعبر اعبارا  صريحة وةا مة فى المادة 

ةهـــا  ال ســـ  غةـــر الم ـــروع ووحـــدا  الإدارة لمحل ـــة والهةئـــا  العامـــة فـــى ذلـــك 
و ركا  القتاع العاب والنقااا ، ضن تمتنع فـى ضيـة حالـة ولـو احجـة المحافظـة علـى 
سرية المهنة م  عطلاع موئلى المصلحة ممـ  لهـم صـلة الضـبت ة القضـا  ة علـى 

ا  صـريحة وواضـحة ولا ما مريدون الإطلاع عل ل«، وواضح مما تقدب ضن هذا العبـار 
تحتمل الت ويل، وكلها تد  على علـ اب هـذا الجهـا  اـإطلاع مـوئلى المصـلحة ولـ س 

 لهم ضل سلتة تقدمرية فى المنع ضو التقةةد.
ــادة  ــى المـ ــا  والتـــى ورد  فـ ــ  الجهـ ــة ا خـــرل مـ ــا اللئـ ــانون  98ضمـ ــ  القـ مـ

رع التمفــة  وتحدمــداً الن ااــة العامــة وةهــا  ال ســ  غةــر الم ــروع، حةــ  ةعــل الم  ــ
م  الإطلاع لموئلى المصلحة ل س وةوب اً االنسبة للن ااة العامـة ضو ةهـا  ال سـ  
غةر الم روع، ن ما متعلق االإطلاع على مللا  ضل دعول مدن ة ضو ةنا  ة، ضمـا مـا 
مت  ـ  لهــا ضثنــا  التحقةــق، مــ  ممارسـة الممــو   ل ن ــا  تجــارل ضو صــناعى ضو 

هنــة ا ساســ ة المعلنــة لمصــلحة الضــرا  ، مثبــل لهــا مهنـى ويخــال  الوئ لــة ضو الم
)ضل الن ااـــة العامـــة م اولتـــل ســـوا  اـــإقرارا ضو نت جـــة مبا ـــرة اختصاصـــاتها، ن جـــ  
علةهــا عختــار مصــلحة الضــرا    هــذا ا ن ــتة الجدمــدة، للــر  الضــريبة علةهــا، 

عاول ولـذلك فإنـل منبتــى التلرقـة  ــة  حـالتة ، ا ولـى  هــى الإطـلاع علــى مللـا  الــد
المدن ة ضو الجنا  ة، وهذا ضمراً متروكاً لتقدمر سلتا  التحقةق حسـ  تقـدمرها لحسـ  

 .(1)سةر عةرا ا  الدعول 
فلى هذا الحالة ضنـا  الم ـرع االإةـا ة للن ااـة العامـة ضو لجهـا  ال سـ  غةـر 
الم روع فى ضن تتلـع المصـلحة ضو لا تتلعهـا علـى مـا لـدمها مـ  مللـا  ضو دعـاول 

 
 .333د. سوًى عدلى نارد، مرجع سابق، ص( 1)

د. عادل أحمد حري ، الترريع الضريبى المصرى. ضرامل الحكومة المركًيىة علىى دخىول 

، 2001يبة الموحىدة، دار الجامعىة الجديىدة للنرىر، الأرخاص الطبيعيين وفقىاً لأحكىام الضىر

 .302ص
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ةناية، حتى ولو كانـل تتعلـق امـا تجريـل المصـلحة مـ  فحـف ضو ربـط ضو مدن ة ضو 
تحصةل الضرا   المقررة  هـذا القـانون. وذلـك عمـا اسـب  السـرية ضو اسـب  اسـتمرار 

. ضو ضن (1)التحقةق ضو ضن عااحة الإطلاع قـد مـ ثر سـلباً علـى سـةر عةـرا ا  التحقةـق
ــلحة الضـ ــ ــو  لمصـ ــى لا يجـ ــدعاول التـ ــ  الـ ــدعول مـ ــون الـ ــا ت ـ ــلاع علةهـ را   الإطـ

 .(2)لسريتها، ولذلك للن ااة العامة وحدها سلتة تقدمر مثل هذا الحالة
ضما الحالة الثان ة  فهى التى مت    فةها لسلتا  التحقةـق ممارسـة الممـو  
 ل ضن تة ضخرل غةر المعلنة لمصـلحة الضـرا  ، كم اولتـل لمهنـة ضو ن ـا  تجـارل 

ساســ ة المعلنــة لمصــرحة الضــرا  ، فإنــل يجــ  ضو صــناعى االإضــافة علــى مهنتــل ا 
ــر  الضــريبة  ــة عختــار مصــلحة الضــرا    هــذا ا ن ــتة لل ــى هــذا الحال ــا ف علةه

 علةها.
ويعتبر الموئ  المختف، سوا  كان عضـواً فـى الن ااـة العامـة ضو فـى ةهـا  
ال ســ  غةــر الم ــروع، مســئولًا عــ  الضــرا   التــى لــم تحصــل نت جــة عــدب عختــارا 

 را  ، سوا  ض ان عدب الإختار قد تم عمداً ضو اتةر عمد.مصلحة الض
 المبحث السابع 

 وقت مباشرة الإطلاع  
مـ  المعلـوب ضن الوقــل يعـد عـاملًا مهمــاً سـوا  ض ـان ذلــك االنسـبة للممــو  ضب 
االنســـبة لمـــ مور الضـــرا  ، وعل ـــل فالســـ ا  الـــذل يتـــر  نلســـل هـــو فـــى ضل وقـــل 

لضــبت ة القضــا  ة الضــريب ة ضن مبا ــر يســتت ع مــ مور الضــرا   ممــ  لهــم صــلة ا
حقــل فــى الإطــلاع هــل فــى وقــل عمــل الممــو  نلســل ضب فــى ســاعا  عمــل المــ مور 

 الضريبى؟ وهل يجو  ومبا رة حق الإطلاع فى ضياب العتلا  الرسم ة والإةا ا ؟ 
ولةةااــة علــى مثــل هــذا التســاملا  لا ــد مــ  الرةــوع علــى نصــوص القــانون 

 
، بند 2005د. حسنى الجندى، القانون الجنامى الضريبى، الجًء الأول، دار النلضة العربية، ( 1)

، د. عبدالمولى محمد مرسى. الوجيً فى رىرح قىانون الضىريبة علىى الىدخل 222، ص149

 .475، ص2008، الطبعة الأولى، 2005لسنة  91رقم 

 .476د. ًكريا محمد بيومى. مرجع سابق، ص( 2)

د. حسين خلاف. الىوجيً فىى ترىريع الضىرامل المصىرية، الطبعىة الرابعىة، مكتبىة النلضىة 

 .251، ص1957المصرية، 
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طــلاع والتــى حــدد  الوقــل الــذل يجــو  ن ــل مبا ــرة هــذا الضــريبى المنظمــة لحــق الإ
 الحق.

 تحدمـــد الوقـــل الـــذل يجـــو  ن ـــل  99/4والمـــادة  95/3قـــد ت للـــل المادتـــان 
لموئلى مصلحة الضرا   م  مبا رة حـق الإطـلاع علـى الـدفاتر والمسـتندا  فتبقـاً 

ثـم يفـون  ، ومـ (1)للمادة ا ولى يفون الإطلاع خلا  ساعا  العمل العادية للممو  
لموئلى مصلحة الضرا   مم  لهم صلة الضبت ة القضا  ة الحـق فـى دخـو  مقـار 
عمل الممو  لمبا رة ضعمالهم ضثنا  اللترة التـى يعمـل فةهـا ولـو كـان يعمـل فـى غةـر 

 ساعا  العمل العادية الخاصة ام مورل الضبط الضريبى.
ى مبا ـرة حــق ( فتعتـى الحـق لمـ مورل الضـرا   ف ـ99/4ضمـا المـادة الثان ـة )

الإطلاع خلا  ساعا  العمل العادية لهم. ولذلك مبدو اللار   ة  نـف المـادتة  فـى 
( لا يقةـــد عمـــل مـــ مورل الضـــرا   عنـــد مبا ـــرة حـــق الإطـــلاع 95ضن نــف المـــادة )

ــى القــانون الإدارل.  اســاعا  العمــل المحــددة لهــم طبقــاً للقواعــد العامــة المحــددة ف
ى للموئ  مـالم تقتضـى المصـلحة العامـة اخـلال والتى حدد  ساعا  العمل الرسم

ذلك،  ل لهم مبا رة هذا الإةرا  خلا  الوقل الذل يمـار  ن ـل الممـو  عملـل حتـى 
ولــو كــان فــى غةــر ضوقــا  العمــل الرســم ة لموئــ  الضــرا  . وفــى هــذا الحالــة ملــ ب 
حصـو  مــ مور الضـرا   علــى عذن مـ  و يــر المال ـة عذا تــوافر  ضسـباب ةديــل علــى 

ب الممو  م  الضريبة ودون حاةة على عختار مسـبق اقـدوب مـوئلى المصـلحة تهر 
 .(2)على مقر عمل الممو 

ــانون ضعتـــى مـــ مورل الضـــرا   ممـــ  لهـــم صـــلة  ــا تقـــدب ضن القـ ويتضـــح ممـ
الضبت ة القضا  ة الحق فـى مبا ـرة حـق الإطـلاع ضمـا ضثنـا  سـاعا  العمـل العاديـة 

ــى م ــدخو  عل ــل ال ــة يحــق ل ــى هــذا الحال ــل وف ــان ل ــر عمــل الممــو  لةطــلاع، عذا ك ق
الممــو  هــو الآخــر يمــار  عملــل فــى ذا  التوقةــل، وذلــك دون حاةــة علــى عختــار 

 
د. أحمد بديع بليح. الترريع الضريبى والضرامل على الدخل، ت صيل فى ضوء الفقه وأحكىام ( 1)

 .244، ص1987سكندرية، النقض. توًيع منر ة المعارف بالا

علىى أنىه »وللىوًير أن يى ذن لمىوظفى المصىلحة ممىن للىم صىفة  95/3حيث تىنص المىادة ( 2)

الضبطية القضامية دخول مقار عمل الممول خلال ساعات عمله، دون إخطار مسبق وذلك إذا 

 توافرت للمصلحة أسبال جديه على تلرل الممول من الضريبة«.
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 مسبق.
ولل كذلك ممارسة حق الإطلاع فى ساعا  العمل العاديـة للممـو ، حتـى ولـو 

فى غةر ضوقا  العمل الرسم ة لل، علا ضنل ملـ ب فـى هـذا الحالـة الحصـو  علـى   انل
عذن م  و ير المال ة عذا توافر  ضسباب ةديل على تهربل مـ  الضـرا   ودون حاةـة 

 على عختار مسبق يقدمل.
ولــذلك فــإن تحدمــد ســاعا  العمــل تصــبح ذا  ضهم ــة كبةــرة ســوا  االنســـبة 

 د سوا .لةدارة الضريبة وللممو  على ح
لــةدارة الضــريبة فةنبتــى الرةــوع علــى القواعــد العامــة ســوا  فــى  ةف مــا االنســب

القانون الإدارل ضو فى قانون العمل والمنظمة  حفـاب الوئ لـة العامـة، والتـى حـدد  
ســاعا  العمــل الرســمى للموئــ  العــاب. ول ــون الإدارة الضــريبة ةهــا اً عداريــاً عامــاً 

قواعـد العامـة المنظمـة لوقـل ممارسـة الوئ لـة العامـة، فإنها  لا  ك تخضع لتلـك ال
ولــذلك فــإن تحدمــد ســاعا  العمــل الرســم ة ضو العاديــة االنســبة للمن ــ ة ضو ال ــركا  
العامة لا تثةر ضية صعوبا ، فهى محـدداً سـللاً علـى العـاملة  فةهـا الالتـ اب  هـا. ضمـا 

ضو حرن اً، فإنها لا تخضـع  ن ما متعلق االمن ه  اللردية ضو م  يمار  ن اطاً مهن اً 
لساعا  عمل محددة ا مر الذل يقتضى ويحـتم علـى مـ مورل الضـرا   الرةـوع علـى 
الواقع المستمدة م  طب عة الن ا  ضو المهنة التى يمارسها الممـو  لتحدمـد سـاعا  
ــاتر ضو  ــى دف ــو كــان الإطــلاع عل ــا ، فل ــى ســبةل المث ــل. فعل ــة االنســبة ل العمــل العادي

ورا  مقهــى ضو ملهــى لةلــى مــثلًا، فةنبتــى ضن مــتم ذلــك ضثنــا  ســاعا  مســتندا  ضو ض
اللةــل والتــى تعتبــر ســاعا  العمــل العاديــة للممــو ، وكــذلك الحــا  االنســبة لةطــلاع 
على دفـاتر ضو مسـتندا  تخـف ضصـحاب المهـ  الحـرة مثـل التبةـ  ضو المهنـد  ضو 

عمـل الرسـم ة لـل ضل المحامى، ن ج  ضن يفون الإطلاع فـى مفتبـة وضثنـا  سـاعا  ال
 .(1)عند حلو  المسا 

والقو  اتةر ذلك م    نل ضن موصلنا على نتـا   غةـر مقبولـة، حةـ  ضن تقةـد 
 

الإجراء فى أى وقت النلار أو الليل وفقاً لتقدير م مورى الضىرامل  وعلى ذلك يجوً مباررة( 1)

وبما يراه مناسباً ويؤدى إلى النتيجة المرجىوة، برىرط إلا يترتىل علىى ذلىك تعطيىل مصىالح 

 الممول والإخلال بنظامه، حينما يقوم م مور الضرامل بمباررة وظيفته.

 .242انظر: د. عبدالحميد الرواربى، مرجع سابق، ص
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عمل م مورل الضـبط القضـا ى الضـريبى اسـاعا  عملـل هـو الرسـمى قـد مـ دل علـى 
التهرب الضريبى، طالما ضن مد م مور الضرا   لا تصل على الممـو  الـذل قـد يسـارع 

ن ــ تل خــلا  ســاعا  العمــل الرســم ة لمــ مور الضــرا  . فجــا   المــادة علــى غلــق م
لتســد هــذا البــاب علــى الممــو ، فســمحل لمــ مور الضــرا   مــ  ممارســة حــق  95/3

الإطلاع فى ساعا  العمـل الرسـم ة للممـو  حتـى ولـو كانـل فـى غةـر ضوقـا  العمـل 
 الرسمى لم مور الضرا  .

ة  ن ــل مبا ــرة الإطــلاع، فإنــل لــم و ذا كــان الم ــرع قــد حــدد الوقــل الــذل متع ــ
يحدد الوقل الـذل متعـة  ن ـل الانتهـا  مـ  الاطـلاع. ولـذلك فقـد مثـور التسـام  عمـا 
عذا كان يحـق لمـوئلى مصـلحة الضـرا   الاسـتمرار فـى مبا ـرة الإطـلاع اعـد انتهـا  

 مواعةد العمل للممو  ضو اعد انتها  ساعا  العمل العادية للموئ ؟ 
ح ضنــل يجــو  تجــاو  الوقــل المحــدد للاطــلاع متــى تــوافر  ويتجــل الــرضل الــراة

حالة الضرورة ضو الاستعجا  ضو ضن يفت   الموئ  خلا  ساعا  العمل حالـة تثةـر 
 ـبهة ارت ـاب الممـو  لجريمـة ضـريب ة، وعند ـذ يجـو  الاسـتمرار فـى الإطـلاع حتـى 

 .(1)ولو اعد انتها  ساعا  العمل الرسم ة سوا  للممو  ضو للموئ 
 يجو  مبا رة حق الإطلاع فى ضياب العتلا  والإةا ا  الرسم ة.هل 

مذه  ةان  م  اللقل على القو  ا نل لا تجو  مبا ـرة حـق الإطـلاع فـى ضيـاب 
ــنلس المن ــ ة  ــة الخاصــة   ــاب العتل ــى ضي ــل لا (2)العتــلا  الرســم ة ولا ف ــى ضن . امعن
متلـة ك يـاب العتـل تجو  مبا رتل فـى ا يـاب التـى ت ـون فةهـا المن ـه  ضو المحـلا  

الرسم ة وا ع اد الرسم ة للدولة والتى ملت ب  ها ال افة، ولا فى ضيـاب العتـل الخاصـة 
ــاد الخاصــة  ديانــة  ــاب الجمــع والســبل ضو ا حــد ضو حتــى ا ع  االمن ــ ة نلســها ك ي
الممــو  عن كــان مــ  غةــر المســلمة ، فالتايــة مــ  هــذا القةــد هــو رعايــة مصــلحة 

ذلـك ضن للممـو  نلسـل رفـع هـذا القةـد  نلسـل، فلـل ضن يسـمح الممو ، ويترتـ  علـى 
اإةرا  الإطلاع فى تلك ا ياب وفى غةر سـاعا  العمـل العـادل، سـوا  كـان احضـورا 
ــذا لا ملــ ب حضــور الممــو  وقــل مبا ــرة   خصــ اً ضو احضــور مــ  منــوب عنــل، ول
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   وبـة  الإطلاع وم  ثم فإن غ اال لا مبتل هذا الحق ولا يحـو   ـة  مـ مور الضـرا
 .(1)ص امة  واةبة، و لا كان امقدورا الغ اب وتعتةل حق الإطلاع

مـ  قـانون الضـرا   علـى  99/4وبالإضافة على ما تقدب نجـد ضن نـف المـادة 
الدخل ا تر  الدخو  خلا  ساعا  العمل العادية وهو ما يلتـر  عقـلًا ضن المن ـ ة 

لرسـم ة للدولـة ضو للممـو  فى حالة عمل، وغةر متلقـة اسـب  العتـلا  ضو ا ع ـاد ا
احس  ديانتل، فـإذا كانـل المن ـ ة تعمـل خـلا  العتـلا  ضو ا ع ـاد الرسـم ة ن حـق 
لمــ مور الضـــرا   دخـــو  المن ــ ة ويفـــون دخولـــل صــح حاً دون حاةـــة علـــى رضـــا  

ــادة  التــى ضةــا   الــدخو  ضثنــا   95/3صــاح  العمــل اســتناداً علــى عمــوب نــف الم
ظـــر هــــذا الـــدخو  ضثنــــا  العتـــلا  ضو ا ع ــــاد ســـاعا  عمـــل الممــــو  دون ضن تح

الرسم ة. فما دامل المن ـ ة فـى حالـة عمـل ن حـق لمـوئلى الضـرا   الـدخو  علةهـا 
 .(2)اتط النظر ع  الصلة التى لحقل االةوب الذل تم ن ل الدخو 

 المبحث الثامن 
 دخول مقار عمل الممول 

 2005نة لس ـــ 91مـــ  قـــانون الضـــريبة علـــى الـــدخل رقـــم  95ضةــا   المـــادة 
لو ير المال ة ضن ي ذن لموئلى المصلحة مم  لهـم صـلة الضـبت ة القضـا  ة دخـو  
مقــر عمــل الممــو   نصــها علــى ضن ىللــو ير ضن يــ ذن لمــوئلى المصــلحة ممــ  لهــم 
صلة الضبت ة القضا  ة دخو  مقار عمل الممو  خلا  سـاعا  عملـل دون عختـار 

 لى تهرب الممو  م  الضريبة«.مسبق، وذلك عذا توافر  للمصلحة ضسباب ةدية ع
فحق الدخو  الممنو  لموئلى المصلحة مم  لهم صلة الضـبت ة القضـا  ة، 
هو عةرا  تحلظى مهدل على تحقةـق اعـط ا غـرا  الإداريـة التـى يحـددها القـانون 

مـ  القـانون، لا يعـد  95ولذلك فإن حق الدخو  الممنو  لهـم امقتضـى نـف المـادة 
، اــالمعنى اللنــى المعــرول فــى قــانون الإةــرا ا  (3)  ــاً اــ ل حــا  مــ  ا حــوا  تلت
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فىى  من الجدير بالذكر أن حق موظفى مصلحة الضرامل ممن للىم صىفة الضىبطية القضىامية( 3)

الإطلاع على الو امق والأوراق والملفات التى قد تكىون فىى حىوًة بعىض الجلىات العامىة أو 

الخاصة والتى تمكنلا من حصر الممولين وتحديد أوعية الضرامل المختلفة، وكذلك حقلم فى 
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الجنا  ة، وذلك  نل لا يعنى االبح  م  ضدلة ةريمة معةنـة دلـل علةهـا قـرا   ت ـةر 
 .(1)على وةود ةريمة متلبس  ها

مـ  القــانون، ولــذلك  95ويجـد هــذا الإةـرا  ســند م ــروعةتل فـى نــف المــادة 
را   ممـــ  لهـــم صـــلة الضـــبت ة يجـــ  علـــى القـــا م اـــل مـــ  مـــوئلى مصـــلحة الض ـــ

القضا  ة الالتـ اب والتقةةـد اـالتر  الـذل ضةةـ  مـ  ضةلـل هـذا الإةـرا ، وهـو التحقـق 
 م  الت اب الممو  لما فرضل عل ل قانون الضرا   على الدخل م  الت اما  متعددة.

و ذا صال هـذا الإةـرا  التحلظـى ال  ـ  عـ  ةريمـة مـا ةـا  الاسـتناد علـى 
ويعــد مقــر عمــل الممــو  مــ   (2)انــ  ســلتتى الاتهــاب والمحا مــةهــذا الإةــرا  مــ  ة

ــادفة، فهـــى ضمـــا   خاصـــة مـــ  حةـــ  ا صـــل، ول ـــ  مبـــا   ا مـــا   العامـــة االمصـ
 .(3)للجمهور دخولها على وةل عار 

فـالعبرة فـى المحــلا  العامـة ل سـل اا ســما  التـى تعتـى لهــا، ول ـ  احق قــة 
ل يسـم ل المسـئو  عنـل محـلًا خاصـاً هـو الواقع م  ضمرها، فمتى ثبل ضن المحل الـذ

فــى حق قــة الواقــع محــل عــاب، كــان لمــ مور الضــبط القضــا ى ضن مــدخلوا لمراصبــة مــا 

 
الدخول إلى مقار عمل الممولين للقيام بنف  الملام، إنما يخضع لقواعد معينة رتبت محكمىة 

بطلان على مخالفتلا وعدم الالتًام بلا، من ذلك علىى سىبيل الم ىال، مىا قضىت بىه النقض ال

محكمة النقض مىن أن تفتىي  مسىكن الممىول ومركىً نرىاطه يخضىع للقواعىد الخاصىة بىه 

الواردة فى قانون الإجراءات الجنامية، وعدم التىًام المصىلحة بلىذه القواعىد يبطىل التفتىي  

)ق( جلسىة  48سىنة  1598محكمة النقض فى الطعن رقىم والربط المستمد منه. انظر »حكم 

. مًيد من التفصيل انظر د. عادل أحمد حري . الترريع الضريبى المصىرى. 15/11/1982

ضرامل الحكومة المركًية على دخول الأرخاص الطبيعيين وفقاً لأحكىام الضىريبة الموحىدة. 
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 .(1)يجرل ن ل
علا ضنل ملاحظ ضن الم رع حةنما ضةا  لم مور الضبط القضـا ى دخـو  المحـا  

لاسـتتلاع علا العامة الملتوحة للجمهور لمراصبة تنلةذ القوانة  واللوا ح، لم مبح لهـم ا
االقدر الـذل يحقـق التـر  المقصـود مـ  اسـط هـذا المراصبـة، ولا متعـداا علـى غةـرا. 
وم  ثم فإن هذا الإةا ة تنحسر قانونـاً عذا تحـو  المحـل العـاب علـى محـل خـاص اعـد 

 غلقل سوا  فى ضياب الراحة ا سبوع ة ضو لةلًا.
خاصـة لصـاحبة. وةدمر االذكر ضن حرمة المسـف  تسـتمد مـ  حرمـة الح ـاة ال

ولذلك قضل محفمة النقط ىا ن حرمة المسف ، تستمد مـ  حرمـة الح ـاة الخاصـة 
لصاحبل وضن كل مفان خاص يق م ن ل ال ـخف اصـلة دا مـة ضو م قتـة هـو مسـف  

 .(2)ولو لم يف  مفتملًا ضو لم يف  ال ض واب« 
ولــذلك فــإن مــدلو  المســف  متحــدد فــى ضــو  ارتبــا  المســف  اح ــاة صــاحبل 

اصــة، فهــو كــل مفــان خــاص يقــ م ن ــل ال ــخف اصــلة دا مــة ضو م قتــة، وبنــا  الخ
على ما سبق، منصـرل ملهـوب المسـف  علـى توااعـل كالحديقـة ضو حظةـرة الـدواة  ضو 
ــرة  ــو للت ــ م فةهــا ال ــخف ول ــى يق ــى ا مــا   الخاصــة الت ــد عل ــذلك يمت المخــ ن، وك

المصـنع ضو المتجـر،  محدودة م  الةـوب مثـا  ع ـادة التبةـ  ضو مفتـ  المحـامى، ضو
فهــذا الإمفــان لا تلــتح للجمهــور اتةــر تمةــ ، و نمــا مــدخلها مــ  يــ ذن لهــم صــاحبها 
ولهــذا فإنهــا تتصــل االح ــاة الخاصــة لصــاحبها، ولا منــا  مــ  ذلــك كــون ال ــخف 

 .(3)يمار  مهنة فةها، طالما كانل مبا رتل لها فى مفان خاص
لمتجـر مسـتمدة مـ  اتصـالل وت  ةداً لذلك قضل محفمة النقط، ىا ن حرمة ا

ا ـــخف صـــاحبل ضو مســـفنل، وضنـــل مـــاداب هنـــاك ضمـــر مـــ  الن ااـــة العامـــة  تلتـــ   
 .(4)ضحدهما ضو كلةهما، فإنل ي مل االضرورة ما يفون متصلًا ال والمتجر كذلك« 

 
انظر د. أحمد فتحىى سىرور. الوسىيط فىى قىانون الإجىراءات الجناميىة، الطبعىة السىابعة، دار ( 1)

 .546، ص1993النلضة العربية، 

 ق. 1956لسنة  674الطعن رقم  1986يونيه سنة  4نقض ( 2)

 .553انظر: د. أحمد فتحى سرور، مرجع سابق، ص( 3)

. نقىض 876، ص190، رقىم 25مجموعىة الأحكىام،   1974ديسمبر سنة  22انظر: نقض ( 4)

 .285، ص32، رقم 29،  1978فبراير سنة  26
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وقد مثور التسـام  عـ  مـدل عمفان ـة عطـلاع مصـلحة الضـرا   علـى المللـا  
 ل محام ة الخاص؟.ضو الب انا  الخاصة االممو  لد

ــل،  ــق اســر مهنت ــدب عف ــا  كــل مــا متعل ــ ب اع مــ  المعــرول ضن المحــامى ملت
ــق  ــ  طريـ ــى عـ ــل حتـ ــلاع عل ـ ــانون الإطـ ــ  القـ ــر، علا يجةـ ــذا السـ ــراب هـ ــى احتـ ويقتضـ
التلتــ  ، ومــ  هــذا ا ســرار مــا قــد يفتبــل الممــو  )المــتهم( لمحام ــة مــ  ختااــا  

قـد تلةـد فـى عثبـا  التهمـة عل ـل. كمـا  يعترل فةهـا اارت ـاب الجريمـة ضو  ـذكر وقـا ع
ي مل حظر الإطلاع ضيضاً، على ا حادم  ال خص ة  ة  المتهم ومحام ـل، ومـ  ثـم 
فلا تجو  مراصبة تل لون المحامى م  ضةل ضـبط محادثاتـل مـع المـتهم ضو صـنع آلـل 
تسجةل فـى مفتبـة، علا ضن هـذا الحظـر دا مـاً محـدود اتامتـل وهـو حمايـة حـق الـدفاع 

 لمتهم.ع  ا
 ضوابط دخول مأمورى الضبط الضريبى مقار عمل الممول

ضوااط دخـو  مـ مورل  2005لسنة  91حدد قانون الضريبة على الدخل رقم 
الضــبط الضــريبى علــى مقــار عمــل الممــو ، وذلــك اقةــود ثلاثــة، متعــة  علــى مــ مورل 

غةـر  الضبط الضريبى مراعاتها عند دخو  مقار عمل الممو ، و لا كان هـذا الـدخو 
 م روع، وتتمثل هذا القةود فى ا مور التال ة 

 القيد الزمنى: -1
ــادتة   ــل المـ ــرة  95 ةنـ ــادة  3فقـ ــرة  99والمـ ــل  4فقـ ــمح ن ـ ــذل يسـ ــل الـ الوقـ

لمــ مورل الضــبط الضــريبى الــدخو  ن ــل علــى مقــر عمــل الممــو . وذلــك علــى النحــو 
المصـلحة ممـ  على ضنل  ىللو ير ضن يـ ذن لمـوئلى  95/3التالى  فقد نصل المادة 

لهـم صـلة الضــبت ة القضـا  ة دخـو  مقــار عمـل الممـو  خــلا  سـاعا  عملــل دون 
ــى تهــرب الممــو  مــ   ــة عل ــوافر  للمصــلحة ضســباب ةدي ــك عذا ت عختــار مســبق وذل

 .(1)الضريبة« 

 
، وذلىك بخصىوص تنظىيم 2005لسىنة  283رقىم وقد صدر فى هذا الر ن قرار وًير المالية ( 1)

، 10/4/2005إجراءات الملام التى يكلف بلا العاملون فى المصالح الإيراديىة وذلىك بتىاريخ 

والذى يقضى بعدم قيام أى من العاملين بالمصالح الإيرادية ب يىة ملمىة لىدى المتعىاملين مىع 

 ضه.تلك المصالح، إلا بتكليف كتابى من رمي  المصلحة أو من يفو
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مـ  قـانون الضـريبة علـى الـدخل ضيضـاً علـى ضنـل ىلا  99/4 ما نصل المادة 
حة الم ار علةهم مـ  الإطـلاع علـى ضن مـتم يجو  الامتناع ع  تمفة  موئلى المصل

امفان وةود الدفاتر والوثـا ق والمحـررا  وغةرهـا ضثنـا  سـاعا  العمـل العاديـة ودون 
 حاةل على عختار مسبق«.

ضةــا   لمــوئلى المصــلحة ممــ  لهــم  95/13ويتضــح ممــا ســبق ضن المــادة 
ملـل دون صلة الضبت ة القضا  ة الـدخو  علـى مقـار عمـل الممـو  ضثنـا  سـاعا  ع

الـدخو  ضيضـاً ول ـ  ضثنـا  سـاعا  العمـل  99/14عختار سا ق،  ةنما ضةا   المادة 
العاديــة لمــوئلى الضــرا   ممــ  لهــم صــلة الضــبت ة القضــا  ة، وذلــك دون عختــار 

 سا ق، عذا توافر  المصلحة ضدلة على تهرب الممو  م  الضريبة.
ضـرا   ممـ  لهـم ومقتضى ما تقدب ضيضاً ضن حق الدخو  لمـوئلى مصـلحة ال

صــلة الضــبت ة القضــا  ة مفلــولًا وةــا  اً متــى كــان محــل الممــو  ملتوحــاً فــى حالــة 
عمل سوا  ضثنا  ساعا  عمل الممو  نلسل ضو ضثنا  ساعا  عمل موئلى مصـلحة 
الضرا  . ضما عذا كان المفان متلقـاً، فـلا يجـو  الـدخو  عل ـل عذا تصـبح لهـذا المفـان 

لمتجـر ضو المحـل الـذل مبا ـر ن ـل ال ـخف مهنتــل ضو . حةـ  ضن ا(1)حرمـة المسـف 
صنعتل، ضن يفون فى حفـم ا مـا   الخاصـة عنـد عغلاقـل، حةـ  ضنـل مـرتبط ا ـخف 
صاحبل، وقد مودع ن ل اعط ضسرار ح اتل الخاصة، لهذا فإن المتاةر ضو المحـا  ضو 

 .(2)المفات  ضو المصانع المتلقة ت خذ حفم المسف 
فـى حفـم لهـا ضنـل لـ س فـى عبـارة المـادة الثالثـة ولذلك قضل محفمة النقط 

م  النف على ضن لم مور الضبط القضـا ى الحـق  1933لسنة  74م  القانون رقم 
. كمـا قضـل (3)خـروج علـى هـذا القاعـدة  -فى تلت   مصانع الدخان فى ضل وقل 

محفمة النقط ضيضاً ضنل يجـ  علـى المحفمـة ضن تتحقـق مـ  وقـل حصـو  الضـبط، 

 
انظر د. محمد محمد عمران محمد. الإعلان فى القوانين الضىريبية، دراسىة مقارنىة، رسىالة 

 .27، ص2013دكتوراه، كلية الحقوق، جامعة القاهرة، 

 .257د. إبراهيم حامد طنطاوى، مرجع سابق، ص( 1)

 .553انظر د. أحمد فتحى سرور، مرجع سابق، ص( 2)

، كما هو م بىت فىى 260، ص74، رقم 21الأحكام،  ، مجموعة 1970فبراير سنة  9نقض ( 3)

 .547كتال د. أحمد فتحى سرور، مرجع سابق، ص
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ن المقهـى ملتوحـاً للجمهـور ضو متلـة للوقـول علـى صـحة ضو عـدب صـحة وما عذا كـا
 .(1)الدفاع  بتلان التلت  

 مــا لا يجــو  لمــ مورل الضــبط القضــا ى الضــريبى ضثنــا  دخولــل لمقــر عمــل 
الممــو  ســوا  لةطــلاع ضو التحــرل ضو ضثنــا  حصــولهم علــى الوثــا ق ضو المحــررا  

  حفاب التى يقررها هذا القانون.وغةرها ضو لمجرد التثبل م  تنلةذ ةم ع ا
ســوا  االنســبة للممــولة  ضو لتةــرهم مــ  الممــولة  ضن لــ س لهــم ضن متعرضــوا 
االبحــ  عمـــا يحتويـــل مـــ  ض ـــ ا  احـــتلظ  هـــا صـــاح  المحـــل ضو مـــدمرا فـــى مفـــان 

. ولا التعــــر  لحريــــة ا  ــــخاص ضو است  ــــال ا  ــــ ا  المتلقــــة غةــــر (2)خــــاص
 .(3)عةراً  ااطلاً الظاهرة، و لا كان تلت  اً ضو 

وفى هذا ال  ن ضصـدر و يـر المال ـة قـراراً فـى  ـ ن تنظـ م عةـرا ا  المهمـا  
، وقضى هـذا القـرار اعـدب ص ـاب ضل (4)التى يفل   ها العاملون فى المصالح الإمرادية 

ا ية مهمة لـدل المتعـاملة  مـع تلـك المصـالح علا  (5)م  العاملة  االمصالح الإمرادية
وقــع عل ـل مــ  ر ـ س المصـلحة ضو مــ  يلوضـل، علــى ضن تبـة  فــى  ت ل ـف كتـا ى م

هذا الت ل ف ال تا ى طب عة المهمة والتر  منهـا وضسـما  المفللـة   هـا ووئـا لهم. 
وعلـــى المفلـــ  االمهمـــة ضو ر ـــ س اللريـــق المفلـــ   هـــا، ضن يتلـــع صـــاح  ال ـــ ن 

ــك مــع عــدب الإخــلا  ا ــد  المهمــة، وذل ــل   ــف قب ــى هــذا الت ل  النظــاب ىالممــو « عل
 المقرر لاتخاذ الإةرا ا  فى   ن ةرا م التهرب.

 ما نف القرار الصادر مـ  و يـر المال ـة علـى ضنـل لا يجـو  البـد  فـى تنلةـذ 
المهمــة علا خــلا  ســاعا  العمــل الرســم ة مــع مراعــاة علا مترتــ  علــى تنلةــذ المهمــة 

ــاب ا ــلا  ضيـ ــة خـ ــذا المهمـ ــذ هـ ــتم تنلةـ ــ ة، وضلا مـ ــل االمن ـ ــةر العمـ ــل سـ ــا ا  تعتةـ لإةـ
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 .260، ص64، رقم21مجموعة الأحكام،   1970فبراير سنة  9انظر نقض ( 2)
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يقصد بالعاملين بالمصالح الإيرادية طبقىاً لقىرار وًيىر الماليىة مىن العىالمين فىى »الضىرامل ( 5)

 والجمارك والضرامل العامة، الضرامل على المبيعات«  -العقارية 



 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 2005لسنة    91حق الإدارة الضريبة فى الإطلاع وفقاً لقانون الضريبة على الدخل رقم  

 

625 

. كمــا صــدر  تعل مــا  ر ــ س مصــلحة (1)ا ســبوع ة والعتــلا  والمناســبا  الرســم ة
، والتـى تقضـى  تلـويط رمسـا  الم موريـا   توص ـع 22/11/2005الضرا    تاريد 

، الصـادر 2005لسـنة  283التلويط ال تا ى الم ـار عل ـل، اقـرار و يـر المال ـة رقـم 
 .1/4/2005 تاريد 

 كانى:القيد الم -2
 ويتعلـــق هـــذا القةـــد اا مـــا   التـــى يجـــو  ويبـــا  لمـــ مورل الضـــبط القضـــا ى

الضـــريبى دخولهـــا، لمراصبـــة تنلةـــذ القـــوانة  واللـــوا ح المنصـــوص علةهـــا فـــى قـــانون 
فهـذا  -الضرا   ضو للتحقق م  تنلةذ الممو  لما فرضل عل ل القـانون مـ  الت امـا  

ــاً   ــل. طالمــا كــان متعلق ــة احت ــل طب عــة عداري ــذلك ضةــا  (2)ن ــا  من ــ ة الحــق ل . ول
لمصــلحة الضــرا   تعةــة  منــدوبة  عنهــا مــ   ــة   2005لســنة  91القــانون رقــم 

موئلةهــا لــدل الــو ارا  والمصــالح الحفوم ــة ووحــدا  الإدارة المحل ــة وا  ــخاص 
الاعتباريـــة العامـــة و ـــركا  القتـــاع العـــاب وقتـــاع ا عمـــا  العـــاب. علـــى ضن متـــولى 

 
لممنوحىة لمى مور الضىبط القضىامى الضىريبى فىى دخىول مقىار عمىل تنحسر قانوناً الإجىاًة ا( 1)

الممول، أو دخول المحال العامة المفتوحة للجملور لمراقبة تنفيذ القىوانين واللىوامح مىع مىا 

يستتبع ذلك من إجراءات، إذا تحول المحل العام إلىى محىل خىاص، بغلقىه لىيلاً أو خىلال أيىام 

 اسبات الرسمية.الإجاًات الأسبوعية أو العطلات والمن

التفتي  الإدارى هو الذى يلدف إلى تحقيق أيراض إدارية فلو لا يلدف بحسل الأصل إلىى ( 2)

ضبط أدلة جريمة معينة ومن  م فلا يعتبر إجراء من إجراءات التحقيق. ولا يعتبىر بى ى حىال 

مة معينة من الأحوال تفتيراً بالمعنى الفنى الدقيق، طالما كان اللدف من لي  ضبط أدلة جري

وقعت بالفعل بدور حوللا التحقيق. وإنما هىو إجىراء إدارى للكرىف عمىا يقىع مىن مخالفىات 

لأحكام قانون الضرامل وما يرتبط به من ترريعات. أمىا إذا أسىفر هىذا الإجىراء الإدارى عىن 

أدلة لجرامم تتوفر بلا حالىة التلىب  )تلىب  عىرض(، فيكىون التلىب  هنىا مبنيىاً علىى عمىل 

كون التفتي  فى هذه الحالة مؤسساً على حالة التلب ، ولي  على ما لم مورى مرروع. وي

الضبط الضىريبى مىن حىق فىى دخىول مقىار عمىل الممىول. م ىال ذلىك ع ىور مى مور الضىبط 

القضامى الضريبى على المخدر أو قطع من الحري  عرضاً أ ناء التفتي  الإدارى أو البحث 

تل أو خًنة الممول. ففى هذه الحالة يجوً لم مورى عن المستندات والمحررات فى در  المك

الضطل الضريبى أن يضبطلا، لأنلما من الأرياء والتى تعد حياًتلا جريمة وتتوقىف صىحة 

هذا الإجراء علىى  بىوت أن الأرىياء المضىبوطة قىد ظلىرت عرضىاً أ نىاء التفتىي  المتعلىق 

مى مور الضىرامل بلىدف  بالإطلاع على المستندات الخاصىة بىالممول، دون سىعى مىن جانىل

البحث عنلا، وأن الع ور عليلا لىم يكىن نتيجىة تعسىف فىى تنفيىذ الملمىة مىن جانىل مى مور 

 الضرامل.



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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فى هذا الهةئا  والمصالح الحفوم ة. متااعة سـلامة تنلةـذ مندوب مصلحة الضرا   
ــدخل رقــم  ــى ال ــانون الضــرا   عل ــذكر  حفــاب ق ، 2005لســنة  91الجهــا  ســاللة ال

وغةرا م  الت ريعا  الضريب ة المرتبتة ال والتحقق م  ضدا  هذا الجها  للضـرا   
  موئلى المصـلحة وفقاً  حفاب هذا الت ريعا . ويفون له لا  المندوبة  ولتةرهم م

 (1)الــذم  يصــدر  تحدمــدهم  نــا  علــى طلــ  و يــر المال ــة صــلة الضــبت ة القضــا  ة
وفى حالة ا ت ال مندوب مصلحة الضرا   مم  لهم صـلة الضـبت ة القضـا  ة ضيـة 

متضــم  هــذا المحضــر  (2)مخاللــا  يجــ  عل ــل ضن مثبــل ذلــك فــى محضــر ضعمــا 
لـى المنـدوب ضن يحةـل محضـر ا عمـا  ، ويجـ  ع(3)مجموعة م  الب انا  ا ساسـ ة

 المثبل ن ل المخاللا  المفت لة على الإدارة التى متبعها لاتخاذ اللا ب.
يقتصـــر حـــق مـــ مور الضـــرا   فـــى الـــدخو  علـــى ذلـــك الجـــ   الـــذل يســـمح 
للجمهــور  دخولــل، فلــ س لمــ مور الضــبط القضــا ى الضــريبى الــدخو  علــى ا مــا   

ــان العــاب، كمف ــى متخــذها الخاصــة داخــل المف ــرل الت ــى عحــدل الت ــ  الممــو  ضو عل ت
الممو  كمسف  لل داخل مقر عملـل، عذ ت ـون لهـذا ا مـا   حرمـة كحرمـة المسـف  

علا عذا رفـــع الممـــو   نلســـل وبرضـــا ل الحـــر عـــ  هـــذا ا مـــا   حرمتهـــا  (4)الخـــاص
وخصوصةتها، ن سمح فى هذا الحالة لم مورل الضبط القضـا ى الضـريبى  ـدخولها، 

لإةرا  فى هذا الحالة مجرد عطلاع عادل لا يخضع للضمانا  التـى يحمةهـا ل صبح ا

 
 .2005لسنة  91من القانون رقم  128انظر نص المادة رقم ( 1)

 .2005لسنة  91من اللامحة التنفيذية للقانون رقم  145انظر نص المادة رقم ( 2)

 2005لسىنة  91لأساسية التى نصت عليلا اللامحة التنفيذيىة للقىانون رقىم وترمل البيانات ا( 3)

 على البيانات التالية:

 اسم المندول. -1

 اسم الجلة. -2

 تاريخ اكتراف المخالفة. -3

 وصف المخالفة. -4

 الأ ر المالى للمخالفة. -5

 المدة التى وقعت خلاللا المخالفة. -6

، بند رقىم 1996ة، دار النلضة العربية، د. فوًية عبدالستار. ررح قانون الإجراءات الجنامي( 4)

 .281/ل، ص253

انظر كذلك: د. محمود محمود مصفى، الإ بات فى المواد الجنامية فى القانون المقارن، مطبعة 

 ، بدون تاريخ.28، ص117جامعة القاهرة، الطبعة الأولى، الجًء ال انى، رقم 
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 القانون االتلت  .
وبالإضــافة علــى مــا ســبق يمفــ  القــو  اــ ن اســتمرار حرمــة ا مــا   الخاصــة 
ــإذا ض ا  صــاحبها  ــى اســتمرار خصوصــةتها، ف داخــل ا مــا   العامــة عنمــا تتوصــف عل

مةةـــ  اـــالتردد علـــى هـــذا المفـــان عنهـــا هـــذا الخصوصـــ ة، وســـمح للجمهـــور يتةـــر ت
ــالى كــان لمــ مورل الضــبط  ــل. وبالت ــى ضضــافها القــانون عل  ــل الحرمــة الت ارتلعــل عن

 .(1)القضا ى الضريبى دخولها دون حرج
 القيد الثالث: الهدف من الدخول:

م  قانون الضرا   على الدخل والهدل مـ   99، 95حدد  كل م  المادتة  
مــ  لهــم صــلة الضــبت ة القضــا  ة علــى مقــر  -دخــو  مصــتلى مصــلحة الضــرا   

عمل الممو . هو التحقق والتثبل م  تنلةذ ةم ع ا حفاب التى يقررها هذا القـانون، 
سوا  االنسبة لهم ضب لتةرهم م  الممولة ، وكذلك تمفة  موئلى المصـلحة مـ  لهـم 
 صلة الضبت ة القضا  ة م  الإطـلاع علـى كـل مـا مريـدون الإطـلاع عل ـل مـ  ضورا 

ضو وثــــا ق ضو محــــررا  ضو مســــتندا  ســــوا  كانــــل هــــذا ا ورا  ضو المســــتندا  ضو 
المحــررا  فــى حــو ة مصــالح ضو ةهــا  حفوم ــة ضخــرل، ضو كانــل فــى حــو ة الممــو  
نلســل، فةلتــ ب فــى هــذا الحالــة ااســتقبا  مــوئلى الملحــة ممــ  لهــم صــلة الضــبت ة 

مسـتندا  ومحـررا  علـى القضا  ة وتمفةنهم م  الإطلاع علـى مـا لديـل مـ  دفـاتر و 
ضن مــتم الإطــلاع علةهــا فــى ســاعا  العمــل الرســم ة، وبمفــان الــدفاتر والمســتندا  

 .(2)والوثا ق
ويجــ  علــى مــ مورل الضــبط القضــا ى مــ  مــوئلى مصــلحة الضــرا   التقةــد 
احدود وضهدال الدخو  على مقر عمل الممو  وهو التحقق م  مراعاة تنلةذ القـوانة  

 
مادام الحكم قد أ بت أن المىتلم قىد أعىد فى هذا الر ن قضت محكمة النقض تطبيقاً لذلك ب نه ( 1)

يرفتين فى منًلىه للعىل القمىار، ووضىع فيلىا موامىد وصىف حوللىا الكراسىى، وأن النىا  

يغرون هذا المنًل للعل دون تمييً بينلم، بحيث أن ما تردد تارة قىد لا يتىردد أخىرى، وأنىه 

ه الحكىم يجعىل مىن منًلىه يعطى اللاعبين فيراً ويتقاضى عن اللعل نقوداً، فإن هذا الذى أ بت

محلاً عاماً يغراه الجملور بلا تفريق للعل القمار مما يبيح لرجال البولي  الدخول فيه بغيىر 

 .555إذن من النيابة. انظر د. أحمد فتحى سرور، مرجع سابق، ص

لسىنة  91انظر: سيد محمود أحمىد عىوض، رىرح أحكىام قىانون الضىريبة علىى الىدخل رقىم ( 2)

 .521، ص2007ضرامل المصرية. قطاع التدريل، القاهرة، . مصلحة ال2005



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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اإدارة محل العمل، ضو الإطلاع على مـا حـددا القـانون مـ  محـررا   واللوا ح المتعلقة
 ضو مستندا ، دون ضن متجاو  ذلك على ضية عةرا ا  ضخرل.

ولذلك لا يجو  لم مور الضبط القضـا ى مـ  مـوئلى مصـلحة الضـرا   ضثنـا  
ــل مــ   ــوانة  ضن متعــر  االبحــ  عمــا يحتوي ــة تنلةــذ الق ــل المحــل العــاب لمراصب دخول

ــة ض ــ ا  احــت لظ  هــا صــاح  المحــل ضو مــدمرا فــى مفــان خــاص، ولا التعــر  لحري
ا  ـــخاص المتواةـــدم  فـــى مقــــر عمـــل الممـــو ، مادامــــل لا توةـــد حالـــة تلــــبس 
االجريمة، ولم ت   هناك قرا   قوية ضد ا  خاص الموةودم  مع الممو  فـى مقـر 

درك مـ مور . وكذلك ل س لل التعر  ل  ـ ا  المتلقـة غةـر الظـاهرة، مـالم م ـ(1)علمل
الضرا   ا حد حواسـل وقبـل التعـر  لهـذا ال ـ  ضن ثمـة ةريمـة مـا وقعـل وضن هـذا 
ال ــ  هــو ضحــد ضدلتهــا. ومــ  ثــم ن ــون فــى هــذا الحالــة اصــدد حالــة تلــبس. ويفــون 
التلت   فى هذا الحالة م سساً على حالـة التلـبس، ولـ س علـى مـا لمـ مور الضـبط 

ان لــل مبا ــرة اختصاصــا  اســتثنا  ة القضــا ى الضــريبى مــ  حــق فــى ارت ادهــا. وك ــ
 .(2)استناداً على حالة التلبس

وضخةراً قد مثار التسام  الآتى  عذا كـان حـق الإطـلاع والـدخو  علـى مقـر عمـل 
ــك الإدارة الضــريبة حــق  ــة. فهــل تمل ــل الت ــريعا  الضــريبة المختلل ــد كللت الممــو  ق

نـل ضو مسـتودعاتل قبـل الإطلاع والدخو  على مقر عمل الممو  ضو الـدخو  علـى مخا  
 تقديم الإقرار ضب اعد ذلك للت  د م  صد  ما ةا  ال؟ 

ولةةااـة علـى هــذا التسـام ، منبتــى الرةـوع علــى الـنف القــانونى الـذل يحــدد 
ويبـة  وقــل الــدخو ، وبـالرةوع علــى الــنف القــانونى نجـد ضن ا صــل هــو حــق الإدارة 

علـى مـا تـراا مناسـباً فـى ضل  الضريبة فى الدخو  على ضما   عمل الممـو  والإطـلاع
وقل ت ا  سوا  ض ان ذلك قبل تقـديم الإقـرار الضـريبى ضب اعـد تقـديم الإقـرار ضو حتـى 

 فى حالة عدب تقديم الإقرار م  ضصلل.
ولعـــل الحفمـــة فـــى ذلـــك هـــى ضن تحدمـــد دمـــ  الضـــريبة الحق قـــى هـــى ضـــالة 

 اللاحف الضريبى وهى هدفل ا ساسى الذل يسعى علةها.
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ذلك ضن حق الإطلاع لا يفون فقد للت  د م  مقدار ا ربـا  ومقـدار  ومما م كد
الضــريبة المســتحقة علــى الممــو  فحســ ،  ــل قــد يفــون حــق الإطــلاع علــى ا ورا  
ودفاتر ممو  مسـدد للضـريبة المسـتحقة عل ـل، ومـ  ثـم يفـون الإطـلاع علـى دفـاترا 

ــد  ــرا مــ  الممــولة ، يفــون ق تعامــل معهــم، وســجلاتل للت  ــد مــ  معلومــا  عــ  غة
وبالتالى، فإن حق الإطلاع والدخو  على مقر عمل الممو  ضو مخا نل، عنما هـو حـق 
ممنو  لةدارة الضريب ة سوا  قبل تقديم الإقرار ضو اعدا، ويفون كذلك فى حالـة عـدب 
تقديم الممو  لةقرار نلسل. وكل ذلك مقةد ا ن يفون الإطلاع لتايـا  ضـريب ة سـوا  

 تحصةلها.لربط الضريبة ضو 
هذا وتتجل الت ـريعا  الضـريب ة علـى اعتبـار منـع ضو عـدب السـما  لمـ مورل 
الضــبط الضــريبى االــدخو  ضو عــدب تقــديم الــدفاتر ضو صــور المســتندا  المتلوبــة، 

 .(1)ةريمة يعاق  علةها القانون الضريبى
 المبحث التاسع 

 النتائج المترتبة على مباشرة حق الإطلاع 
الإطلاع العدمد م  النتا   يمفـ  عةمالهـا فـى ا مـور متترب على مبا رة حق 

  (2)التال ة 
 فحص الأوراق: -1

ــل للت  ــد مــ  صــحة  عن مــ مور الضــرا   المخــو  حــق الإطــلاع يمــار  عمل
الب انــا  التــى قــدمها الممــو  فــى عقــرارا ضو للحــف ن ــاطل مــ  ضةــل الوصــو  علــى 

ضو للتحرل ع  وقـا ع التهـرب  الوعا  الحق قى فى حالة عدب تقديمل الإقرار الضريبى
 الضريبى سوا  وقعل م  الممو  نلسل ضو م  غةرا.

 ضبط الأوراق: -2
ضثنا  ممارسـة الحـق فـى الإطـلاع قـد يجـد الموئـ  المخـتف، مسـتنداً ي ـفل 
ةريمة ضريبة، كمستند م ور ضعد لتر  التهرب م  الضـرا  ، وحةنئـذ متعـة  علـى 
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حريرا فى محضر حتى لا مترك اللرصـة ضمـاب الموئ  ضن يقوب اضبط هذا المستند وت
 الممو  لإخلا ل ضو عتلافل.

 تحرير محضر: -3
مترتــ  علــى اعتبــار موئــ  الضــرا   ممــ  لهــم صــلة الضــبت ة القضــا  ة 
ضرورة ص امل  تحرير محضر مثبل ن ل ةم ع الإةـرا ا  التـى مبا ـرها طبقـاً لقـانون 

 الضرا   على الدخل.
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 الخاتمة 
تهـــل احمـــد ي وتون قـــل مـــ  احـــ  موضـــوع حـــق الإدارة وبهـــذا ض ـــون قـــد ان

، 2005لسـنة  91الضريبة فى الإطلاع وفقاً  حفاب قانون الضرا   على الـدخل رقـم 
وتنبــع ضهم ــة هــذا الدراســة فــى ع ــرا  العدمــد مــ  الســلتا  والامت ــا ا  التــى ضعتاهــا 

كحـق الإدارة  القانون لةدارة الضريب ة فى سـبةل الوصـو  علـى حق قـة دخـل الممـو ،
الضريب ة فى المناق ة واللحف والتحرل والتلتـ   وكـذلك حـق الإطـلاع علـى دفـاتر 
وسجلا  ومستندا  الممولة  سوا  لديل  خصـ اً ضو لـدل الجهـا  والهةئـا  العامـة 
الــوارد ذكرهــا فــى القــانون،  ــدون الاحتجــاج اســريتها. علا ضن اســتعما  هــذا الحقــو  

تــ دل ضح انــاً علــى انتهــاك حرمــة الح ــاة الخاصــة للمفلــ  والســلتا  والامت ــا ا ، قــد 
  دفع الضريبة.

ولذلك لم يجعل الم رع الضـريبى مـ  حـق الإطـلاع حـق متلـق مـتم ممارسـتل 
 ـدون قةـد ضو ضـااط، و نمـا ةعــل منـل حقـاً مقةـداً االعدمــد مـ  الضـوااط سـوا  ض انــل 

ذم  يســمح لهــم ضــوااط مفان ــة ضو ضــوااط  مان ــة. ضو ن مــا متعلــق اا  ــخاص ال ــ
اممارسة حق الإطلاع ضو حتى االجها  التى قد يمار  الإطـلاع علـى مـا لـدمها مـ  

 مستندا .
وقــد انحصــر هــذا البحــ  فــى دراســة الســلتا  والامت ــا ا  الممنوحــة لــةدارة 
ــاتر  ــ  دفـ ــو  مـ ــدل الممـ ــا لـ ــى مـ ــلاع علـ ــق الإطـ ــرة حـ ــدد مبا ـ ــى اصـ ــريب ة وهـ الضـ

، 2005لســنة  91اموةــ  القــانون رقــم  ومســتندا  اتــر  ربــط الضــريبة المقــررة
وبهــدل التعــرل علــى ماه ــة حــق الإطــلاع والســلتة المختصــة امبا ــرتل، وكــذلك 
ــة  التعــرل علــى ك ة ــة ممارســتل والتعــرل علــى مــا قــد يســبقل مــ  عةــرا ا  تمهةدي

 لممارسة الحق فى الإطلاع.
ــة  ــلة ، خصـــف اللصـــل ا و  لدراسـ ــم تنـــاو  البحـــ  مـــ  خـــلا  فصـ وقـــد تـ

ا  والحقـــو  التمهةديـــة التـــى تســـبق الحـــق فـــى الإطـــلاع مـــ  خـــلا  ثلاثـــة الإةـــرا 
ــة،  ــى المناق ـ ــريبة فـ ــق الإدارة الضـ ــا  حـ ــ  ا و  منهـ ــى المبحـ ــل فـ ــ ، تناولـ مباحـ
وتناولـــل فـــى المبحـــ  الثـــانى  حـــق الإدارة الضـــريب ة فـــى اللحـــف والتحـــرل.  ةنمـــا 

 .خصف المبح  الثال   لدراسة حق الإدارة الضريب ة فى المعامنة
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 ةنما خصـف اللصـل الثـانى مـ  هـذا البحـ  لدراسـة حـق الإطـلاع الممنوحـة 
لــةدارة الضــريب ة مــ  خــلا  ثمان ــة مباحــ  متتال ــة، خصــف ا و  منهــا لدراســة 
ماه ة حق الإطلاع، ضما المبح  الثانى فخصف لدراسة ةريمة الامتناع عـ  عطـلاع 

المبحــ  الثالــ  فخصــف الإدارة الضــريب ة علــى الب انــا  وصــور المســتندا . ضمــا 
للســلتة المختصــة امبا ــرة حــق الإطــلاع. ضمــا المبحــ  الرااــع فخصــف لب ــان محــل 
الإطلاع. ضما المبح  الخامس فتناولل ن ل دراسة الجها  التـى يجـو  الإطـلاع علـى 
مـــا لـــدمها مـــ  مســـتندا . ضمـــا المبحـــ  الســـاد  فخصـــف لدراســـة وتوضـــ ح وقـــل 

ــا المبحــ  الســااع فتناول ــا الإطــلاع. ضم ــار عمــل الممــو  ضم ــاب دخــو  مق ــل ضحف ــا ن  ن
 المبح  الثام  وا خةر فتناولنا ن ل النتا   المترتبة على مبا رة حق الإطلاع

 النتائج:
وقــد ضســلر  هــذا الدراســة عــ  مجموعــة مــ  النتــا   يمفــ  استعراضــها علــى 

 النحو التالى 
ب يختلــ  حــق الإطــلاع عــ  التلتــ  ، ل ــون الإطــلاع متعلــق  تنلةــذ ضحفــا -1

القانون الضريبى، اخـلال التلتـ   الـذل يعـد احـق ضحـد عةـرا ا  التحقةـق 
 ولا يجو  مبا رتل علا اعد وقوع الجريمة وبعد ضبتهما.

يختلــ  الحــق فــى الإطــلاع عــ  حــق المعامنــة، ااعتبــار ضن الإطــلاع ضوســع  -2
ومدل م  المعامنة، فإةرا  المعامنة متتل  م  اللاحف الضـريبى  -نتاقاً 

لى مقـر عمـل الممـو ، ويـتم فحـف المسـتندا  ن ـل، ضمـا فـى ئـل الانتقا  ع
حق الإطلاع فقد متم الإطـلاع عمـا فـى مقـر عمـل الممـو  ضو فـى مفتـ  مـ  
ــتم الإطــلاع فــى مقــر الإدارة الضــريب ة نلســها عذا وافــق  ــد م ــل، وق منــوب عن
الممو  على ذلك. وتنا   ع  حقل فى ضلا يفون الإطلاع فى مقر عملـل ضو 

 ل توةد ن ل صور المستندا .المفان الذ

ضورد الم رع الضريبى العدمـد مـ  القةـود علـى سـلتة الإدارة الضـريب ة عنـد  -3
مبا ــرتها لحــق الإطــلاع. منهــا مــا متعلــق اا ةــل الــذل يجــو  ن ــل مبا ــرة 
حق الإطلاع، حةـ  عن المقـرر قانونـاً ضن حـق الإطـلاع مـرتبط ارتباطـاً وث قـاً 

اللحـف  ـدورا مـرتبط ا ةـل التقـادب الـذل  الحف الإقـرارا  الضـريب ة، وهـذا
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حــددا الم ــرع الضــريبى ل ــل نــوع مــ  ضنــواع الضــرا  ، كــذلك ضلــ ب الم ــرع 
الإدارة الضــريبة اعــدب التعســ  فــى اســتخداب الســلتا  المخولــة لهــا عنــد 
ــى الإطــلاع، وتحــرل التتبةــق الســل م والصــح ح لنصــوص  مبا ــرة حقهــا ف

 لحريا  ال خص ة للممو .القانون الضريبى، فضلًا ع  احتراب ا

ــوانة   -4 ــى قـ ــا فـ ــم يفـــ  منصـــوص علةهـ ــدة لـ ــة ةدمـ ــرع ةريمـ ــتحدل الم ـ اسـ
الضرا   السـااقة، وهـى ةريمـة الامتنـاع عـ  عطـلاع الإدارة الضـريب ة علـى 
الب انا  وصور الدفاتر والمسـتندا  ولـم ت ـ  هـذا الجريمـة م ثمـة فـى ئـل 

ــم  ــانون رق ــى هــذا1981لســنة  157الق ــنف عل ــد ورد ال ــى  ، وق الجريمــة ف
، وقـــد ا ـــتر  الم ـــرع 2005لســـنة  91مـــ  القـــانون رقـــم  135/2المـــادة 

مــ  القــانون، والتــى تــنف  96لتحقــق هــذا الجريمــة مخاللــة نــف المــادة 
علــى علــ اب الممــو   تــوفةر الب انــا  وصــور الــدفاتر والمســتندا  والمحــررا  

كتااــل  امــا فــى ذلــك قــوا م العمــلا  والمــوردم  التــى تتلبهــا المصــلحة منــل
وذلك خلا  خمسة ع ر موماً م  تاريد طلبهـا مـالم يقـدب دلـةلًا كان ـاً علـى 
الصــعوبا  التــى واةههــا فــى ععــداد وتقــديم الب انــا  المتلوبــة خــلا  اللتــرة 

 المحددة.

لم منف الم ـرع الضـريبى المصـرل فـى قـانون الضـرا   علـى الـدخل علـى  -5
ــى تقــديم الإ ــ خةر ف ــى الت ــا  ضو غرامــا  عل ــة عقوب ــرار الضــريبى، و نمــا ضي ق

ضحصــر  العقوبــا  فــى عــدب تقــديم الإقــرار نها  ــاً، حةــ  ا تلــى الم ــرع فــى 
هذا الحالة على فر  فوا د كمقا ل ت خةر تعاد  نسـبة اللا ـدة المعلنـة مـ  

% تســتحق مــ  تــاريد انتهــا  ضةــل تقــديم 2البنــك المركــ ل مضــافاً علةهــا 
 ك غرامة فى حد ذاتها.الإقرار الضريبى عما لم يسدد م  ضريبة، وتل

ــى  -6 ــا  ضو ةــ ا ا  توقــع عل ــم يحــدد الم ــرع الضــريبى المصــرل ضيــة عقوب ل
م مورية الضرا   حا  تجاو ها نتا  القانون والت ريع الضريبى والـذل قـد 
يفــون احجــة المحافظــة علــى حقــو  الخ انــة العامــة للدولــة ضو حتــى وضــع 

ن والتـى يفـون مـ  عقوبا  علـى تقصـةر الم موريـة فـى ععمـا  مـواد القـانو
   ن التقصةر فةها الإضرار امصالح الممولة .



 (التاسع والثمانون العدد ) ملحق –مجلة القانون والاقتصاد  
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لمـ مور الضـرا  ، دخـو  مقـار عمـل  2005لسـنة  91لم يج  القانون رقم  -7
الممو  لمعامنتها فجـ ة ودون علـم الممـو ، و نمـا ال مـل اضـرورة الحصـو  
علـــى عذن الـــو ير  ـــدخو  مقـــار عمـــل الممـــو  خـــلا  ســـاعا  عملـــل دون 

ولـــى االقـــانون ضن مـــدع ضمـــر دخـــو  مقـــار عمـــل الممـــو  عختـــار. وكـــان ا 
متاحاً لموئلى الضرا   دون عذن ضو عختـار مسـبق، طالمـا تـم الـدخو  فـى 
مواعةد العمل الرسم ة وضثنا  فتح المن  ة لمقارهـا، ولا ملـ ب الحصـو  علـى 
عذن الــــو ير لــــدخو  المقــــار، علا عذا كانــــل هــــذا المقــــار متلقــــل ضو كانــــل 

ى غةر مواعةد العمل الرسم ة. وفضلًا ع  ذلك فـإن الإختـار المعامنة تتم ف
متنافى مع التر  الذل  رعل المعامنة م  ضةلل وهو الوصو  على حق قـة 

 دخل الممو  ومرك ا المالى.

تعد سلتة الإطلاع حق وواة ، فهو حق لمـوئلى مصـلحة الضـرا   ممـ   -8
لمســتندا  لهــم صــلة الضــبت ة القضــا  ة، فةــبح لهــم الإطــلاع علــى كافــة ا

ودفاتر الممو ، دون الاحتجاج اسريتها م  ةان  الممو ، وهو واةـ  فـى 
نلــس الوقــل، حةــ  متحــتم علــى مصــلحة الضــرا   عــدب عف ــا  ضســرار هــذا 

 الممو .

مبا ـــر الإطـــلاع فـــى ســـاعا  العمـــل العاديـــة للمفلـــ  ولـــ س  وقـــل عمـــل  -9
 الموئ  تحق قاً للصالح العاب.

ورة تمفــــة  مــــوئلى نــــف الم ــــرع المصــــرل صــــراحة علــــى ضــــر  -10
ــى كــل مــا  المصــلحة ممــ  لهــم صــلة الضــبت ة القضــا  ة مــ  الإطــلاع عل
مريــدون الإطــلاع علــل لــدل الجهــا  الحفوم ــة امــا فــى ذلــك ةهــا  ال ســ  
غةــر الم ــروع ووحــدا  الإدارة المحل ــة والهةئــا  العامــة و ــركا  القتــاع 

الامتنـاع ضو  العاب والنقااا ، علا ضن نصوص القانون لم تبة  صراحة عقوبـة
الت خةر فى تنلةذ ضحفاب هـذا المـواد، ممـا يجعـل ا مـر لـ س موضـع اهتمـاب 
م  الجها  المذكورة، وهو ما يج  تداركل ا فل سريعة مـ  خـلا  التـدخل 

 الت ريعى و ل اب هذا الجها  االامتثا  فى خلا  فترة معةنة.

ربىاح ومقىدار الت كيد على أن حق الإطلاع قد لا يكون للت كد من مقىدار الأ -11
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الضىىريبة المسىىتحقة علىىى الممىىول فحسىىل، بىىل قىىد يكىىون الإطىىلاع علىىى 

أوراق ومستندات ودفاتر ممول مسدد للضريبة المستحقة عليه، ومن  ىم 

يكون الإطلاع على دفاتره وسجلاته للت كد مىن معلومىات عىن ييىره مىن 

ى الممولين، يكون قد تعامل معلم، وبالتالى فإن حق الإطلاع والىدخول إلى 

مقىىر عمىىل الممىىول أو مخاًنىىه، إنمىىا هىىو حىىق ممنىىوح لىىلإدارة الضىىريبة 

سىىواء قبىىل تقىىديم الإقىىرار. وكىىل ذلىىك مقيىىد بىى ن يكىىون الإطىىلاع لغايىىات 

 ضريبية سواء لربط الضريبة أو تحصيللا.

 التوصيات:
ضرورة تحسة  العلاقـة  ـة  الإدارة الضـريبة والمفللـة   ـدفع الضـريبة، مـ   -1

مهــامهم فــى الاتصــا  اــالإدارة الضــريب ة، وحتــى  ضةــل راحــتهم وتســهةل كــل
ــاطر دون  ــ  خـ ــ  طةـ ــدفعها عـ ــريبة وبـ ــ  الضـ ــا عـ ــة  االرضـ ــعر المفللـ ي ـ
انعفاســا  نلســ ة ســةئة مــ  ناح ــة، وتســهةل مهمــة الإدارة الضــريبة فــى 

 تحصةل مستحقاتها المال ة دون عنا  ضو منا عا  م  ناح ة ضخرل.

الضـــريبة والمفللــة   ــدفع دمـــ  دعــم قنــوا  ووســـا ل التواصــل  ــة  الإدارة  -2
 الضريبة.

ــادة  -3 ــدمل نـــف المـ ــرورة تعـ ــم  135/2ضـ ــانون رقـ ــ  القـ ــنة  91مـ  2005لسـ
لتصــبح علـــى النحـــو التـــالى  ىيعاقـــ  اترامــة لا تقـــل عـــ  ضلـــ  ةن ـــل، ولا 

 -تتجاو  خمسة آلال ةن ل كل م  ارت   ضياً م  ا فعا  الآت ة 

د القىانونى )محىل الامتناع عن تقديم الإقرار الضريبى فى الميعىا -

 التعديل( أى عقوبة على الت خير ولي  على عدم التقديم.

الامتناع عىن تطبيىق نظىام اسىتقطاع وخصىم وتحصىيل وتوريىد  -

 الضريبة فى المواعيد القانونية.

فقىرة  96كما يعاقل بذات العقوبة كىل مىن خىالف أحكىام المىادة  -

قىم ... على أن تستكمل بىاقى المىادة كمىا وردت فىى القىانون ر1

 .2005لسنة  91
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 97ضرورة التدخل الترريعى وإلًام الجلات المنصوص عليلا فىى المىادة  -4

، بضىىرورة تمكىىين مىىوظفى مصىىلحة 2005لسىىنة  91مىىن القىىانون رقىىم 

الضرامل ممن للم صفة الضبطية القضامية، وتمكينلم من الإطلاع على ما 

لىا حىال يريدون الإطلاع عليه لدى هذه الجلات، وتفريىد عقوبىة توقىع علي

لسىنة  157امتناعلا عىن تنفيىذ أحكىام هىذا القىانون، أسىوة بالقىانون رقىم 

على عقوبة جنامية فى حىال  142، والذى كان ينص فى مادته رقم 1981

الامتناع عن تقديم هذه الو امق والأوراق بالإضىافة إلىى الغرامىات الماليىة، 

مصلحة من واللدف من تقرير هذه العقوبات هو جعل أمر تمكين موظفى ال

 الإطلاع موضع اهتمام من الجلات المذكورة وأخذه على محمل الجد.

مىىن القىىانون قىىد ارىىتملت علىىى بعىىض الضىىمانات  95إذا كانىىت المىىادة  -5

الأساسية للممولين والتى تتم ل فى ضرورة قيام الإدارة الضريبية بإخطىار 

ه الممول بكتال موصى عليه بعلم الوصول بالتاريخ المحدد للفحىص ومكانى 

والمدة التى يتوقع أن تنجً أعمال الفحص خلاللا، برىرط أن يىتم الإخطىار 

بلذا الكتال قبل عررة أيام على الأقل من ذلك التاريخ. إلا أنه يؤخذ عليلىا 

عدم بيان المدة التقديرية للفحص والتى كان ينبغى على المررع المصىرى 

ث رىلور، كمىا تحديدها أسوة بالمررع الفرنسى وذلك بما لا يًيد على  ىلا

مىىن قىىانون الإجىىراءات الضىىريبية الفرنسىىى، وذلىىك  47وردت فىىى المىىادة 

لحكمىىة بالغىىة وهىىى أن إجىىراءات ربىىط الضىىريبة يتعىىين أن تكىىون واضىىحة 

 ومتميًة عن بعضلا البعض، ولا يجل أن تكون محلاً للجدل أو التخمين.

 ضىىرورة التىىدخل الترىىريعى لمىىنح ضىىباط الإدارة العامىىة لمباحىىث التلىىرل -6

الضريبى، حق الإطلاع على ملفات الممولين باعتبىار أن حىق الإطىلاع مىن 

إجراءات الاستدلال العادية والتى يمارسلا م مورى الضبط القضامى تمكينا 

للم من أداء أعماللم أ نىاء قيىاملم بالأعمىال المكلفىين بلىا وفقىاً للقىوانين 

 الخاصة بلم.

لحة الضىرامل ممىن للىم لوحظ فى ك ير من الأحيان عند قيام مىوظفى مصى  -7

صىىفة الضىىبطية القضىىامية وأ نىىاء وظيفىىتلم فىىى الإطىىلاع تعرضىىلم لأنىىواع 

ك يرة من التعدى سواء بالقول أو بالفعل، سواء من الممىول نفسىه أو مىن 
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قبل عمال صىاحل المنرى ة، ولىوحظ أيضىاً أنىه لا يوجىد نىص فىى القىانون 

معاونىة مىوظفى ، يلىًم السىلطات التنفيذيىة ب2005لسىنة  91الحالى رقىم 

المصلحة ممن للم صفة الضىبطية القضىامية أ نىاء ت ديىة الوظيفىة. ولىذلك 

نرى ضرورة التدخل الترريعى. وإلًام السلطات التنفيذية بضرورة معاونة 

 ومساندة بل والتواجد مع م مور الضبط الضريبى إذا لًم الأمر.

بمرىاكللم ضرورة توعية المكلفين بحقوقلم وواجباتلم وضرورة الاهتمام  -8

والصعوبات التى قىد تعترضىلم، حتىى يتمكنىوا مىن اسىتيعال تلىك الحقىوق 

والواجبىىات، حتىىى يرىىعروا أنلىىم ليسىىوا أمىىام عىىدواً للىىم، بىىل أمىىام جلىىة 

 يتفاعلوا معلا وتساعدهم وتعمل إلى جانبلم.

فحىىص فلىىو عبىىارة عىىن إخطىىار الممىىول بقىىرار  32أمىىا النمىىوذ  رقىىم  -9

نىىه لمىىد المللىىة الممنوحىىة لىىه لتىىوفير الم موريىىة برىى ن الطلىىل المقىىدم م

المعلومات والبيانىات اللاًمىة لعمليىة الفحىص سىواء بىالقبول أو الىرفض. 

على أن توضح الم مورية فى هذا الإخطار الأسبال التى أستندت إليلىا فىى 

 رفض الطلل المقدم من الممول.

يير أنه يلاحظ فى هذا الر ن أن المررع الضريبى لم يحدد للممىول طريىق 

للطعن على قرار الإدارة الضريبة فى حالة الرفض. الأمر الذى يم ل أفتمات 

على حماية حق التقاضى فى المناًعىات الضىريبة. حيىث تضىع الترىريعات 

الضىىريبة نظامىىاً للفصىىل فىىى المناًعىىات التىىى ت ىىور بىىين الممىىول والإدارة 

ق الضريبية، يير أن هىذا النظىام لا يجىوً أن يكىون مىن رى نه الإخىلال بحى 

الممول فىى اللجىوء إلىى القضىاء وكىان يتعىين علىى المرىرع الضىريبى أن 

من القانون على حق الممول فىى اللجىوء إلىى القضىاء  96ينص فى المادة 

لرقابىىة قىىرار الم موريىىة بىىالرفض، حيىىث أن الرقابىىة علىىى الإدارة العامىىة 

ممىا ضرورية باعتبار هىذه الإدارة عمىلاً إنسىانياً قىابلاً للصىوال أو الخطى . 

يستوجل اخضىاعلا لرقابىة القضىاء لتفىادى أوجىه القصىور أو الانحىراف، 

وتقويم ما قد يقع منه. مًيد مىن التفصىيل انظىر: د. محمىود عىاطف البنىا. 

الوسط فى القضاء الإدارى، الطبعة ال انية، دار النلضىة العربيىة، القىاهرة، 

 .57، ص1999
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